
Ringjoon, mille läbimõõduks on 
püha number seitse, on pikkuselt 
peaaegu kaksküm mend kaks. 
Keldi preestrite pühades saludes 
oli 22 puud, mis tõenäoliselt esin
dasid päikeseratast.
Heebrea tähestikus on 22 tähte, 
mistõttu keskajal peeti seda arvu 
seaduse ning vaimude maailma 
võrdkujuks. Piibli õpetussõnades 
on tubli naise ülistuses 22 lõiku, 
nagu ka apokriivade S iiraki 
tarkuseraam atu lõpupalves. 
Aastal 532  surnud Sabas loetles 
Jumala 22 loomistööd ning ütles 
Vanas Testamendis olevat 22 raa
matut. Uue Testamendi Johan
nese ilmutusraamatus on 22 jagu 
ning evangeeliumis niisama palju 
Kristuse heategusid, nii kirikuisa 
Augustinuse “Jumala riigis” kui 
varajase keskaja õpetlase Hra- 
banus Mauruse teos “ De rerum 
naturis” koosnevad kahekümne 
kahest raamatust.
Okultses maailmas esindab kaks
kümmend kaks ehitusmeistrit, kes 
teostab kõrgema taseme ideid ja 
kujutlusi praktilisel tasandil. 
Astroloogias vastab 22 Pluutole, 
mis kehastab kosmilist tarkust, 
Tarot’s on ta Suure Arkaani 
viimane, valge kaart -  või siis 
Narr. See on lõppematu algus, 
valgus, mis ühendab endas kõik 
spektri värvid, maailmaeetri vaim, 
shunyata, tühjus, mis sisaldab 
endas Kõiksust; lõuend, mida 
pintsel pole veel puudutanud. 22 
ongi läbimurde, täieliku transfor
matsiooni märk, ruun Dagaz -  
hüpe tühjusse, leap o f faith.
Olgu eelnev viiulivõtmeks tühja! 
noodipaberil, koolipõlvest meelde 
jäänud valemiks.
(Vt. lk. 8.)
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Andres Herkel,
“Inimese positsioon” (nr. 31) ja muu 
esseistika.

Ants Juske,
“Kas nüüd ka sinu pisarad, Moskva?” 
(nr. 28) jt. kunsti kirjutised ning “Val
gus tunnelis” (nr. 47) jt. meediakir- 
jutised.

Vastuvoolukultuur
Pole kahtlust, et keskeltläbi on kodumaal 
elav eestlane läinud viim ase seitsm e aasta 
jooksul rum alam aks, lih tsam aks ja labase
maks. Me oleme jä rjest rohkem säärased, 
nagu oli see lääne inim ene, kelle üle meil oli 
kombeks veneajal m uiata. Nagu näiteks 
am eeriklane, kelle tarv is  ei eksisteerinud 
ajalugu ega geograafiat ning kes oli ülepea 
ühedim ensiooniline. Või soomlane, ikka see 
“ põder” , kellele teh ti om akeelselt suupära
seks autode ja teiste toodete raskesti hääl
datavad 'nim etused ning m uudeti isegi Hol
lyw ood i f ilm id e  pe a lk irju , nii et “ kohe 
m õikaks” .

Nüüd olem e samas seisus ja võim e m uu
tuda veel hullem aks. Meie olukorra p iin 
likkust suurendab asjaolu, et meie oleme 
lisaks labasusele ka vaesed. V iim ane ise ei 
tähendaks veel m idagi. Vaestel ja tõ rju tu te l 
on ajaloos m õnikord olnud oma kõrge
tasem eline vaim ne iseolem ine. Nagu kreeka 
orjadel Rooma riig is. Keskajal seevastu 
pidasid rikkad alandavaks oma lastele k irja 
ta rkust õpetada, küna selle jaoks olid teen
rid.

Me degradeerume kiiresti. Siin pole m idagi 
imestada. Inim ene on nii teh tud, et ta peab 
rahuldam a esm alt oma esmased vajadused. 
Kui m idag i vahele ei tu le , siis  jäävad 
esmased ka viim asteks. Kui in im ene alla 
käib, siis ei lange ta mõne aastatuhande 
võrra, ei sopsata Akademeiasse või Lyceio- 
nisse, vaid b ioloogiliste eellaste juurde. Me 
ei lange tagasi jum alasarnasteks.

Lääne eeskujul on eesti ühiskonnas ideaa
liks saanud inim ene, kes on mõnel alal proff, 
sest oskab teatava agregaadiga sooritada 
päevast päeva operatsioone, m ille  resultaa
dina saadud tootel on turgu, nii et ta saab 
raha, m illega maksta oma esmaste vaja
duste rahuldam ise eest. Tema va im uilm  
ning silm aring  ei huvita kedagi, ei teda 
ennastki. Ta on selles ise süüdi, ja ei ole ka.

Sest mis teeb ta ajal, m il paneb agregaa
di kõrvale? Ta loeb labasusi, sest ta on väsi
nud, vaatab labasusi, sest ta pole enam har
junud muu jaoks end kokku võtm a, kuulab 
labasusi, sest e n a m ik u lt p ro g ra m m ide lt 
lih tsa lt ei tu le  muud. Vaim uto idu pakkujad 
kasutavad seda hä b itu lt ära. Piirid kaovad. 
Ei või iial olla kindel, m is kaanepilt on ühel 
hom m iku l a jak irja l, m ida oled harjunud 
kätte võtm a, ning m is ju tt  tu leb  seni ku ltuur
seks peetud saatejaam ast.

Näib, et uusi s tiim u le id , m is võiksid 
praegu ergutada eestlase va im set iseolem ist 
ning m ehhanism e, m ille  kaudu see võiks 
rea liseeruda , ei ole o lem as. Kas see 
tähendab, et kõik on lootusetu, tendents on 
ühesuunaline, ei paista m ing it valguskiirt?

Õnneks m itte. Eksisteerib ka vastupid ine 
tendents. See pole suur ega silm atorkav, ent 
see on olemas. Labasuse pealetung pole 
m idagi uut. Me ei ela esimestena siin ilma 
peal. Vaim uinim esed on põrganud laba
susega vastam isi kõ ik ide l a jastute l, eriti 
m uidugi uuemal ajal, alates m assprodukt
sioonist. Ja see, et nad on täheldanud ten
dentse, m is praegu Eestiski näkku kargavad, 
ühtlasi aga näinud viise, kuidas sellest üle 
saada, annab meilegi lootust. Pöördume 
ühe autori poole, kelle ku ju ta tud  p ilt Eesti 
olukorda vägagi sobib.

Hermann Hesse “ K laaspärlim ängu” tege
vus to im ub  kujute ldavas riig is “ Euroopa 
ta lade l” paarisaja aasta pärast. Tagasivaates 
k irje ldatakse olukorda meie päevil, enne kui 
on ra ja tud  va im utegevuse  sp e ts iifilise d  
s truktuurid . M äletatavasti n im etas Hesse 
seda a jastut fö lje ton is tlikuks. Säärase nime 
sai see populaarsete igapäevaste a jak irjan
dus like  m ate rja lide  tõ ttu , m is lobisesid 
m itm esugustel mõeldavatel teem adel. Need 
olid igasugused la iem ale pub liku le  m õeldud 
m ee le lahutus likud ko lum n id , “ huv itavad” 
ülevaated ja kirevad killud .

"Osa nende autoreist kuulus a ja leheto im e

tustesse, osa o lid  “ vabaku tse lised “ k ir
jan ikud, keda koguni luu le ta ja iks nim etati, 
paljud näivad kodanlaste seisusse kuuluvat 
ja isegi tun tud ülikooli õppejõud olevat. 
Seesuguste k irju tis te  m eelisteem aks olid 
anekdoodid kuulsate meeste ja naiste elust 
ning kirjavahetusest, näiteks pealkirja all 
“ Friedrich Nietzsche ja naistemood aastal 
1 8 7 0 ” või “ Helilooja Rossini lem m ik to idud “ 
või “ Sülekoera osa suurte kurtisaanide elus“ 
ja m uud sarnast. Edasi arm astati ajaloo- 
m aigulis i arutlusi teem adel, m is jõukate 
in im este keskel parajasti aktuaalsed olid, 
nagu “ Unistus kulla kunstlikust tootm isest 
aastatuhandete vä lte l” või “ Ilm astiku kee- 
m ilis -fü ü s ika lise  m õ ju tam ise  ka tse d ” ja 
sadakond sam asugust sulesepitsust. / — / 
Aegajalt läksid eriti moodi päevaprob- 
leemidega seotud küsitlused. / — /  Sel puhul 
lasti nä iteks n im eka il keem iku il või 
klaverivirtuooside l avaldada oma arvam isi 
po liitika , arm asta tud nä itle ja il, tan ts ija il, 
võ im le ja il, lendureil või ka luu le ta ja il jä lle  
po issm ehepõlve  ee lis te  ja  puuduste , 
finantskriis ide  arvatavate põhjuste ja nii 
edasi kohta. Kogu asja mõte seisis a inu lt 
selles, et siduda tun tud  nim ed m ingi päe
vakaja lise teemaga. / — /

Nende vestete pealkirju lugedes ei tekita 
meis õudust m itte  niivõrd asjaolu, et leidus 
in im esi, kes neid igapäevase lektüürina 
neelasid, kuivõrd fakt, et tun tud ja tunnus- 
tud  hea etteva lm istusega autore id  selle 
tohutu  kõm ulugude tarb im ise teenistuses 
seisis.”

Laiad hulgad, kes to lla l s ilm atorkava lt 
lugem ishim ulised näisid olevat, võtsid kõiki 
neid groteskseid lugusid kahtlem ata puhta 
kullana. Targemad fö lje ton is tid  nähtavasti 
naersid ise oma töö välja, aga igal juhul oli 
vaim  m uutunud m üüdavaks ja en iid M ik tv i 
tavaks.

“ Lühidalt, oli jõutud ju otse selle kohuta
va sõnaväärtuse languseni, mis algul täiesti 
salajas ning kõige väiksem ais ringides to lle 
heroilis-askeetilku vastu liikum ise esile ku t
sus, m is peagi nähtavaks ja võim saks m uu
tus ning uue enesedistsip liin i ja vaim uväär
tuse lähteks ku junes.”

Selleni tah ts ing i jõuda!
“ Nende ülem ineku aastaküm nete jooksul 

polnud aga see ku ltuur u inunud, vaid jus t 
sel ajal, kui ta mandus ning kunstnike, pro
fessorite ja fö lje ton is tide  tõ ttu  iseennast 
nä ilise lt hävitas, jõud is ta üksikisiku süda
m etunnistuses teravaim a ärksuse ning ene
sekontro llin i. Juba fö lje ton i õitseajal leidus 
kõikjal üksik is iku id  ja väikesi rühm itus i, kes 
olid otsustanud vaim ule truuks jääda ja 
kogu jõuga kaasa aidata, et hea traditsioon, 
d is ts ip liin i, m eetodi ja inte llektuaalse süda
m etunnistuse tuum  selle ajajärgu üle elaks.”

Need vastupanuko lded võtavad igas 
ühiskonnas ise kuju. Nad ei puudu ka 
Eestis. Neid pole palju, aga nad on olemas. 
Peamine on tendents. Niisugused on nä i
teks Võru Instituu t, V iljandi Pärim usm uusi
ka Selts, Ilm am aa ja Vagabundi kirjastus, 
UTKK nar@ reti rühm , Theatrum , Von Krahl, 
H um an itaarins tituu t, meie ku ltuuria jak irjad , 
Kursi koolkond, linnaplased, paar raadiojaa
ma, kus ei kisendata debiilse t “ rohkem 
m uusika t” , vaid kust kuuleb arukat sõna. 
Seda rida võiks loom u liku lt pikendada.

Ja mis peam ine: gruppide, vennaskon
dade, seltside jne. kõrval on meil alati le i
dunud üksik is iku id , tõsiseid, tarku ja ausaid 
ku ltuuriin im esi, kes on säilitanud selge pea 
ja arusaama, mis on mis. Kelle otsus
tusvõim e ei väärata, m illa l on tegu tõeliste 
väärtustega, m illa l kassikullaga. Kes m uiga
vad päevakaja liste virva tu lede üle ja töö
tavad vastu sellele labasuse lainele, m ida 
eespool m ainisin. Tänu nendele me võibolla 
elame üle. Need, keda Sirp täna esile 
tõstab, kuuluvad nende hulka. Suur tänu.

M i h k e l  M u t t

Anne Lange,
“Hazlitt, Hamlet ja kadunud kangela 
ne” (nr. 32), “Kurbade naer” (nr.34), 
jt. ülevaated angloameerika 
kirjandusest.

Enn Lillemets,
“Hermeetiliselt suletud ruumi mõista 
tus” (nr. 1) jt. kunstikirjutised.

Vaike Sarv,
“Muusika määratleb kultuuripiire’ 
(nr. 29 ) jt. muusikakirjutised.

Lilian Vellerand,
“Valguses ja varjus” (nr. 15), “Majake 
metsas” (nr. 19) jt. teatrikirjutised.



Globaliseerumise kultuur
G loba liseerum ine on moesõna. Sellisena kajab ta kõig is 
kaasaegsetes deba ttides, m is puudutavad m a jandust, 
p o liit ik a t või in fo tehno loog ia  arengut. G lobaliseeruvas 
m aa ilm as, kus a rvu tivõ rgus t saab ü lem aa ilm ne tu ru p la ts , 
opereeritakse “ d ig itaa lse  ka p ita liga ” . K iire ja m ob iilne  
suh tlus  kõige kaugem ate m andrite  vahel on nü üd ism aa il- 
ma pöördum atu  reaalsus. XXI sajand ja  kolm as aas ta tuha t 
algavad g loba liseerum ise m ärgi all n ing kes se llest rongist 
m aha jäävad, need kuu luvad “ te ise ” , seiskunud ja  m aha
jäänud m aa ilm a , kus ei tun ta  kred iitkaa rte , in te rne ti ja 
küberkohv iku id . Sealjuures ei jookse p iir  arenenud ja 
m anduva m a a ilm a  vahel m itte  m ööda r iig ip iire  või 
geograafilise lt de fineeritud  regioone, vaid üha enam  in d i
v id ua a lse lt: ühed lähevad g loba lisee rum isega  kaasa, 
teised jäävad om a su le tud kastidesse.

S e llis te  m õ ttea rend us te  kv in te ssen ts iks  on kohatu  
ühiskonna m õiste , m is osutab ruum ilise  p iira tuse ü le
tam ise le . Ei inglisekeelne P lace less S oc ie ty  ega sak
sakeelne ortlose  G ese llsch a ft v iita  kahem õtte lisuse le , 
m ida sisa ldab endas meie “ koha tus” -  m isk i, m ille l pole 
kohta, ehk m isk i, m is pole sobiv.

Kohatu ühiskond.
Kohatu üh iskond (Place less S oc ie ty ) pöörab pea peale 
senise e tteku ju tuse  riik ides t, nende rikkusest ja te rr ito r i
aa lsest kon tro llis t. M aa ilm a suu rim ad riig id -  Venem aa, 
H iina , In d ia - o n  ühtaegu pea kõige vaesem ad riig id . Rah
vaarv ja  te rrito o riu m , sam u ti too ra ine  ja  elavjõu hu lk  on 
globaliseeruvas m aa ilm as hoopis nõrgem ad argum end id , 
kui need o lid  seda varem . U ute te rrito o riu m id e  a lis tam ine , 
m is a ja loos on o lnud nii iha ldusväärne, ei too  endaga 
tänapäeva l kaasa m itte  rikkust, vaid lahendam atu id  prob
leeme. Ja lausa roosam annana eestlase kõrvadele kõlab 
kohatu üh iskonna ideo loogide lubadus, et g lobaa lne a jas
tu  toob  e redam a lt kui kunagi varem  esile vä ike riik id e  v õ i
m alused v irtuaa lses m aa ilm am ajanduses edu saavutada.

W illia m  Knoke, üks g lobaalsuseusu apostle id , ü tleb : 
kohatus m aa ilm as pole enam  põh jus t te rr ito o riu m id e  
pärast võ ide lda . T ehno loog ilise lt arenenud sup erriik ide  
kon flik t on üha ebatõenäolisem . Ent see ei tähenda väg i
va lla  kadum ist. M aa ilm a kõige a rm etum ates osades -  nn. 
ko lm andas m aa ilm as, Aafrikas, endise Jugoslaavia aladel 
jm . m ängib võ itlu s  te rrito o riu m i pärast ikka veel suu rt 
ro lli.

Kü lm a sõja jä rgse t m aa ilm a ähvardab sõda te rro rism iga  
ehk "koha tu  sõda” , m ille l puudub ruum is se lge lt fiksee ri
tud  rinde joon. Kõik need, kes on alla su ru tud , kes ei leia 
om a ro lli g lobaliseeruvas m aa ilm as ning kelle tra d its io o n i- 
jä rgse t iden tsust m arg ina liseeritakse, on po tents iaa lsed 
te rro ris tid . Sellise arengu vä ltim iseks  peaks g loba liseeruv 
m aa ilm  m aha jääva t, n iiöe lda te is t m aa ilm a v õ im a lik u lt 
tu g e v a lt a b is ta m a  ja  kaasa tõ m b a m a , e t k o n flik te  
ennetada.

M õistagi on ju lgeo lekuskeem ide m uu tu m in e  kohatu 
üh iskonna tagajärg, m itte  selle põhjus. Kui N õukogude 
L iit poleks lagunenud ja  kui B erliin i m üüri poleks la m m u 
ta tu d  küm n e  aasta eest, s iis  o leks id  kaasaegsed 
in fo tehno loog iad ja p a ra tam a tu lt g lobaliseeruv m aa ilm  
te inud  seda varem  või h ilje m . Kuid jä ta m e  s iinkoha l ju l 
geolekuküsim used -  need nõuavad era ld i lähenem ist -  
n ing keskendum e globaalsuse ja g loba liseerum ise k u ltu u 
riloo lis te le  aspektide le .

Uus m uu tuv  m aa ilm  nõuab in im es te lt p õ h im õ tte lis t 
üm bero rien tee rum is t sen is te lt pä rito lu  ja g rup ikuu luvuse  
v o rm id e lt hoopis te is tla ad i identsusele. Lokaalsed ja  pä rit
oluga seatud p iir id , m is s iian i keh tis id , ü le ta takse. M eie 
n a ab rid  tea vad  m e is t jä r je s t väh e m , ee m a lo le vad  
in im esed seevastu jä r je s t rohkem . Lokaalsed ju u re d  
asenduvad globaalsetega n ing se lle tõ ttu  tõusevad esile 
n iisugused kokkukuu luvuse  vo rm id , m is ei eelda üh is t 
pä rito lum aad , üh istest lapsepõ lvem älestustest rääk im ata . 
Knoke'i jä rg i on se llis teks kooslusteks fem in ism , keskkon- 
na ka itse liikum in e , hom oseksuaalsus, is lam i fu n d a m e n ta 
lism  ja rahvusvahe line  ju u tlu s .

N iis iis  ü tleb  kohatu üh iskond lah ti paiksusest. Ta ü tleb  
lah ti kategooria test nagu om a kodu, oma puu, om a maa, 
om a tänav; ja  võ ib -o lla  ü tleb  ta lahti ka se llis tes t kate
gooria test nagu om a keel või om a kultuur. M illega on õieti 
tegu: vana kosm opo liitse  utoopiaga või uue m uu tuva 
m a a ilm a  reaalsusega? O n’s koha tu  ü h isko nna  näol 
teg em is t u tree ritud  skeem i või para tam atu  sots iaa lse m ur
ranguga?

Neile küs im uste le  ei saa ühese lt vasta ta . Juba kohatuse 
m õiste ise s isa ldab  endas groteski, sest tä ie lik  kohatus 
tähendaks ühtaegu kehatust ehk füüs ilise  eks is tents i

lakkam is t. Kui me ei suuda m ääratleda keha asukohta 
ruum is  ega isegi tem a liiku m ise  tra je k to o ri, s iis  on see 
keha ju  ha ih tunud , teda pole enam  m eie jaoks olem as -  
selles seisnebki kohatuse ja  kehatuse seos.

Sam as on ka m eie sen isest hõ lpsam  ü leo lek koha- ja 
kehap iirides t tõs ias i. Tehn ilised vahend id  nende p iir ide  
ü le tam iseks -  lennuk id , faks id , m ob iilte le fo n id , a rvu tivõ r
gud, m a il id, sa te lliitle v i jm s . -  eksisteerivad ju  reaalselt. 
Need on kü ll v iim ase aja le iu tised , ku id  m ärk im isvää rne  
osa in im kon na s t on jõ ud nud  nendega ha rjuda . Vahendid 
hõ lbustavad m eie tegevust n ing  avardavad suh tlem isvä l- 
ja , võ im en dava d  m eie ru u m ilis e  füü s iseg a  p iira tu d  
võ im e id .

Sam al ajal on in im ese keha n ing m isk i, m ida m õn ikord 
h ingeks kutsu takse, o lnud  su h te lise lt s tab iilses o lekus 
juba  m itu  tu h a t aastat jä rjes t. N üüd m ine tab  in im ese 
keha om a trad its ioo n ilise  kohaseotuse, h ingest kõne lem a
ta. Kuid vähe sellest: m itte  a in u lt in im esed ei m uu tu  
kohatus m aa ilm as kehatu iks , va id  te rved rahvad ja riig id  
võivad m inetada om a senise te rrito riaa lse  ja ku ltu u rilise  
seotuse.

Globaalsusejanu
A n tu d  teem aarenduses  h u v ita b  m in d  kõige ro h k e m , 
g lobaa lsuse tung -  m ing i iha, k irg  või ta rve , m is sunn ib  
in im es i s iru tam a end kauge ja  kä ttesaam atu  jä re le . K ind 
lasti on säärasel g lobaa lsuse janu l n ii ku ltuu riloo lised  
juu red  kui ka varasem ad pa ra llee lid , ehkki kõ ik  g loba
liseerum isega seotu tu n d u b  o leva t koh u tava lt uus. Om eti 
on g lobaalsuse janu om a erinevates ava ldustes saa tnud 
in im es t kogu a ja loo vä lte l. Tung kehatusse ja  kohatusse 
pole a la ti se lge lt teadvus ta tud , vaid üpris  ähm ane, nagu 
p im edad tung id  ikka.

Selgem in i teadvusta takse  g lob a lisee ru m is t kui puh t 
p ra k tilis t ta rve t, et nüüd isüh iskonnas pa rem in i to im e  
tu lla . Vedruks, m is sun n ib  in im esed kohatu üh iskonnaga 
kohanem a, on saavutusva jadus. A rvu ti kasu tam ise oskus 
on saanud e lem entaarseks ee lduseks, e t töö jõ u tu ru l läbi 
lüüa. Teiseks annab lig ipääs a rvu tivõ rgu le  võ im a luse  olla 
in fo rm eeritud  n ing kohatu üh iskonna in fovä lja l kaasa 
rääkida. G loba lisee rum is t ei saa kü ll saavu tusm otiiv iga  
sam astada, ku id  sam as m uu tu b  ta  m eie edukuse kõige 
e lem entaarsem aks ee lduseks.

E rineva lt suh te lise lt asisest ja  selgesti p iir it le ta va s t 
saa vu tusm o tiiv is t on g lobaa lsuse janu m ärksa ha jusam  
n ing riskantsem  te rm in . Kui tõ lk id a  see varasem ate ajas
tu te  ja  uskum uste  keelde, võ iks im e  öelda “ kõ iksuse janu” .

In im ene tah ab  u la tuda  kaugem ale kehast ja kohast -  
tahab  tun da  osadust kogu u la tuvusega, m ida meel haara
ta  suudab. Selle le osutavad kõige iidsem ad m üüd id  kos
m ilisest kehast. V ana is land i m üto loog ias saab ü rgh iiu  
Ü ü m iri lihas t maa, k in tsu de s t künkad , ko lbast taevas ning 
h ig is t jao tuvad  jä rved . Kolum buse-eelse m esoam eerika 
pärim use jä rg i saab ju m a la n n a  T la teku tli ih us t maa, 
ju us tes t tek ivad roh i, lilled  ja puud , s ilm is t a llika d , suust 
jõed ja koopad, n inast orud ja  õ lgadest m äed. Sarnane roll 
on T ia m a til su m e ri-a kka d i ja G ayom artil van a iraan i 
m üto loogias, sam u ti A adam a l nii is lam i, ju u d i kui ka 
keskaja euroopa rahvam üto loog ias.

Toome v iim ase  näitena vana ind ia  ürgm ehe Puruša. S iin 
on m üüd i s tru k tu u r m itm eko rdne : in im ese psüüh ilised 
fun k ts ioon id  ehk m ik ro tasand  seotakse m akrokosm ilis te  
loodusjõududega. Suust tu le b  kõne ja kõnest tu li,  sõõrm e- 
tes t tu le b  e luhõngus ja  e luhõngusest tuu l, s ilm ade st tu le b  
nägem ine ja nägem isest pä ike, kõrvadest tu le b  kuu lm ine  
ja  kuu lm ises t ilm akaared  jne.

N iis iis  ei ole need k irje ldused  ühtlased. M üüdi p iir
jooned on küll sarnased, ku id  üksikasjades on erinevusi.. 
S iiski on tegem is t ku ltuu riun ive rsaa lse  m otiiv iga  eeskätt 
selles m õttes, et an tro po m orfne  ihu seotakse m aa il
m akõiksusega, st. keha tehakse globaalseks.

U sund iloost võ ib  tuua  ka te ise m o tiiv i, m is ve lm ab 
g lobaa lse t haara tavust. See on kõikenägeva s ilm a või 
kõ ikekuu lva  kõrva m otiiv . See võ ib  o lla Jum ala  kõikenägev 
s ilm : “Ja ükski loodu ei ole Tem ale näh tam atu , vaid kõ ik  
on a lasti ja  pa ljas ta tud  Tema s ilm a  ees, kelle le m eil tu leb  
anda a ru ” (Hb. 4 , 13 ).

Teisalt on o lem as ka se llise id  usu lis -filosoo filis i või 
psühho loog ilis i õpetus i -  nä iteks jooga - ,  m is seavad 
in im ese le s ih iks  kõ ikenägem ise, kõ ikekuu lm ise  või m õne 
m uu ü lita ju  saavutam ise.

Jaan U ndusk om a tähe lepanuväärses a rtik lis  “ S ta lin is 
m i m üstilised  ja  m aagilised m ärg id ” (Akadeem ia, 1 9 9 4 , 
nr. 9 ) osutab ju m a lik u  s ilm a m o tiiv i kordum ise le  to ta li
taarse kroonuk irjanduse  retoorikas. Tabavaks nä iteks on

Juhan S m uu li poeem S ta lin ile : Sa võ id  tõusta ka p ilved e  
pea le , /  te rv e t m e rd  näha la o tum a s  ees, /  k u id  n i i  
kauge le  e i näe sa ea les  /  k u i in im so o  tüü rim ee s . N iis iis  
loob g lobaalsuse janu illus ioon i g lobaa lsest kõikenägevu- 
sest. Kõige su le tum ates, kõige to ta litaa rse m ates  üh iskon
dades võ ib  see m oonduda g lobaalseks jä lita m ise ks  või ka 
n iisam a g lobaalseks jä litu sm a an iaks .

Priimäe tulukesed
Võrre lda g loba lisee rum is t selle sõna kõige kaasaegsemas 
tähenduses m üto loog ilis te  ku ju tlu s te  ja  usu lis te  e lam uste 
ga, on ju lge , kui m itte  öelda riskan tne  e ttevõ tm ine . V õ ib 
olla po lekski m ul ju lgu s t jä tku n u d , kui puuduks id  ju lgu s 
tavad eeskujud. Selliseks eeskujuks võ ib  p idada L innar 
Priim äe esseed “ Vaim u vä lju m in e ” (Luup , 1 9 9 8 , nr. 13 ), 
m is kõrvu tab  Püha Vaim u pea le langem ist arha ilises usu- 
tra d its io o n is  nüüdisaegsete e lek troo n ilis te  in fokand ja tega . 
P riim ägi kuu lu ta b  raam atua jastu  lõppem ist. “ K irjasõna 
jääb , aga ta lahkub  raam atu vo rm is t. R aam at on ju  m ate
riaa lne ese, praegu näib aga tea d m in e  a ina u la tu s lik u m a lt 
võ tva t voolava ku ju , m uu tudes im pu lss ideks  a rvu tivõ r
gus ,” le iab ta . R aam atuajastu lõppem ine  tähendab  P rii
mäe jaoks teadm ise  sp ir itua lise e rum is t. Püha Vaim  tu li 
a p o s tlite le  pähe tu lu k e s te n a , m it te  pa ksud e  raa- 
m a tukö ide tena . Need tu lukesed on om akorda võrre ldavad 
e lek troo n ilis te  im pu lss idega, m is sam u ti on vabad raa
m atu vorm is t.

M ing is  m õttes haakub P riim äe ju t t  tu lu kes tes t arusaa
maga koha tust üh iskonnast. A rvu tivõ rgus  vabaneb tea d 
m ine ruu m ilises t loka liseeritusest, m is on nii ise loom u lik  
raam atu le . Raam atu ruum ipa iksuse  kõige eredam ateks 
nä ideteks on Priim äe jä rg i keskaegse k loostri b ib lio teek, 
kus kö ited o lid  ketiga pu ltid e  kü ljes, n ing  Eesti rahvusraa
m atukogu om a kohapeal lugem ise korra ldusega.

S iiski ku tsub raam atu ruum ipa iksuse  a rgum en t te rava lt 
vastu va id lem a -  raa m atu t kaasas kanda võ ib  o lla  pa lju 
m ugavam  kui ta rida  su u rt a rvu tiek ra an i. M is aga kõige 
täh tsa m : põhjapanevaks ja  g lobaalseks m urranguks in im 
m õtte  arengus tu le b  p idada k ir ja k u ltu u ri teke t, m is ei 
m õ junud  vabastava lt m itte  n iivõrd  in im ese ruu m ilis te le  
kui ju s t tem a a ja lis te le  ahe la te le . K irjasõnaga tek ib  võ i
m alus jä tta  tea te id  jä re lpõ lvede le . L iia ti kaasneb k ir
jaoskus ka a rvu tiku ltu u rig a , n ii e t s iin  ei ole tegem is t m itte  
n iivõ rd  a rvu ti- ja raa m a tu ku ltu u ri erinevusega, pigem  
e rin e b  k ir ja o sku se -e e ln e  s e lle le  jä rg n e n u d  k u ltu u r i
m ude lis t. (Seega ei seaks ma sam asse ritta  ka apostlite  
tu lu kes i ja e lek troon ilis i im pu lsse .)

m m m

Kokkuvõttes on g loba lisee rum ine  protsess, m ille  võ ib  nii 
teh n ilises  kui ka psühho loog ilises m õttes v iia  tagasi väga 
kaugele a ja lukku . V õ ibo lla  on m eil sellega raske lepp ida , 
kui vaa tlem e m aa ilm a kaasaegse ü lbuse pos its ioon ilt, 
ku id  d ig itaa lse le  revo lu ts ioon ile  tehno loog ia  arengus on 
ee lnenud pa lju  te is i revo lu ts ioone, m ille  pöörde lisust on 
n iisam a eu foo rilise lt te rv ita tu d : suured m aadeavastused, 
trük ip ress , raudtee, te legraaf, te lev is ioon  jne. Sestap 
peam egi lisaks kaasaegse ku ltu u ri g loba lisee rum ise le  
rääk im a ka g loba liseerum ise k u ltu u ris t kui m ille s tk i, m is 
saab m õiste tavaks a ja loo kaudu. Teiste sõnadega: meie 
koha tuks m uu tuv  üh iskond va jab  k r ii t i l is t  m õtes tam is t 
ehk k in d la t “ g ra v ita ts io o n ijõ u d u ” , m is tagaks in im ese le 
tem a te rv ik luse  ning jä rjep idevuse  läb i a ja loo.

Pelk m õte kohatuks m uu tu nu d  in im este s t ja üh iskon
nast on groteskne. N orm aalse iden tsuse saavutam iseks 
o ts ib  in im ene om a kohta elus. See o ts ing  ei alga m itte  
koha tus t (ja s iisk i -  kui kohatust?) a rvu tivõ rgus t, vaid 
eeskätt kodust ja  k u ltu u ris t m eie üm ber. M õistag i võ ib  
üm b ritsev  k u ltu u r tu lla  kä tte  ka a rvu ti vahenduse l, kuid 
see ei m uuda ku ltu u ri kohatuks.

Pealegi -  juba  iidsetest aegadest peale on in im ese l 
ka lduvus ruum i tea tud  osi pühaks p idada: olgu selleks 
kodu, k ir ik  või es ivanem ate hauad.

A n d r es  H e r k e l



Maailma kauneim naine Helena (Tiiu Laur) ja iluasjade tunnustatud ekspert 
Paris (Rauno Elp).______________________________________  h a r r i r o s p u

“Ilus Helena” taas orbiidil!
Eesti unikaalseim väljaanne Tuunika (ajakiri frivoolsetele) annab teada aasta suursündmusest 
Estonias -  täna esietendub rahvusooperis Jacques Offenbachi opera bouffe “Ilus Helena”.
Opereti on lavastanud ja selle teksti adapteerinud teatri pealavastaja Neeme Kuningas. 
Teisipäevasel pressiesitlusel selgitas Kuningas, et Eestis on põhiliselt viljeldud viini operetti, nüüd
set pöördumist Offenbachi poole juhtis soov rikastada rahvusooperi afišši. Lavastajat rõõmustab, 
et trupis on praegu võimekaid ja sellesse teosesse haruldaselt sobivaid osatäitjaid isegi kahe koos
seisu jagu. Offenbachi operettide eripäraks on Kuninga sõnul nende poliitiline kõlavus: helilooja on 
võtnud pilada iga masti suurmehi, isegi jumalaid. Seega on tema operettide lavastaja võtmeprob
leemiks, kuidas panna teos kaasa võnkuma lavastuse sünnihetkega. Neeme Kuningas peab teksti 
“tõlkimist” osaks lavastajatööst ja on antiikmütoloogiast tuntud sündmustikku adapteerinud 
tänapäeva Eesti kajasid. Uuslavastuse muusikaline juht ja dirigent on Erki Pehk, lavakujunduse 
ja kostüümid on teinud Ugala peakunstnik Jaak Vaus. Peaosades esinevad Tiiu Laur ja Pirjo 
Levandi (Helena), Rauno Elp ja Aare Saal (Paris), Väino Puura ja Tarmo Sild (Agamemnon), Ros- 
tislav Gurjev ja Ivo Kuusk (Menelaos) jt. Pressiesituse teise tähtsama sündmusena kirjutasid RO 
peadirektor Paul Himma ja AS Eesti Merelaevandus nõukogu esimees Olev Schults alla sponsor- 
lepingule, mille kohaselt viimane toetab Estonia 93. hooaega 30 0  000 krooniga.

M U U S IK A M A A IL M
Suomi-Palkinto Juha Kangasele
Aastalõpul anti välja järjekordsed Soome 
kaalukaimad kunstialased preemiad, kus 
põhikategoorias “Suurte teenete eest” sai 
laureaadiks ka Keski-Pohjanm aa Kam 
merorkestri asutaja, kunstiline juht ja diri
gent Juha Kangas (s. 1945); preemia suurus 
100 000 Soome marka. Kangas sai preemia 
omaasutatud orkestri viimise eest Soome 
parimate hulka, orkestriga tehtud esiettekan
nete ja plaadistuste ning soome muusika 
rahvusvahelise tutvustamise eest. Juha Kan- 
gasel on teeneid ka eesti heliloojate teoste 
esitaja, plaadistaja ning tellijanagi, samaviisi 
ka läti ja leedu muusika tutvustajana (1998 
sai ta ka Lätist kõrge kultuuripreemia). Pree
miaid jagati muudeski kategooriates, saajate 
hulgas Helsingi trupp Ooppera Skaala ning 
Lahti Linnaorkester, noored kunstnikud jt. -  
kokku 2 miljoni marga ulatuses.

Anne-Sophie Mutter lõpetas 
Beethoveni-maratoni
Nimekamaid viiuldajaid tänapäeva S a k 
samaal Anne-Sophie Mutter (s. 1953) jõudis 
lõpule suure Beethoveni-maratoniga. Ta 
mängis 47 linnas viimaste hooaegade jook
sul kõik Beethoveni viiulisonaadid. Esm a
kordselt astus ta Beethoveni viiulisonaadiga 
publiku ette 14aastasena, nüüd teoks tehtud 
plaan tekkis viiuldajal juba siis, ent ta ei leid
nud selleks sobivat duopartnerit klaveril. 
Mstislav Rostropovitši soovitusel leiti pianist 
hoopiski Ühendriikidest, Philadelphias ja 
Washingtonis tegutsenud Lambert Orkis, kel
lega on duos esinetud juba ligi kümme aas
tat. Beethoveni kõik kümme sonaati plaadis
tati samaaegselt kümnele CD-le ning mahu
kas kassetikogum ilmuski nüüd,.- mil Anne- 
Sophie Mutter andis oma maratoni viimase 
kontserdi sümboolselt Beethoveni sünnilin
nas Bonnis. Viiuldaja uuris eelnevalt ka so
naatide käsikirju Bonnis ja Viinis, sonaatide 
koguplaadistus pole esmakordne, ent duo 
Mutter -  Orkis interpretatsiooni peetakse 
mitmes rloUes :,aiaadseks ja erandlikuks.

Uued ooperid lavadel
Los Angelese Ooperi etendusmajas (seal 
toimuvad ka LA Filharmoonia Orkestri 
kontserdid) Dorothy Chandler Pavilionis tuli 
m aailma esiettekandele Tobias Pickeri 
koomiline ooper "Fantastiline mister Fox” 
(“Fantastic Mr. Fox”). Ooperi aluseks on 
Roald Dahli samanimeline jutustus, libretis
tiks Donald Sturrock, mr. ja mrs. Foxi osades 
laulavad Gerald Finlay ja Susanna Guzmän.
9. detsembrist kuni jõulureedeni anti uue 
ooperiga seitse menukat etendust.
Ärhusi Den Jyske Opera tõi lavale Eestiski 
tuntud taani helilooja Bent Lorentzeni uue 
ooperi “Pergolesi koduteenija”. Tükk on 
“dekomponeeritud” Pergolesi kuulsa ooperi 
“Teenija-käskijanna” järgi, Pergolesit 
kehastab laval taani kuulsamaid bass-bari- 
tone Aage Haugland, teenijannaks sopran 
Berit Moeland. Muusikuid on vaid üks: 
nimekas trombonist Niels-Ole Bo Johansen, 
kes mängib ka süntesaatoril, oluline tegelane 
on Amori osas ka tehnik Morten Torup, kes 
hoiab kogu etendust koos. 
Bruckneri-festivalide linnas Linzis tuli 
esmakordselt vaatajate ette Michael Jan 
Haase ooper “Jääprintsess” ("Die Eis- 
prinzessin” —  Oper für Jugendliche jeden 
Alters), mis põhineb F. K. Waechteri libretol; 
lavastas Brigitte Dethier, dirigendiks Jochem 
Hochstenbach.

Preem iaid veel mujaltki
Autorite ja Heliloojate Ühingute Rahvusvahe
line Konföderatsioon (CISAC) andis oma 
maailmakongressil Berliinis 1998. a. lõpul 
CISACi kuldmedali kirjastajale Hans Wilfried 
Sikorskile. Harukordne autasu antakse isik
sustele, kel on silmapaistvaid teeneid kuns
tilisel, kultuuripoliitilisel ja autoriõiguslikul 
alal. Aina suuremat kõlapinda leiab rahvus
vahelisel areenil Bremeni muusikafestival, 
kus viimati astus üles ka Eesti Filharmoonia 
Kammerkoor Tõnu Kaljuste juhatusel. Samas 
antakse välja mainekat autasu Bremen 
Musikfestpreis (50 000 Saksa marka), mille 
vääris seekord briti dirigent John Eliot Gar- 
diner. Gardiner oli 1991 -  1994 ka Põhja
saksa Raadio (NDR) SO peadirigent.

P r iit  K u u sk

“Mees, kes arvatavasti o n ...”
Homme esietendub Endla väikeses saalis Joyce 
Rayburni “Mees, kes arvatavasti on...”.
Inglise näitekirjaniku J. Rayburni 1967. a. kirju
tatud näitemängu on raske zanriliselt määratle
da. Lavastaja Raivo Trassi sõnul on tegemist mil
legi komöödia ja draama vahepealsega. Kuid 
teemat aluseks võttes võiks seda nimetada lava- 
looks kommetest ja moraalist. Sündmusterikkas, 
tegevusrohkes ja situatsioonikoom ilises näi
dendis, kus kõik osad on peaosad, mängivad 
Aare Laanemets, Tene Ruubel, Sepo Seeman, 
Liisa Aibel ja Mihkel Smeljanski. Näidendi alg- 
situatsioon on järgmine: keskealine abielupaar 
koos oma majasõbraga ootavad koju kadunud 
poega, loodavad tema meelt muuta ning innusta
da teda alustama karjääri isa firmas. Poja koju
tulek rebib aga vastu ootusi lahti vanad 
hingearmid ning tekitab isegi uusi haavu.

Bronteaana Vanemuises
Eile esietendus Vanemuise teatri väikeses majas 
Susanne Schneideri ühevaatuseline “Õdede 
Brontede ööd”, lavastas Tiit Palu, kunstnikutöö 
tegi Ene-Liis Semper.
Viktoriaanliku Inglism aa m aakolkas elavad 
muust maailmast äralõigatuna kolm kirjanikust 
õde, kelle allasurutud seksuaalsus leiab väljundi 
nende loomingus. Kesk kummalist atmosfääri, 
unenäo ja reaalsuse piirimail, kangastub neile 
ideaalse armastatu uitkuju -  lord Byron valgel 
ratsul. Osades Külliki Saldre, Liina Tennosaar, 
Kristel Leesmend ja Rain Simmul.

Tõnu Kaljuste on aasta muusik
Eesti Raadio valis aasta muusikuks Tõnu 
Kaljuste. Selle tiitli pälvib muusik, kelle loomin
gulised saavutused on edendanud eesti 
muusikakultuuri nii kodumaal kui väljaspool ja 
kes on teinud sealjuures tihedat koostööd Eesti 
Raadioga.
Tõnu Kaljuste maailmahaardega kontserttegevus 
ja eesti muusika plaadistused on leidnud suurt 
rahvusvahelist tunnustust. Eesti Filharmoonia 
Kammerkoori interpretatsioon Arvo Pärdi 
muusikaga plaatidel “Kanon pokajanen” ja “Bea- 
tus” on saanud rahvusvahelises pressis palju 
kiidusõnu. Erakordne oma sisult ja teostuselt oli 
viimase hooaja kontserdisari “Juhid ja jumalad”.

Eesti Raadio on salvestanud ja vahendanud oma 
kuulajatele kõik tähtsamad Tõnu Kaljuste Eestis 
toimunud kontserdisarjad. Eesti Raadio jätkab 
“Näärimuusika” traditsiooni, mida alustati 1980. 
aastal. 1. jaanuaril 1999 kell 16 esinesid Esto
nia talveaias Eesti Filharmoonia Kammerkoor, 
Tallinna Kammerorkester ja solistid Tõnu Kaljuste 
juhatusel. Kõlas Wolfgang Amadeus Mozarti 
muusika. “Näärimuusika” kontserdil sai Tõnu 
Kaljuste kätte ka aasta muusiku tiitli juurde kuu
luva pisiskulptuuri Muusa, mis anti välja 17. 
korda. Möödunud aastal valisid ERi muusika
toimetajad aasta muusikuks Tõnis Mägi.

Romaanivõistluse võitjad selgunud
Pärast pingelist arutelu langes 5. jaanuaril liisk 
ja avanesid romaanivõistluse ümbrikud.
Zürii (Eeva Park, Rein Põder, Heino Kiik, Ott 
Raun, Juhan Habicht, Paula Sering, Udo Uibo, 
Linda Uustalu) otsusel võitis esikoha Henn 
Mikelsaar sümbolromaaniga “Ristiratast”, talle 
järgnes Lembit Uustulnd seiklusrom aaniga 
“Kiikhobu Antverpenist” ja kolmandaks jäi seni 
veel selgumata autori (tõlke?)romaan “Mõru 
maik”. Kümne esimese hulka tulid mõnevõrra 
ootuspärasemalt tuntud headuses ka Toomas 
Raudam (“Ja a ”), Olev Remsu (“Tšingis-khaan”), 
Lehte Hainsalu (“Kukelokuti”), M att Barker 
(“Haripunkt”), Aarne Biin (“Sarm ”), Mait Raun 
(“Shengren”). Kirjastajad, tähelepanu!

Milius ja Beier jätkuvalt riius
Teisipäeva õhtul tutvustas Tartu boheemide 
kroonimata kuningas Matti Milius Kuku klubis 
oma uut luulekogu “Sind armastan, president 
Meri”, mille autoriks on seekord Matti Moguchi.
Aastaist 1995 -  1998 pärit 22 luuletust on polii
tiliselt aasivad ja erootiliselt vägagi ropud. Varem 
Matti Moguci pseudonüümi varjus kirjutanud 
Priidu Beieri kätt Miliuse väitel selles teoses 
mängus enam pole. Küll aga lõhnab ka sisuline 
tegu luulevihiku kujundanud Leonhard Lapini au
torsuse järele. Ka ammune riid Beieri ja Miliuse 
vahel ei taha jahtuda. Kogu sissejuhatava küm
neminutilise kõne kulutaski Milius kirjaniku- 
pseudonüümi ajaloo ja selleteemaliste lahkarva
muste selgitamisele. Edasi esines Moguchi tun
tud valjuduses -  lubadus ette kanda paar luule
tust kasvas pidurdamatuks hooks ja võimas

habemik kandis ette terve “raamatu”, mille on 
üllitanud meie ainuke suur väikekirjastus Ümara. 
400  eksemplari trükitud “Sind armastan, presi
dent Meri” saab osta Tartu Legendi galeriis ja 
otse asjaosaliste käest.

T. T.

Ilmus võrukeelne aabits
Ilmus võrukeelne aabits ja lugemik “ABC kiräop- 
pus”, koostajateks Võro Seltsi VKKF ja Võru 
Instituudi aabitsatoimkond.
160-leheküljeline raamat koondab illustreeritud 
täheõpetuse ja lugemiku teise ja kolmanda klas
si lastele. Pildid on joonistanud Peeter Allik. 
Lugemik tutvustab lastele nii rahvakultuuri ja kir
jandust kui ka uuema aja nähtusi —  arvutit, kos
mose uurimist, telekat ja triikrauda. Suurimad 
tegijad aabitsa koostamisel olid Kauksi Ülle, Jüvä 
Suilõv, Marju Kõivupuu, Paul Hagu, Nele 
Reimann jpt. Aabitsa tegemist toetasid Jakob von 
Uexkull, Eesti Vabariigi Kultuuriministeerium, 
Eesti Vabariigi Haridusministeerium , Eesti 
Kultuurkapital, KERA Programm.
Täna kell 12 esitleb Võru Instituut võrukeelset 
aabitsat Kreutzwaldi memoriaalmuuseumis. 
Esitletakse ka asjatundjate komisjoni, mille 
vabariigi valitsus möödunud aasta lõpul moodus
tas lõunaeesti keele ja kultuuri säilitamise ja 
arendamise riikliku programmi väljatöötamiseks. 
Komisjoni kuulub 14 liiget: Georg Aher, Kadi 
Alatalu, Kalle Eller, Paul Hagu, Mati Hint, Kaido 
Kama, Silvi Karro, Enn Kasak, Rein Kiis, Madis 
Kõiv, Karl Pajusalu, Tiit Sepp, Tiit Soosaar ja Jüri 
Valge. Komisjoni esimees on kultuuriminister 
Jaak Allik. Pärast võrukeelse aabitsa esitlust 
peab valitsuskomisjon samas muuseumis oma 
esimese koosoleku.

Võru kirjanduse aasta 
ettekandekoosolekud
11. jaanuaril kuulutatakse Tallinna Kirjanike 
Majas (Harju 1) 19 9 9 . aasta võru kirjanduse 
aastaks ja avatakse Juhan Jäigi 100 . sünnipäe
vale pühendatud nädal.
Esineb Kaido Kama, tervitavad Mati Sirkel ja Ilo 
Jäik. Kl. 11 -  14 toimub ettekandekoosolek, 
mida juhatab Janika Kronberg. Kavas Kauksi 
Ülle, “Juhan Jä ik võro kiränikõ siän”; Hasso 
Krull, "Tung ja iha. Juhan Jäigi muinasjutulised 
fantaasiad”; Sirje Kiin, “Artur Adsoni armas
tuskirjad Marie Underile”.
Kell 14 esitletakse uusi võrukeelseid väljaandeid 
“ABC kiräoppus” (võrukeelne aabits ja lugemik); 
Juhan Jäik, “Kesväesä” (lasteraamat Albert Gulgi 
illustratsioonidega); “Naksikõsõq" (helikassett 
Juhan Jäigi loomingust); “Valgõ kivi” (Juhan Jäigi 
loomingut võru keeles) “Võro seto tähtraamat vai 
kailendri 1999. aasta pääle”.
13. jaanuaril kell 14 avatakse Tartus Eesti Kir
jandusmuuseumis (Vanemuise 42) Juhan Jäigi 
100. sünniaastapäevale pühendatud näitus. 
Esinevad Krista Aru, Ilo Jäik jt. Ettekan
dekoosolekut juhatab Kauksi Ülle. Kavas Madis 
Kõiv, “Juhan Jä ik  esihindäst”; Ain Kaalep, 
“Juhan Jäigi jutte filmina”; Evar Saar, “Hunt ja 
susi”; Arne Merilai, “Juhan Jaigist ja meetrikast”. 
Kl. 18 algab Tartu Kirjanduse Majas (Vanemuise 
19) Juhan Jaigile pühendatud salongiõhtu.
14. jaanuaril kell 14 toimub Võru koduloomuu
seumis ettekandekoosolek “Mi ütte jäämiq Võro- 
maa ja Jä ik”, mida juhatab Jan Rahman. Kavas 
Janika Kronberg, “Võru kirjanikud maailmas"; 
Kauksi Ülle, “Jäigi valgõ kivi, kaarnakivi ja must 
kivi”; Valdur Raudvassar, “Juhan Jä ik võitle
jana”; Valdo Valper, Ado Murak, "Jäik vai 
Raud?”; Tiia Allas, Kauksi Ülle, “Säng” ja “Paat”; 
Jan Rahman, “Jaigiga”.

Ilmus Läänemeremaade 
lastekirjanduse leksikon
Eesti Lastekirjanduse Teabekeskuse ja kirjas
tuse Steamark ühistööna on ilmunud maailma 
esimene Läänemeremaade lastekirjandust 
tutvustav leksikon.
Leksikoni on mahtunud 147 artiklit, mis kajas
tavad Läänemeremaade lastekirjanduse ajalugu, 
tutvustavad autoreid ja illustraatorid; leksikonis 
on eraldi artiklid ka lastekirjandust väljaandvate 
kirjastuste ning lastekirjanduse uurimist ja 
propageerimist juhtivate institutsioonide kohta. 
Artiklite juurde kuulub rohke illustreeriv pildi- ja 
viitematerjal. Leksikoni koostaja Andres Jaaksoo 
on haaranud oma meeskonda Läänemeremaade 
tuntumad lastekirjanduse spetsialistid.
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Alvar Aalto näitus Tallinnas
Saja aasta möödumist Soome arhitektuuri suurkuju Alvar Aalto sünnist on tänavu maailmas 
väga laiaulatuslikult tähistatud näituste, seminaride, uute monograafiate ilmumise ning artik
litega. Juubeli puhuks koostas Jyväskyläs asuv Alvar Aalto muuseum näituse “Kokkupuuteid 
Aaltoga”, mida möödunud aastal eksponeeriti mitmel pool Soomes. 30 . detsembril alustas näi
tus ringlemist väljaspool Soomet ning esimesena saab seda vaadata Eesti publik: 30 . detsemb
ril avati näitus Eesti Arhitektuurimuuseumi suures näitusesaalis Rotermanni soolalaos. 
Tallinnast läheb näitus veebruaris edasi Lätti, Leetu ja Ukrainasse.
Näituse eesmärk on uue pilguga üle vaadata Aalto ulatuslik looming, hinnata seda tänases kon
tekstis. Näituse sõlmpunktideks on kaks Aalto märkimisväärseimat ehitist -  Paimio sanatoorium 
(1929-33) ja Villa Mairea (1938-39). Paimio sanatoorium on XX sajandi funktsionalismi tippteos, 
mis tegi Aalto rahvusvaheliselt kuulsaks ja sillutas talle tee arhitektuuri suurmeistrite ritta. Paimio 
sanatooriumi hoone on kompromissitu näide uue ajastu arhitektuuri moodsast vaimsusest, kuid 
seejuures on Aalto säilitanud tähelepanu detailide vastu, mis kõik loovad kaasaegses ehitises vaja
liku mugavuse. Paimio sanatoorium tegutseb tänapäevalgi haiglana. Kuus aastat hiljem valminud 
Villa Mairea on Aalto eramuarhitektuuri kvintessents, selle loomine sai võimalikuks tänu sõpruse
le ja üksteisemõistmisele, mis te11ijate-arhitektuurimetseenidest abielupaari Maire ja Harry Gul- 
lichseni ning Aalto vahel tekkis. Siin rakendas Aalto piiramatu vabadusega talle omaseid orgaani
lisi, loodusest tuletatud vabavorme, mille abil on loodud ideaalilähedane elukeskkond. Villa Mairea 
on säilinud algupärasel kujul ning on paljude Aalto järgijate palverännakute sihtpunkt.
Näitusel esitatakse mõlemast ehitisest arvukalt jooniseid ja fotosid. Lisaks maketid, mööbel j a . 
videofilmid ning Aalto arhitektuuri kronoloogiline fotosari, kus Aalto loomingu iga etappi märgistab 
kõige iseloomulikum hoone. Näituse konstruktivistliku kujundusega on püütud luua eristuv, “eba- 
aaltolik” taust rõhutamaks Aalto arhitektuuri ainulaadsust. Näitusel on eksponeeritud ka rohkesti 
Aalto originaalmööblit. Näituse suurtoetaja on firma Rannila, kelle sooviks on kaasa aidata hea 
arhitektuuri ja kõrgekvaliteedilise elukeskkonna tekkele. Rannila on tuntud katuse- ja fassaadi- 
materjalide tarnijana, kelle tegevus hõlmab lisaks Skandinaaviamaadele ka Baltimaid ja Vene
maad. Näitus on lahti 24. jaanuarini. T diim  D ia p i

Jaak Arro buduaar Linnagaleriis
22. detsembril avati Linnagaleriis Jaak Arro näi
tus “Buduaar”.
Jaak Arro lõpetas 1984. aastal kunstiakadeemia 
maali eriala. Kunstniku viimane suurem perso
naalnäitus oli 1995. aastal Eesti Kunstimuuseu
mis. Sam ast aastast töötab Arro kunsti
akadeemias maaliosakonna juhatajana. 1987. 
aastal kirjutas Eha Komissarov tema kohta “Akt 
Arro käsitlustes avab kunstniku mõtteid, elamusi, 
hinge. Usun, et meeleline suhe iluga on harul
dane, mitte õpitav, vaid kaasasündinud omadus.” 
Näitus “Buduaar” on kantud samast meelelise ja 
naudiskleva ilu vaimust. Kunstnik on seadnud 
sisse barokselt toretseva ruumi, mis “maitseb” 
kui kuldpaberisse keeratud liköörikompvek. Sel
les külluses ei ole midagi liiast ega mingit halba 
maitset, on vaid nauding. Näitus on lahti 10. 
jaanuarini.

Töötud armastajad Kunstihoones
6. jaanuaril avati Kunstihoone galeriis noorte 
tekstiilikunstnike Ele Praksi, Helen Lehismetsa 
ja Kadi Soosalu ühisnäitus “Töötud armasta
jad”.
Ele Praks, Helen Lehismets ja Kadi Soosalu on 
eesti kunstipublikule tuttavad feministliku 
kallakuga näitustelt “Hoolimine” Energeetika
muuseumis 1996. aasta talvel ning “(Meta)- 
Dialoog” mullu kevadel Kastellaanim ajas ja 
Tammsaare muuseumis. Nad ei tunne hirmu 
kontseptualismi ega uute meediate ees. Kasu
tades vanu tehnikaid ja käsitööd, peavad nad 
ilm seks andestamatuseks teha mööndusi 
mugavusele ja kiirusele. Samas on nad valmis 
kerglaselt kõrvale heitma tekstiilikunsti väljen
dusvahendeid, et avastada seni tähelepanemata 
jäetud tähendusi. Näitust “Töötud armastajad” 
iseloomustavad nad kui armastajatele lubatud 
ahistavate reeglite ja normide rikkumist ning kes
kendumist väikestele, kuid puhastele ja ehtsatele 
asjadele. Töötus aga osutab noorte naiskunstnike 
praegusele sotsiaalsele seisundile, mis asetab 
nad mitte ainult sootsiumi marginaaliasse, vaid 
lausa marginaalia marginaaliasse.

Sütevaka Andrese maalid Raatuses
4. jaanuaril avati Raatuse galeriis Sütevaka 
Andrese maalinäitus.
Konrad Mäe stuudio haridusega Sütevaka Andres 
on oma kunsti tutvustanud nii Eestis kui ka väl
jaspool. Möödunud aasta lõpul oli tal Urmo 
Rausiga ühisnäitus Nürnbergi raekojas. Tallinna 
raekoja platsil asuvas Raatuse galeriis on väljas 
tema viimased tööd: neli suurt figuraalset maali 
surma ja erootika teemal. Üleküllastatud süm 
boolika (pealuud, mütoloogilised olendid, piibli
tsitaadid) meenutab tuttavat Sütevaka Andrest, 
kompositsioonide keeruline rakurss annab aga 
tunnistust uuest kvaliteedist.

Pille Kängsep, Astri Müül ja  
Ilona Gaidukova Sambas
1 9 9 9 . aasta juhatab Sambas sisse Pille 
Kängsepa, Astri Müüli ja Ilona Gaidukova ausalt 
rakenduskunstilik näitus.
Autorid on lõpetanud kunstiinstituudi 80ndate 
aastate lõpus ja neid ühendab põlvkondlik suhe. 
Nahakunstnik '  Pille Kängsepalt on 
nahkkostüümide komplekt, kus on kasutatud 
kohati intarsiat, milleks on enamasti karge indi- 
aanipärane linnustilisatsioon. Keraamik Ilona 
Gaidukova esitab dekoratiivsete seinataldrikute 
sarja “Üheksa kuud”, idamaiste vaaside rea ning 
veidi rahvaliku serviisi. Kõiki neid ühendab 
ebasümmeetriline vorm ja rustikaalne maastiku
line struktuur. Astri Müüli siidimaalis kangad on 
teostatud praegu vähe rakendust leidvas, ent 
aeganõudvas batikatehnikas. Kangaste gravüür 
ja maaling näib väljendavat stiihiaid ja seisun
deid nagu tuli, tuul või jäätumine. Näitus on lahti 
16. jaanuarini.

K reg A -K ristring

Ungari noored arhitektid Rotermannis
6. jaanuaril avati Rotermanni soolalao galerii
korrusel ungari arhitektide noorima põlvkonna 
näitus.
Väljas on üheteistkümne ungari arhitekti tööd -  
kõik nad alles kuldsetes kolmekümnendates elu
aastates. Loojate noorust arvestades eksponeeri
takse näitusel peamiselt väiksem ahulisi 
büroohooneid ja elamuid, viimastest on suurem 
jagu arhitektide enda kodud. Eestlase silmale on 
noorte ungarlaste arhitektuur harjumatult vürt
sikas ja looduslapselikult vabameelne. Erilist 
tähelepanu väärivad siinkohal küllusliku joonega 
tehtud sisekujundused. Nappide vahenditega

kujundatud näituse sõnum on suur: teavitada 
maailma elujõulisest noorarhitektide põlvkon
nast, kes seni kuulsaima ungari arhitekti Imre 
Makoveczi jälgedes maailma vallutama asub. 
Ungari kultuuriesinduse vahendatud näitus on 
lahti 24. jaanuarini.

T r iin  O jari

W iiralti näitus Pariisis
14. detsembril avati Pariisis Eesti saatkonna 
ruumes Eduard Wiiralti tööde näitus.
Eduard Wiiralti elu ja looming oli tihedalt seotud 
Pariisiga: andeka noore kunstnikuna sai ta 1925. 
aastal Eesti Kultuurkapitali stipendiumi täien
damaks ennast Pariisis, kuid jäi sinna elama kuni 
1939. aastani; ka hilisemast pagulasajast veetis 
ta enamiku (1946  -  54) Pariisis. Kunstnik on ka 
maetud sealsele Pere-Lachaise’i kalmistule. Näi
tus on pühendatud tema 100. sünniaastapäevale 
ning kõik 29 graafilist lehte pärinevad Eesti Kun
stimuuseumi kogust. Näituse avamisel tutvustas 
Eesti Kunstimuuseumi teadusdirektor Mai Levin 
oma hiljuti valminud kunstniku monograafiat. 
Näitus on lahti 1999. aasta märtsini.

Vabbe preemia Lola Liivatile
18. detsembril anti Tartu kunsti aastalõpunäi
tuse avamisel Tartu Kunstimajas teist aastat jär
jest üle ka Ado Vabbe nimeline kunsti aasta
preemia. Sedakorda oli laureaat maalikunstnik 
Lola Liivat.
Ado Vabbe nimelise preemia algatas Tartu Kunst
nike Liit koostöös Tartu linnavalitsusega 1997. 
aastal. Preemia eesmärk on tunnustada aasta 
üht väljapaistvamat visuaalse kunsti sündmust 
Tartus. Aktsendiks preemia juures on ka teatud 
vabbelikkuse kvaliteet, mis seisneb avatuses ja 
dialoogis maailmakunstiga. Tartu kontekstis on 
seda ühtaegu nii kerge kui raske evida. Ado 
Vabbelgi jätkus püssirohtu ligi 10 aastaks, vaata
mata enne Tartusse maandumist kogetud ja 
kogutud intensiivsetele ja rikkalikele mõjutustele 
ja toiteallikatele. Ent ta on Tartu kunstiloos kahel
damatult tähelepanuväärseim  värskenduse

elaani kandev nimi. Preemia füriisse kuulusid 
Tartu Kunstnike Liidu, Tartu linnavalitsuse ja 
Tartu kunstimuuseumi esindajad. Preemia and
misel Lola Liivatile oli aluseks suvine isiknäitus 
Tartu kunstimuuseumis, mis stiilse ja tervikliku 
näitusekomplektina kvintesseeris kompromissi
tult kunstniku loometee peamise ja põletava 
leiu/probleemi/pürgimuse -  abstraktsionismi. 
Liivati loomingus võime alates 1960ndaisf jälgi
da vahetu välismõjutuse elujõudu ja edasist 
kulgu akadeemilise väikelinna lokaalsetes 
oludes. Ja  me peame au andma: Liivat sulatas 
lühiajaliselt/acf/onlikult kogetud rahvusvahelise 
kunsti impulsi oma loominguliste otsingute tiiglis 
kordumatult isikupäraseks (piisab, kui mõelda 
Liivati sinise värvi varjundi-intensiivsuse-sisu- 
meeleolu rikkusele või lüürilis-mõtisklevatele ja 
naiselik-m üstilistele assam blaafidele), spon
taanseks ja ühtlasi läbitunnetatud, tõsiseks, 
juurdlevaks ja ausaks lahenduseks. Personaal
näitus kunstimuuseumis tõendas ka seda, et 
juurdlev vaim pole lakanud lahendusi otsimast 
tänini, et teekond jätkub. Ühtlasi oli Liivati näi
tus Tartu kunstipildis ka 1998. aastal ainuke, 
mis ärgitas ajakirjandust teoreetilisemateks vas
tukajadeks (artiklid Sirbis ja Postimehes). Vabbe 
kunstipreemia 1997. a. laureaat oli Peeter Allik.

Ka ir e  N urk

Katrin Pere aasta tekstiilikunstnikuks
7. jaanuaril nimetati Katrin Pere Lühikese jala 
galeriis aasta tekstiilikunstnikuks.
Selle üksmeelse otsuse tegi žürii kossseisus Enn 
Põldroos, Krista Kodres, Merike Alber, Maile 
Grünberg, Inge Teder, Lea Walter ja Kadri Viires. 
Katrin Pere pälvis selle tiitli ka 1996. aastal. 
Tema kõrval tõsteti esile veel Elna Kaasiku ja 
Annika Künnapi 1998. aasta loomingut.

Aili Vahtrapuu Pariisis magistriks
21 . detsembril kaitses skulptor Aili Vahtrapuu 
Pariisi V III ülikooli kunstiosakonna juures 
magistrikraadi kineetilise kunsti vallast tööga

“Vesi kui liikumise peegel. Vesi kui skulptuuri 
materjal”.
Aili Vahtrapuu on esimene eesti skulptor, kes 
kaitses oma teadusliku kraadi Pariisis. Pariisi 
ülikooli traditsiooni kohaselt koosnes tema töö 
teoreetilisest ja praktilisest osast, rõhuasetusega 
teoorial. Magistritöö vaatles nii vee psüh
holoogilist mõju inimesele, veeaedu erinevatel 
ajastutel kui ka vee kasutamist praeguses kuns
tis. Vahtrapuud juhendas skulptor Bernard Ger- 
boud ning retsenseeris arvuti kunstnik Jam es Dur- 
rand.

Stiilne mööbel Eesti Rahva Muuseumis
18. detsembril avati Eesti Rahva Muuseumi 
suures ja väikeses saalis näitus “Stiilne möö
bel”.
Näituse idee autorid ja kuraatorid on Piret Õuna
puu ja Vaike Reemann Eesti Rahva Muuseumist 
ja restauraatorid Roland Suits, Indrek Tirrul ja 
Arvi Tragel, üldkujundaja on Tea Tammelaan ja 
valgustuse kujundaja Raivo Bristol AS Steel 
Line’ist. Suures saalis esitletakse Eesti Rahva 
Muuseumi ajaloolise kvaliteetmööbli paremikku. 
Enamik esemetest on näitusel väljas esimest 
korda. Kvaliteetmööblit võisid Eestis eelmise 
sajandi lõpukümnenditeni endale lubada val
davalt baltisaksa kultuuri kandjad nii linnast kui 
ka mõisast. Nende tihe suhtlemine Saksamaaga 
ilmneb ka saksa päritolu mööbli või saksapärase 
eelistamises. XIX sajandi jooksul suurenes mär
gatavalt kultuurikeskusena hoogsalt areneva 
Peterburi mõju ka Eesti mööblile. Väikeses saalis 
esitatakse valimikku Eesti praeguste disainerite 
loomingust, taustaks saab kuulata asjatundjate 
arvamusi stiiIiotsingutest tänapäeval.
Eriline osa näitusel on valgustusel, mille abil 
tuuakse välja huvitavaid nüansse ja juhitakse 
tähelepanu vähemärgatavatele, kuid olulistele 
detailidele. Näitus on lahti 7. veebruarini. 
Loengud, seminarid, diskussioonid näitusemaja 
lektooriumis.
T, 12. I kl. 11 seminar restauraatoritele ja 
museoloogidele “Väärtmööbli hoidmise ja restau
reerimise probleeme".
N, 2 1 . I kl. 11 Jüri Kuuskemaa loeng 
"Ajaloolised mööblistiilid ja Eesti”.
N, 28 . I kl. 11 Krista Kodrese loeng “Stiilne möö
bel”;
kl. 14 diskussioon “Mis on stiil?”. Mõtteaval
dustega esinevad disainerid, kunstiajaloolased jt.

Festival “Pärnu IN Graafika”
12. -  21. jaanuar
Avapidustused 12. jaanuaril kl. 12 Lehe kohviku 
graafikagaleriis Kursi Koolkonna graafika; kl. 13 
Pärnu Endla palmisaalis Bergi & Plinki graafika; 
kl. 14 Muuseumi Aidas Academia Non Grata 
graafika avamisel Reiu Tüür & folklooriansambel 
Munuksed; kl. 15 Port Arturis Eesti Kunsti
akadeemia graafikute graafika; kl. 16 Academia 
Non Gratas Stuudio 22  graafika avamisel Anu 
Randma duo. Klavessiin ja kitarr; kl. 17 Rüütli 
platsil Academia Non Grata perfo rm ance  
"Graafiku Kulg”; kl. 18 Academia Non Gratas 
ansambel Sügelised.
13. -  14. jaanuaril Academia Non Gratas 
Graafikaateljee graaflkatehnikate workshopid  
ning võimalus õppida ise valama graafikapaberit.
13. jaanuaril kl. 12 paberivalu workshop (kõi
gile asjast huvitatuile) ANG graafikaateljees.
14. jaanuaril kl. 12 karborundumi workshop 
(kõigile asjast huvitatuile) ANG graafikaateljees.
15. jaanuaril kl. 12 vasesöövituse workshop 
(kõigile asjast huvitatuile) ANG graafikaateljees.
16. jaanuaril kl. 12 foorum “Graafika -  tule
vikukunst” (kunstnikele) ANG uue kunsti 
infokeskuses.
2 1 . jaanuaril kl. 16 festivali lõpetamine perfor- 
mance'\ga  “Graafiku argipäev” ANG uue kunsti 
infokesuses.

M u i n s u s k a i t s e i n s p e k t s i o o n ,  
Eesti A rh itektide Liit, 
Eesti Arhitektuurimuuseum ja Eesti 
Ku ltuurkapita l kuulutavad välja 
P U I T E L A M U  A V A L I K U  
A R H I T E K T U U R I V Õ I S T L U S E .  
V õistlusting im usi saab
Eesti A rh ite k tid e  L iid u s t 
alates 12. jaanuarist igal tööpäeval 
kl. 10 -  17. Tööde esitam ise 
täh tae g  on 15. m ärts  1999 . a.
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Inimene ja ajaloolane Veijo Meri, kirjanik veel pealekauba
Möödunud aasta viimasel päeval tähistas oma 70 . 
sünnipäeva tunnustatud soome kirjanik Veijo Meri, 
kes juba ammu ei ole eestikeelselegi lugejale tund
matu autor. Kuuekümnendatel aastatel avaldati 
Harald Lepiku eestinduses tem a romaanid “M anil
laköis” (1 9 6 6 ) ja “Suguvõsa” (1 9 6 9 ). Seitsmeküm
nendatel käesolevate ridade kirjutaja tõlkes “Aleksis 
Stenvalli elu” (1 9 7 5 ) ja romaan “Koloneli autojuht” 
(1 9 7 8 ). Viim ane ilmus kirjaniku viiekümnendaks 
sünnipäevaks eesti keeles välja antud valimikus 
“Saja meetri kõrgused tähed”, kus lisaks nimetatud  
romaanile leidub ka “M anillaköie” eestinduse uus
trükk, samuti autori lühiproosat. Soome Vabariigi 
8 0 . aastapäevaks möödunud aastal lisanduks neile 
veel eesti keeles ka “Soome marssal C. G. Manner
heim”.

Tutvusin is ik liku lt Veijo Meriga 1 9 6 6 . aastal, kui 
m ul avanes võim alus natuke p ikem a lt Soomes v iib i
da. Loom u liku lt ei suuda ma takka järg i meenutada 
kõiki üksikasju se lle lt esm akohtum iselt, kuid üh t-te is t 
e lustub m eeld iva lt õh tupo o liku lt perekond Meride 
kodus siiski.

Rääkisime palju ja pa ljust. Vahepeal palus proua 
Eeva meid paar korda lauda ja ikka ei lasknud pere- 

' mees m ind lahkuda. Eriti on m ulle  meelde jäänud ta 
lõputud lood. M annerheim ist. O letan, et juba siis 
m õlkus ta l meeles raam at M arskist, m ille  ta küll alles 
hu lk  aastaid h iljem  teoks tegi ja m is nüüdseks mu 
tõlkes ka eesti keelde on jõudnud.

Et Eestis oli to lla l ju s t sündinud plaan avaldada soome 
uuema novelli antoloogia ja et m indk i oli arvatud selle 
eestindjate hulka, tundsin  m uu hulgas huvi, m issugust no
ve lli ta ise oma loom ingust sinna soovitaks. Ta arvas, et se l
leks võiks olla näiteks “ Külaskä ik” , m ille  ma ka 1 9 6 8 . 
aastal ilm unud soome novelliantoloogiasse oma tõ lkeks 
valis in . Sellega seoses m ärkis Veijo Meri muuseas, et ta k ir
ju taks üldse m eelsam ini novelle kui pikka proosat, et ta lle  
m eeld ib novellizanr, aga on sunn itud  k irju tam a ennekõike 
romaane juba kas või m ajanduslike l kaalutluste l, kuna ju 
a inu lt vähesed novelle loevad ja seetõttu novellikogusid ka 
hoopis vähem  müüakse. Sam uti ei ole innustunud nende 
avaldam isest a jakirjad .

Õnneks on m ul selle mõnusa ja huvitava vestle jaga olnud 
h ilisem atelg i aegadel võ im alus veel m itm e id -m itm e id  kordi 
kohtuda ja koos istuda. Küll Helsingis; aga ka Tallinnas, küll 
ta enda kodus, küll Kosmoses, Kappelis ja m uja lg i. Ka on 
m ul olnud tem aga kü lla lt m ahukas kirjavahetus, eriti neist 
aegadest, kui ma ta “Aleksis Stenvalli e lu" ja “ Koloneli au to
ju h t i” eestindasin, aga ka “ Soome marssal C. G. M anner- 
h e im i” tõ lk im is e  päevadest. Korra o lem e isegi koos 
esinenud ühises vestlusringis, n im e lt 1 9 8 6 . aasta oktoo
brikuu alguspäevadel, kui Helsingis korra ldati eesti ja 
soome k irjan ike ja kirjandusteadlaste paneeld iskussioon 
“ Kas proosa mälu on usaldatav?” Meil m õlem al oli seal 
ettekanne.

Novem brikuu lõpupäevadel olin taas ta Tam m isalo kodus 
Veijo ja Eeva Meri küla line. Seekord sain m uu ju tu  hulgas 
teada, et k irjan iku l on Eestiski kaugeid sugulasi. N im e lt oli 
ta vanaisa õde ab ie llunud Peterburis eestlasest eh itus
m e is triga . Pärast punaste revo lu ts ioon i ko linud  pere 
Eestisse. Neil Oli olnud tü ta r ja tü tre l om akorda kaks poega, 
kellest Olev Maas on ü ld isem altk i tun tud  restauraator.

Korra on ta ühes Helsingi restoranis istunud ja vestelnud 
ka oma Eesti n im eka im u Lennart Merega, a im am ata 
loom u liku lt, et tegem ist on taasiseseisvunud Eesti tulevase 
presidendiga. E rilise lt oli ta lle  selle lt koh tum ise lt meelde 
jäänud, kui põh jenda tu lt ja usutavalt Lennart Meri rääkis 
juba siis Nõukogude Liidu sisem isest nõrkusest ja parata
m atust kokkuvarisem isest, kui Soomes, ka kõige parem 
poolsemad ringkonnad kaasa arvatud, ikka veel usuti, et 
Nõukogude L iit on vankum atu ja tugev. Just tem a ju tu s t 
hakkas ta lle  selgum a, et to lle  suurriig i iseenda m ilita r is tlik  
toretsev väljapoole nä itam ine vaid tõestab seda, kui nõrk on 
see im peerium  tege liku lt.

Olen Juhani Salokandle esseistlikust k irjandusloo lisest 
teosest "L innast Saarikoskin i” välja lugenud, et Veijo Meri 
loom ingu võiks jagada üldjoontes kahte perioodi, kahte 
peatükki; et esimesed paarküm m end aastat on ta ava l
danud esmajoones romaane, novelle ja nä idendeid. Seejärel 
k irju tanud aga peaasja liku lt luuletusi ning dokum entaalse 
tagapõhjaga teoseid. Küsisin, m is ta ise niisugusest oma 
loom ingu periodiseerim isest arvab.

“ Ü ld ise lt on pandud tähele, et tava lise lt a lustatakse luu le
tustega. Need, kellest seejärel tu levad prosaistid, k irju tavad 
pärast seda novelle või proosaluuletusi, siis vähehaaval ka 
romaane ja alles lõpuks näidendeid, sest öeldakse, et nä i
dendeid, korra likke näidendeid, võib k irju tada vaid elukoge
mustega k irjan ik . M itte  enne ne ljaküm nendat e luaasta t,”

Veijo Meri

kostab selle peale Veijo Meri ja leiab, et ka tem a ku june
m ine on üld joontes sellest skeem ist k inni p idanud, välja 
arvatud see, et vaid luule tusi on ta avaldanud alles h ilise
m atel aastatel, pärast nä idendeid. Luuletusig i olla ta tege
lik u lt kogu aeg k irju tanud, a inu lt et avaldada õnnestus ta l 
neid alles h iljem , kui kirjasta ja  oli saanud ta lt  juba ka 
rom aane, novelle ja m uud. Alles siis nõustus k irjastus teda 
rõõm ustam a sellega, et ta tem a luu letusedki ära trükkis , 
lootes ilm se lt, et kü llap ta seejärel jä lle  ta lt romaanegi saab.

Ja veel tunn is tab  ja leiab Veijo Meri sellega seoses, et k ir
ja n ik  on sunn itud  iga oma uue teosega jä lle  ja uuesti oma 
loom ingu lis t elu alustam a, jä lle  ja uuesti kõike algusest 
peale hakkam a. Ja et kui ta oma k irjandus likke  zanre on 
vahetanud , eks ole uue zanrigagi proovim ine sam uti 
om am oodi taas uue k irjandusliku  elu alustam ine. Ka teatud 
zanr võib lõpuks küllastada. “ K irjutasin üksvahe peaaegu 
igal aastal uue rom aani. Need polnud ju  küll eriti paksud 
rom aanid, aga olin lõpuks nende k irju tam isest om eti kau
nikesti väsinud, nii et üksnes k irju tusm asina nägeminegi 
tek itas m inus tü lgastuse ,” m eenutab ta. Ja siis ta prooviski 
m idagi m uud teha. Kui Otava kirjastuse lt tu li ettepanek, et 
ta k irju taks neile ühe mehe Soome ajaloo, nagu Kai La iti- 
nen kirjutas om al ajal ühe mehe soome kirjanduse ajaloo, 
ei kahelnud ta oma nõusoleku andm isega hetkegi. Läks 
koju ja hakkas k irju tam a. Nüüdseks on sellest ilm unud neli 
m ahuka t köidet. Esimene neist ilm us 1 9 9 3 , neljas 1 9 9 6 . 
N iis iis  sündis neidki igal aastal üks.

“ Õppisin ju  kunagi Helsingi ü likoo lis ju s t a jalugu, kuigi 
ma oma õpinguid lõpule ei v iinud . Aga ajalugu on m ind 
kogu aeg huvitanud. Väikese poisina tõm bas m ind m uide 
eriti sõjaa ja lugu. Ka mu isal oli suur kogu m itm esuguseid 
a jaloo-alaseid teose id ,” selgitab ta, ja n im ptab sellega 
seoses vahem ärkusena, et ta isa, to l ajal kaheküm neaas
tane m ehehakatis, kavatsenud 1 9 1 8 . a. Eestisse vaba tah t
likuna sõdim a m inna, aga õed peitnud ta üleriided ära, 
m ida ta iia lg i oma vanem atele õdedele polevat andeks and
nud, ja Eestisse sõ it jäänudki ära.

Veijo Meri leiab, et me olem e elanud tõe lise lt kohutaval 
aastasajal. Ta tah tnud  neid a ja lookö ite id  kirju tades ka 
endale selgeks teha, m is meie ajalugu ikkagi niisuguseks 
kujunes nagu ta sel sajandil kujunes. Seda enam , et 
in im esed unustavad väga hõlpsasti ära, m is kõ ik  on 
to im unud . Ja Soomeski ei olevat saanud tü kk  aega kõigest 
n iim oodi ja nii ava liku lt k irju tada nagu praegu, 90ndate l 
aastatel on võ im a lik . Veel ta “ Soome marssal C. G. M an- 
ne rhe im i” ilm um ise ajal 1 9 8 8 . a. k irju tanud üks Soome 
d ip lom aa t Pariisist ta lle , et igast asjast poleks olnud selles 
raam atus vaja n iim oodi rääkida, nagu seda seal on teh tud. 
Ja ühes raadiosaates öeldi otse, et see ei saa kuidagi tõsi 
olla, et M annerheim  kavatses 1 9 1 8  Petrogradi rünnata. 
“ Ma olin rääkinud oma teoses m idagi vastup id is t sellele, 
m ida ne liküm m end aastat oli räägitud. M annerheim  tah tis  
Venemaale korda taastam a m inna, sest bolševikke pidas ta 
anarh istideks. Siiani oli aga korru ta tud, et Soome pole iia l
gi Venemaad ega Nõukogude L iitu , bolševikke ega Lenini 
va litsust m illegagi ähvardanud. M uidugi ei saanud seetõttu 
tegelik  tõde kõigile m eeldida. M annerhe im i-raam at ilm us 
1 9 8 8 . ja juba kolm e aasta m öödudes oldi sunn itud  ja h 
m unu lt tunn is tam a, et Nõukogude L iit on lakanud o lem ast.”

Soomlased olid Veijo Meri arvates väga p ü üd liku lt omaks

võtnud J. K. Paasikivi õpetuse, et p,n asju, m illes t ei 
toh i kunagi ega kusagil sõnagi lausuda. 50ndad aas
tad ei o levatki selles suhtes kõige halvemad olnud. 
Pahimad olevat olnud 70ndad. Ta neljaosalise Soome 
ajaloo k irju tam ine  sattunud selles m õttes soodsa
matesse 90ndatesse aastatesse.

Tõlk ija  saatesõnas le idsin, et kü llap oleks kõige 
õigem Veijo Meri “ Soome marssal C. G. M annerhei- 
m i” n im e tada  a ja loo liseks  esseerom aaniks, kus 
peategelase ku junem is- ja saatusloo kõrval jä lg itakse 
m itm es seoses m öödunud sajandi lõpust peale ka 
Soome, Venemaa ja Euroopa ajalugu ü ld isem astki 
vaa tenurgast nähtuna. Selles raam atus räägivad 
üheaegselt ja kõrvu niihästi uurija kui ka iluk irjan ik . 
A u to rit huvitavad võrdselt ühteaegu elav in im ene kui 
ka ajaloo keerdkäigud. Sama zanrim ääratlus näib ole
vat pädev ka ta a jalooköidete puhul.

K irjan ik  leiab, et sellise m ääratlusega võib v ist 
enam -vähem  nõus olla. Ta on m itu  kogum ikku esseid- 
ki ava ldanud ja m ärganud, et on M annerheim i raa
m atu ja  sam uti Soome ajaloo köidete peatükid 
lõpetanud tõepoolest nagu oma esseedki ja et on 
suuski m õttes kasutanud nendes teostes põh im õt
te lise lt sam asugust tehn ika t kui oma essedes. Ja 
ju h ib  tähelepanu, et “ Soome marssal C. G. M anner
h e im i” ü lesehituski on teistsugune kui tava listes 
b iograafiates. Teos algab sellega, kuidas äsja 50aas- 
taseks saanud peategelane saabub 1 9 1 7  Venem aalt 

Soome ja s iirdub  alles h iljem  ta varasematesse eluaas
tatesse. E lu looline kronoloogia on asendatud iluk irjandus
lik u lt tõhusam a kom positsiooniga.

Olin enne Veijo Meri “ Koloneli a u to ju h ti” ja “ Soome 
marssal C. G. M anne rhe im i” tõ lk inud  1 9 7 5 . a. ka ta “A lek
sis S tenvalli e lu ” . Seegi teos sai eriti k irjarahva hulgas s il
m atorkava lt soodsa vastuvõtu osaliseks. Tunnustavalt h in
das Veijo Meri värsket lähenem isviis i A leksis Kivi e lu- ja 
loom inguloo le ka kirjandusteadlane Endel N irk  tõ lke ilm u 
mise järe l Loom ingus avaldatud pikem as a rtik lis  “ Doku- 
m entaalproosa m õnedest võ im a lustest” . Selles kriipsutas ta 
e rilise lt alla, et Veijo Meri on p idanud traagilise saatusega 
soome rahvuskirjan iku te rv ikportree loom isel va ja likuks ja 
m öödapääsm atuks kujutada ka seda, m ida siiani oli tema 
puhul p ü ü d liku lt retušeeritud, ning te inud “ seeläbi Kivi kui 
loom ingu lise isiku hoopis ebausam balikuks -  ja kogu tem a 
ande ning armetusega in im lik u lt lähedaseks” . Veijo Meri 
"Aleksis S tenvalli e lu ” suutis n iis iis nähtavasti ka meie 
algupärase k irjandus liku  m õtte tolleaegsesse konteksti tuua 
m idagi s ilm ahakkava lt uu t ja värsket.

Teiselt poolt suurendas lisahuvi Veijo Meri “Aleksis Sten- 
va lii e lu ” vastu ilm se lt ka see, et A leksis Kivi loom ing, eriti 
aga ta “ Seitse venda” , on ikka Eestis väga populaarne 
olnud. Aga nagu m ärkis in  “A leksis S tenvalli e lu ” eestinduse 
järelsõnas, ei avardu tähendusrikka k irjan iku  loom ingu 
m õ istm ine ja  tundm ine  siiski üksnes tem a teoste vä ljaan
nete ja etenduste lisandum isega, vaid ka nende käsitluse 
süvenem ise najal.

K indlasti suutis selles m õttes A leksis Kivi ja “ Seitsme 
venna” m õ is tm is t Eestis o lu lise lt edasi viia Voldem ar Panso 
lavastus oma järjekordse lennu üliõp ilastega ise loom uliku 
pealkirjaga “ Täna m ängim e “ Seitset venda” ” 1 9 7 2 . aastal. 
Soomes avas “ Seitsme venna” tõ lgendam isel värskeid taga
maid Kalle Holm bergi 1 9 7 0 . aasta lavastus Turu L in
nateatris. Seetõttu oli m ul “Aleksis Stenvalli e lu ” eestinda
jana eriti m ee ld iv ja toe tav 1 9 7 4 . aasta novem brikuus Kalle 
H o lm berg ilt saabunud kirjast lugeda: “ Tõlg id n iis iis  Meri 
“ S tenvalli e lu ” . Suurepärane. See on tähendanud meile 
täh tsa t etappi Soom es.”

N ii nagu “ Soome marssal C. G. M annerhe im is” , on Veijo 
Meri tah tnud  ka “A leksis S tenvalli e lus” “ leida ausam ba var
ju s t elavat in im est” .

Sellise lt pole Veijo Meri olnud Soomes üksnes s ilm apa is
tev ja tunnusta tud  ilu k irjan ik , vaid ka arvestav Soome 
m ineviku ja  ta suurm eeste saatuslugude isikupärane m õtes
ta ja .

Veijo M erilt on ilm unud niis iis  eesti keeles viis  raam atut, 
üh t-te is t ka perioodikas. Ei, ta ei ole Eestis kaugeltki tu n d 
m atu soome k irjan ik . Ise olen teda tõ lk inud  eelkõige sel
lepärast, et ta loom ingus on m inule vastuvõetaval kombel 
tasakaalus see, m illes t ta kirju tab, ja see, kuidas ta k irju tab.

Olen tä ie lik u lt ühel meelel Ülo Tuulikuga, kes kaksküm 
mend aastat tagasi, k irjan iku  esimese juube li puhu l, leidis, 
et Veijo M eri k irju tab  oma tegelastest n iihästi tõsise id kui ka 
na ljakaid lugusid, aga suhtub alati in im esse ausalt, aus
tava lt ja südam evaluga. Et ta loom elaad on hell ja liigutav, 
et selles on sedasama võlu, m is tas endaski. Seetõttu on 
m õtet ta teoste tõ lk im is t Eestis tu lev ikusk i jä tka ta .

E n d e l  M a l l e n e



Lauri Sommer
Su puudutustest said kylad mu maal.
Yks kauge tä h t tu li kuningaks neisse.
Kui õitsev tiik  on kylastav mõte nyyd —  
ta vastu toob hääle elavaid kybemeid 
õõtsuv õhk. Sinune.
Jahedas lehtlas
valgust murravad valm ivad liblikalaud. 
Päike on magamas ripsmeis 
pikka unistavsooja suve.
Kui veevulina sosinalaul 
lykkab mu ees lahti helluse ukse, 
süveneb virguv päevlik, 
läidab liblikatiibade ääred 
ja nende õhku joonistuv lend 
pillab laiali uusi tähtkujusid.
Sinu taevavõlv, minu ju lgusest kattuv maa.

Kõolehevarjuga pehmed täpid
öösse tõusnud näo heledal mandril
tä is m uistset s ilitus t
p illu tas rannatuul mu sõrmede liiva.
Meelepuhanguid uhkena segunes igasse
hetke. Sõnatus. Tulvil m inugi soonised pleekivad
silm ad, mõrased nõud Sind, Sinus
uusi täh istu lpe koitma v isa ti udusoo serva.
Sind hyvasti, hetkelist vaadata —  avali saladust 
mida elada lastakse 
mõned tunnid.
(Syda, jäädvusta kõik 
või to lm uks ta kingadel saa.)
Näe mind, k iiskavat rõõmu kes joonistab!
—  mäda tä is  prits itud, varised pea nagunii.
Mu usinat tä itunud unistust!
—  homset rah just porisel välja l ekslemas.
Eemal Sind kasvab jalajälgede kannatus.
Siin pihku peitu poeb syda
sää lt väriseb verre,
Sinus ma kaon.

Tiina Pappel
Silm rebeneb lum inestsentsi 
maarjajäisetel nõeltel 
novembri keskel 
kui maja on väga raske

Veeni paistetab päeva püdelat masendust 
tu im estavate annuste kaupa 
kuni ei mõju enam 
jum alik  jook
kaunite mürkide karikast

Igaviku eelpüha

Maa: põhjatu, endasse laskunud ■ 
Võõras - tõeline!
Õhtu sees ilus

Hääled on õhuvaimud 
Mõtete piirid:
kinni löömata, lukustamata

Oks õnnelik olek - targu täpsustam ata 
Nagu arm astuse eel-laine: 
veel m itte endaks tunnistatud 
Õhu m uutlikkus olemise ümber

oma on kõik, mida suudan kanda 
Silm ei küllastu kuulmast, kõrv nägemast 
Maa, kuhu ma ära mahun:

ritsikad õhtu kuulmetes 
suvine aeg 
õhtu ilu 
Jumala hõng

Su varju sõnatu osanik,
Su päevapiltnik, aina syytamas magneesiumi 
hinge vettinud sygism aastiku tausta l. —  
Neid heledaid keerukujusid 
näha mu ainus hool.
Meid eksitab sõgenend aeg.
Meid eksitab raevunud ruum.
“ Kui jala jä lg  vette kõik kaob” , ytlevad nad. 
Veel võis vaielda vastu:
T ä h tja  värin on vardad, mis koovad Sind 
aluslõim eks mu sisse. Laul oled, 
helab verelagendik,
kõik sõnad Sinust joovad, hulkumas ja  elus 
kui lootusõied yle surnud lehe.
Sellele, kes hoolis 
on sinus tänunõu mu syda 
ylevoolav ja p iisati Sinusse valguv, 
mu loor, minu viim ane vari.

Kohates põrgut seespidi enese sees 
vahel ma ihkasin osata tahta kõike 
mis ei või sündida

Toimumine tõ ttas edasi 
kusagil all voolas veevulin 
tagasi kivisse

Hämaral hulkus mahasalatud lein - 
kannatus, mida sõin kõheldes: 
hukatuseks

Paigad on mõnikord uued 
Vahel sisened tähendusse 
Kuigi nimed ei muutu 
tohib neid uuesti lausuda 
esim est korda:

osa Loomisest tõesti on silm is 
m ille Sa mõnikord taastad 
esmakordseks

Kui orurähk ja kõdu pudenevad saapailt,
(m innes uued tu jud saavad kaunistuseks neile) 
on mäelmine elu.
Paar pruune pilke ilm und kynkail, 
kyynlail kiigub tuul.
Kaugeid tu lesid ööl kerkib, sulab tähtedesse, 
ka meie kodus, arm.
Ja meie haavad haabade all tu ikavad —  
nõud, nõudmas kergust, 
hoidmas õrnust.
Lind, kes Su randmel laulis, lahkub 
yhes võttes loori.
Nyyd tõm m ud rinnad —  minu päikses küpsend — 
loojuvad Su juustes taas

suve kõrgel aknalaual. 
Mäelmine tydruk, nii kõrget lumma suveski ei ole!

Ka nüüd ma kusagil rändan valguse aias 
ilusti vananev, eluga sõbralik 
laabumas õitsem isse 
rõõmsurelik

Kraapida kõrist kram bi kivirõhud 
õhupuudus päikesepõim ikust 
kangus kaelast
Rebida lahti kurbuse traagelniid id 
hargneda olematuks - 
koonduda uueks

Saabu
Trööstija

saabu
sulnis muutum isaeg
mil meid uuesti elusaks luuakse
sügaval taevas
iseenese sees:

sest hing on igavene 
jõu masin

Mi lvi Piir
S üg islillede püha Kell kuus ja  kell kaheksa Õrnus ja  jõud

kõigepealt koputab kõu 
siis siseneb vihm
ta murrab kõrkjavarre järjehoidjaks 
ja küsib nähtamatu kohta

jõuab see tühjusetooja-tund 
mis vastuse voolib 
jä lgi ei jää:
küsi mu arm astust sügisel

küsi seda sügisel 
mulle pillab ta lahkuv suvi 
see on teadmise aeg 
siis tunnen ta sügavusi —

surija toond oma anni 
lillede vaatam ine 
v iib transsi

mida öelda a iast kus 
tuu l ei liigu 
linnud unes 
vihmgi va it
madal sombune taevas 
peidab ära päikesetõusu

puult liugleb leheke
linna poolt postiljon
t  e i I e o n k i r i  naeratus
läbi praokil akna —  nii
jõuavad teekonnad
m urdepunkt minus
mis muudab kõik lahkumiseks

te is t korda ärgates 
linn täis
vihma ja autode sum inat

ma algan la inetam isest 
m adalast liust vee kohal 
nii tunnevad Jinnud 
keereldes kisades tõusevad üles üles 
kaasas uinuja hing

tasapisi lööb pöörlema pea 
ööpilvisse puuna langen 
väsinu nuttu kuuleb 
üksainus äbarik jum al 
t ik - ta k tik - ta k  
ju tustab ta oma lugu 
jõgi voolab 
öö on maa peal

liiga vara läheb palavaks
päikeseputukas ronib taeva
purskkaev pahiseb
vikerkaar heidab end maha
mu hing on olnud kui aken
mille poisike puruks lõi
kui jõuan väga ligi oma tegelikkusele
on sellest teadlikuks saamine
nagu unest ehmumine —
võpatan ja ärkan
kinni hakata m illestki pole

oma võlu on müral 
oma võlu on arutusel 
vali vali vali vali vali 
lahenduse ja lohutuse vahel

vaid harva ei taha olla üksi
siis olen jäetud üksi
mida oodates lugesin tunde
jäänd aastate taha
ei küsi miks möödujad mööduvad
pole tähtis kas nad mööduvad
pole kuulda et nad mööduvad
mis kangutaks pilgu lahti nähtam atu küljest?
kuulen sfääride muusikat
juuste kasvam ist oma peas

IV
vee liikumine 
on nagu mõtete liikum ine 
ilma ei saa 
tuleb ja läheb

mis on mu mõttes mis teel?

pööran pead 
ja vaatan seinu 
need on vaid seinad

ei muud
tuul tõstab laualt lehe 
a r m a s . . .  a l a t i  S i n u

V
vaata seda hämmastusega 
veel suurema hämmastusega 
uskumatusega 
vapustatu lt
m i s  o n  o l e m a s  o l n u d  
v õ i b  t u l l a  t a a s  
o l e d  m u r e t  j a  r a h u  
t u n d n u d
n e e d  v õ i v a d  t u l l a  t a a s
kuula hommiku
esimest mõtet
pilguga saada
seinupidi ronivat päikest
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Hõbe ja kuld
Tavasti tehase 75 aastat
O li soe suveõhtu. Seisin p a lja ja lu  tsem ent- 
trep il, a in u lt lühikesed sportpüksid  ja las. Isa 
o li üte lnud, e t m ind  küsitakse ja  küsija iks  
olevat kaks meest. Et üheksa-aastasel p o is il 
se llise id  ju h tu m e id  haruharva ette tuleb, ei 
m a lla n u d  pea le  õh tus t p e sem is t iseg i 
rohkem riide  panna ja  jooks in  po o lpa lja lt 
uksele. Seal seisid tõesti kaks noorm eest ja  
teatasid, e t tu lid  m ulle  eduka vanaraua- 
kogumise eest A llveelaevastiku S ih tka p ita li 
m ärk i tooma. Kuna m u l särki seljas po lnud, 
ei saadud m inu elu esim est teenetem ärki 
rinda kinn itada ja  see p is te ti m u lle  p ihku : 
p is ike  terashall otstest la ienevate harudega 
r is tike , m ille  südam ikus rooma num ber 
kolm. M ärk i sai kruvikesega rinda k inn itada  
ja  kettakesel, m is kruvile keeratud, o li k ir i 
“R. Tavast"*.
Saatus on tahtnud, et õige m itm ed selle 
nimega täh istatud esemed on minu käest läbi 
käinud ja nüüd pole need tähed mulle enam 
m ingiks mõistatuseks.

Võimekas tõuseb omal jõul
Roman Tavast sündis 11. m ail 1 8 9 5  
Tallinnas kaluri ja paadimeistri perekonnas 
ning hukati 1942  Komi ANSVs. See lühike 
lause avab kõige olulisema Tavasti elukäigus: 
tänu oma võ im ekusele tõus so ts iaa lse lt 
madalam ast k ih ist kuni eduka ettevõtjani, 
mis aga nõukogude mõõdupuu järgi tähendas 
liiga kõrgele tõusm ist ja sellele vastavalt ka 
repressioone. Need lihtrahva hulgast kerki
nud geniaalsed inimesed, kelles koondus nii 
loom inguline andekus, organiseerim isvõime 
kui ka visadus, lõpetasid kõik -  kui just 
läände põgeneda ei õnnestunud -  oma 
elukäigu kaugel idas ta lum atute e lu ting i
mustega vangilaagreis.

Roman Tavast sai oma m eistripaberid  
sajandi algul kullassepp Trederi töökojas. Ta 
osales Esimeses maailmasõjas, sam uti ka 
Vabadussõjas. 1923. aastal avas 28aastane 
Tavast “ Kunsti-, graveerimise, emaileerim ise 
ja pressimise töökoja” . Erialaks oli kooli-, 
se lts i- ja spordiaum ärgid. Töökoda asus 
Kuninga tänavas, majas nr. 3. Tavastil oli 
algul a inu lt üks abiline ja kolm õpilast. 1925 . 
aastal asus töökoda üm ber Väike- 
Roosikrantsi tänavasse nr. 3. Jaanuaris 1931 
kolis üha kasvav töökoda kahekorruselisse 
kivibetoonhoonesse Väike-Roosikrantsi nr. 6 
(praegune Pärnu maantee nr. 20). Samal ajal 
m uutus ka ettevõtte nimetus Tavasti märkide 
ja väärtm etallasjade tehaseks.

Tavasti tegevuse raskuspunkt nihkus ette
võtte m astaapide suurenemisega loom in
gulise lt tegevuselt organisatoorsele. Ometi

määras ta oma ettevõtte toodete üldilme. 
Selle ilm e konkretiseerisid ettevõttes raken
datud kunstnikud: 1920nda il Peet Aren, 
järgmisel küm nendil Eduard Järv, Günther 
Reindorff ja viimase õpilane Paul Luhtein. 
Kahjuks pole seni õnnestunud p iir itleda  
otseselt tehase kunstnikuna töötanud Jaan 
Äärismaa autorsust.

Roman Tavasti ettevõte jõudis rahvusvahe
lisele tasemele nii kunstilise lt kui tehnilise lt 
väga kõrgetasem eliste m ärk ide, eeskätt 
teenetem ärkide produtseerim isega. Tuntu
matest teenetem ärkidest on Tavasti vabrikus 
valm istatud Valgetähe teenetemärk (kavan
daja Luh the in ), Eesti Punase Risti 
teenetemärk, Kotkaristi teeneterist, Piiskop 
Platoni teenetemärk ja Kaitseliidu Valgeristi 
teenetemärk. Spordiaum ärkidest valm istati 
Tavasti juures Eesti Laskurliidu klassilaskuri 
märgid, medaleist Tartu ülikooli 30 0 . a. 
juubeli medal (autor Voldemar M ellik), Eesti 
Raamatu 4 0 0 . aasta juubelim edal (Ferdi 
Sannamees) jt. L ih tm ärk ides t va lm is ta ti 
Roman Tavasti vabrikus Kaitseliidu üldmärk, 
m ille  kavandas Tavast ise (sam uti kui 
Reservsõjaväelaste A b iandm ise Ühingu 
märgi), tu le tõrje hoolsusmärgid, Allveelae
vastiku S ih tka p ita li m ärg id (kavandaja 
Luhte in), skaud i- ja noorko tkam ärg id  
(viimased kavandas Eduard Kana) ja Tallinna 
Jahtklub i märgid.

Kunstiliselt kõrge tase
Tavasti märgid on ku jundusliku lt väga heal 
tasemel, sest kui tolleaegne Riigi Kunsttöös
tuskool ei õigustanud oma pretensioone ku
jutavate kunstnike ettevalm istajana, siis vai
eldamatud on selle kooli teened ornamendi- 
ja kirjakujunduse alal. Eeskätt m uidugi tänu 
Günther Reindorffi kui väga võimeka kujun- 
duskunstniku tegevusele selles koolis. Kauge
mas perspektiivis ulatuvad Tavasti vabriku 
kujunduskultuuri juured Peterburi, kus peale 
Reindorffi olid õppinud ka Peet Aren ja 
Eduard Järv. Sellele baasile toetudes võttis 
Tavasti vabrik ette ka kunstilise lt õige komp
litseeritud ülesandeid, nagu spordiauhinnad 
ja muud representatiivsed esemed. Järve 
lahendused on õige ju lged -  pa iguti 
hu llju lged k i. -Ta on asendanud tra d it
sioonilised auhinnakarikad keerukate kom
positsioonidega, millesse on vastavalt eseme 
tähendusele sisse viidud muinasaegne linnus, 
viikingilaev, isegi tennisereketid. Mõningad 
selle kunstniku kasutatud m otiiv id -  m uistne 
vibulaskja, ratsur linnuse ees, suusataja -  
korduvad erinevas suuruses nii esinduslikel 
auhinnakarikail kui ka väiksemail esemeil

(ta ldrikute l, sõlgedel). Isegi nii riskantne võte 
kui puiduvorm ide ülekandm ine m etalli on 
Järvel õnnestunud: puust õllekannu vorm ile 
on rahvapärase ehtekunsti võtteid (näiteks 
klaaskivikesi) lisades saadud täiesti ta lu tav 
tulem us.

K unstilise lt nõud likum ate  lahendustena 
tuleks Tavasti tööstuse, produktsioonist esile 
tõsta ka rahvapäraste ehete moderniseeritud 
vorme: kuhiksõlgi, silmadega preese, hobu- 
raudsõlgi jms. Omal ajal väga populaarsete 
viikingilaevadega sõlgede kõige kunstipärase
mad variandid kannavad sam uti Tavasti 
märki.

A rvukalt on Tavasti ettevõttest tu lnud ka 
igasuguseid tarbevorme, mis enamasti ei 
andnud küll kunstnikule erilisi võim alusi uus
loominguks, kuid olid eesti kodudes omal ajal 
väga levinud. Nende hulka kuuluvad nii 
lauanõud kui ka k irjutuslaua garnituurid , 
küünlaja lad, p ild iraam id, lauaplokid, sigareti- 
topsid jm t. Tavasti vabrik valm istas esemeid 
peale hõbeda ka alpakast, vasest, tinast ja 
isegi dekoreeris kristallnõusid hõbeserviste 
või 'muude ehisdetailidega.

Mitmekülgne Tavast
Üks Tavasti e ttevõtte  edu põhjusi oli 
heatasem eline teosta ja te  kaader. Läheks 
pikaks üles lugeda kõigi paremate graveeri- 
jate, em ailija te, trügijate ja pressivormi spet
sia listide nimed. Teostusliku taseme tagas 
muidugi ka Tavasti nõudlikkus, kuid samas 
pole heidetud talle ette töölistele liigse kiiruse 
pealesurumist. Tema suhted töölistega olid 
üldjoontes head ja m õningate töölistega 
sõbrunes ta isegi niivõrd, et kutsus nad oma 
purjejahiga sõitma. Muide -  Roman Tavasti 
kui purjesportlase võimed küündisid m itm ete

kodumaiste auhindadeni ja osavõtuni rahvus
vahe lis tes t võ is tlus tes t. Rahvusvahelise 
auhinnani jõudis ta aga oma põhilisel erialal 
-  teda autasutati 1937 . aasta Pariisi m aail
m anäituse l pronksm edaliga m eta llitööde 
eest.

Tehase na ts iona lisee rim ine nõukogude 
võimude poolt ja Roman Tavasti surm kustu
tas (nõukogude tsensuuri agaral kaasabil) 
küll esialgu tem a nime eesti tarbekunsti 
ajaloost, aga tema käitis töötas edasi, esialgu 
Metailmärgi, hiljem  Juveelitehase nime all. 
Praeguseks on Tavasti au ja nim i taastatud, 
ning osaühingu JUVEEL juhatuse esimees on 
Roman Tavasti poeg Raul-Roman Tavast.

Juveelitehas on tänu sellistele kunstnikele 
nagu Liidia Elken ja Urve Küttner, säilitanud 
Tavasti töökoja hea maine. Tehase toodangus 
dom ineerib tänasel päeval lauahõbe, aga 
valm istatakse ka ehteid ja muid m etalle
histöid.

Roman Tavasti loodud ettevõtte 7 5 . 
aastapäeva täh istab möödunud aasta 18. 
detsem bril ta rbekunstim uuseum is avatud 
näitus, mis annab ülevaate kolmveerandsa- 
jandi jooksul käitises ja tema “ õigusjärgses” 
Juveelivabrikus valm inud toodangust.

K a a l u  K ir m e

(A rtik li koostamisel on kasutatud V. Konsapi 
ja Hannes W alteri uurim usi ja Raul Tavastilt 
saadud m aterjale.)

*  Märkide asjatundja Tõnu Lauk väidab, et 
mu mälu petab m ind. Vanaraua kogumise 
eest saadud märgid olevat valm istatud H. 
Kiiveri töökojas. Küllap siis kohtasin Tavasti 
nime poisikesena mõnel muul märgil.

22 -  kadunud kõne
(Algus es ikü lje l)
Sisenedes Stuudio 22 vaimsesse ruum i, üht
lasi Kunstihoone galeriisse 1 9 9 8 . aasta 
lõpul, võtab maad vaikus.

Esimeses, valges saalis on välja pandud 
valdavalt graafilised pild id. Vahesambad on 
värvitud punaseks, tagumises, interaktiivses 
saalis valitseb Rauno Remme transtsenden
taalsest muusikast laetud pimedus. Laest 
ripuvad neli gongi, m ille abil vaataja oma 
suva kohaselt võib muuta ekraanil vaheldu
vaid pilte. Võibolla just sellest unenäolisest 
n/gredo-saalist peakski alustama teekonda 
läbi rubedo a lb e d o -saali p ilt id e  juu rde , 
m õis tm aks loom ingu liseks rühm ituseks 
kujunenud erinäoliste kunstnike vaimset sõ
num it.

Seitsmekümnendatel aastatel välja kuju
nenud Stuudio 22 põhiprogramm erineb va
rasemast geomeetrilise kunsti tradits ioonist 
Eestis oma psühholoogilise aspekti, litera
tuurse või mütoloogilise alge poolest, oma 
distantseeritud d is ts ip lineerituse lt kõlades 
kokku pigem muistsete kultuuridega, kelti või 
Kaug-lda esteetikaga.

Õppestuudio looja Tõnis Vint ütleb näituse 
saatesõnas:

M uistsed targad oskasid lugeda märke  
loodusest m eie ümber. Ja nad sä ilita s id  oma 
teadm ise sam uti m ärkide keeles. Keeles, 
m ille  seaduspärad väljuvad aja ja  ruum i 
p iires t. Keeles, m is saab m õistetavaks m eile  
ikka jä lle  ja  jä lle , ilm a e t vajaks ju h e n d e id  ja  
ab is tava t kä tt. See taasm õ is tm ine  võib 
saada aluseks kunstiloom ingule. S iit  saame 
uued a lged  ja  seaduspärad. Saame  
ob je k tiiv se d  lä h te p u n k tid  lo om in g u lise le  
protsessile.

Stuudio 22  märksõna alla koondunud loo- 
jaisiksused m õjuvadki oma tasakaalustatud, 
puhtas täpsuses tähe- või noodimärkidena, 
kes oma eripära kaudu toovad esile lõpm atu lt 
erinevaid viise, kuidas m aailm  on või ilmneb. 
See, mida me ta jum e iluna, ongi ehk nende 
seaduspärasuste, kooskõlade taasm õistm ine, 
olgu s iis  tegu vokaa lharm oon ia  või 
kuldlõikega.

Ehk on inimene tõesti olemise ja olematuse 
rannaliival üha uuesti ning uuesti ärapühitav 
ning taasjoonistuv hieroglüüf, täh t, m ille  
tähendust ta ise ei tea, a inu lt aim ab -  ja kelle 
eksistentsi m õte n ing sisu selgub alles 
erinevates kom binatsioonides, Teksti lõp
matutes tähendusvõim alustes? Me oleme
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midagi alles m illegi, kellegi kõrval, koosluses 
-  me osutume m illekski, meil ilmnevad 
omadused alles siis, kui on, millega võrrelda. 
Inimene üksi ei ole muud kui Narr, sam m u
mas läbi planetaarsete sfääride, kandes kõiki 
elemente peale eristam ise mõõga, loomas 
maailm a, m ille saatust ta ise ei tea. Tema 
pea kohal on sõõr, num ber null nagu püha
paiste, tema vasakus käes on süütu usalduse 
ja uud ish im u to rk iv  roosike. Kogemuste 
kompsuke kepi otsa seotult selja taga õõt
sumas, to im ib  ta kogemata; ta on kõikidele 
võim alustele avatud, kõikvõim as Jokker.

A lles s iis , kui teadvustam e ükste ist, 
kahekordistub meie jõud ning tähendus, tekib 
vooluring, topelt üksteist -  22 . See on liiku 
m ine, m illes kunstiga tegelem ine saab 
vahendiks vaimse avanemise teel; erinevate 
individuaalsete mütoloogiate loomise prot
sess, mis areneb järjest suurema universaal
suse, üldkehtivuse suunas, tuues üha enam 
ilm siks reaalsuse alla peidetud seaduspära
susi, struktuuridesse ja vormidesse kätketud 
salasõnumit, Kõiksuse kõnetust.

R im baud’ rida La vraie v/e est allleurs, 
“ tõe line  elu on kusagil m u ja l” , osutab 
m üstilise le  tunnetusele psühhokosm ilisest

seisundist, kus olemine kattus teadmisega, 
“ kadunud kõnest” , tajust, et in imkonna jaoks 
on m ingi katastroofi käigus kaduma läinud 
Sõna, mis sisaldab endas totaalset kokkukõla 
-  enese ja teise, inimese ja universumi, ühe 
elu kõikide hetkede vahel. Olevik ilm ub meile 
a inu lt tu leviku ja m ineviku kokkulangevuse 
valgel; nii on aeg inimese jaoks otsekui holo
gramm, m ille  iga fragm ent sisaldab endas 
terv iku t, iga osake, fraktal, on mikrokosmos, 
mis etendab makrokosmost. Nii võib kogu 
un ive rsum it võrre lda ho logram m iga, 
kolm em õõtm elise laserfotoga, mis m õjub 
mõttetu m ustrina, kuni teda piisavalt valgus
tada -  või ise valgustuda.

Kadunud kõne, see kõige elava emakeel, 
rü tm ilise lt sähvatav sõnum üha uinuvast Uni
versum ist, m aa iim a m us tris t meis endis, 
ilm utab end Stuudio 22 loomingus ikka ja 
jä lle , kord jõulisem alt, kord diskreetsemalt, 
võnkudes ja vaibudes, lum m av oma helilisu
ses -  aga ikka äratades äratundm ist, soovi 
jõuda selgusele “ tõelisest elust” , mis voogab 
siinsamas -  lähemal omaenese ihust.

D o r is  K a r e v a
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Et Jackson Pollocki kõigi aegade kõige suurem retrospektiiv New Yorgi moodsa 
kunsti muuseumis on äratanud tähelepanu ning tekitanud elavat vastukaja, on 
igati ootuspärane. Abstraktse ekspressionismi, selle suurkuju Jackson Pollocki 
ning apologeedi Clement Greenbergi lihtsustatud käsitlemise kui Ameerika 
Ühendriikide 1950ndate ametlik hääletoru ning külma sõja ideoloogilise relva 
revideerimisele on asutud juba varem. Vara surnud Jackson Pollocki mehe
likkuse müüt on pakkunud feministlikele kunstiteadlastele samavõrd tõlgen
damisvõimalusi kui Marilyn Monroe’ naiselikkuse oma. Ajastu tegelikkuse ning 
müütide mehhanismi uurimisel on põnevama tulemuseni jõudnud inglise kuns
titeadlaste tandem Griselda Pollock ning Fred Orton (“Avant-Gardes and Parti
san Reviewed” , 1996). Käesoleva näituse kuraator Kirk Varnedoe soovitab Pol
locki mõistmisel aga kaht näiliselt vastandlikku teed: algul hoolikalt uurida ajas
tu konteksti ning retseptsiooni ning siis unustada kõik sõnad ja vaadata pilte, 
sest “alati, kui on tegemist tõelise kunstiga, jääb osa töid kahe silma vahele ning 
nendeni saab jõuda vaid otsese kogemuse kaudu” . Iseäranis käib see tõdemus 
Pollocki abstraktsete tööde kohta, sest “ kahtlemata palju sellest, mis oli Polloc
ki peas; palju sellest, mis tuli ta suust; ja veel enam sellest, mida on tema kohta 
kirjutatud ning kirjutatakse ka tulevikus, sisaldab oma aja üldist kultuurilist 
loba. Maalid aga mitte. Et selles veenduda, vaadake ikka ja jälle tema maale!” .

R. V.

Kunstnikuks olemise kunst
John U p d ike 'i e i ole enam n ii am m u eesti 
keelde tõ lg itud , e t jä lle  ehk võiks. M in g i 
hajam eelsus on k ir ja s ta ja id  ha lvanud siin  
m aa l tem a suhtes ju s tk u i a la t i -  pa is tab  
nüüd, aegade tagant, nähes, e t 19 68 . 
aasta l ava lda ti Enn Soosaare vahendatud  
“K en tau r”, ilm a  e t raam atu Karl B a r th ilt  
võetud m o to t oleks välja to im e ta tu d  või 
Karl B a rth i n im e  saatesõnast m aha tõm 
m atud. Tõsi, Soosaar vaikis sellest, m ille s t 
rääkida e i andnud, sest m ärgatav seegi. 
Updike, lõpe tanud  1 9 54 . aasta l H arvard i 
ü lik o o li sum m a cum  laude, saab s tip e n d iu 
m i, m is  lubab ta l aasta jo o ksu l jä tk a ta  
kunstiõp ingutega Oxfordis R usk in i kuns
tikoo lis , ja  nõnda e i pea im estam a, m iks  
ilm u b  ta l 19 89 . aasta l esseekogu "Just 
Looking" kuns tis t ja  kuns tn ikes t a in u lt või 
m iks k ir ju tab  ta New York Review 's n ii 
sageli New Yorgi nä itustest. Ühes de tsem b
riku ises lehes on teda k ir ju tam a  pannud  
Jackson P o llock i ü levaatenä itus New Yorgi 
moodsa kun s ti m uuseum is, m is on ü leva l 
praegugi, 2. veebruarin i välja, ja  nä ituse  
3 3 6 -le h e k ü lje lin e  kataloog, m ille  on koos
tanud  K l rk  Varnedoe ja  Pepe Kärm el. K u l
tu u r saab püsida a in u lt  kom p lem en taa r
suses, n a tu u r i lt  v a s ta n d lik u d  na d  on, 
U pdike (s .1 9 3 2 ) ja  Poi look (s .191 2 ), n i i  ei 
tu ln ud k i, le h t käes, kahelda kaua, m ida  
valida seekord.

“Ameerika armastab elu, m is m õjub kui 
m õ is tu ju tt,” a lustab Updike, “ ja Pollocki 
näitus moodsa kunsti m uuseum is on üles 
pandud ju tustam a lugu aastaid kestnud 
võitlusest, suurejoonelisest võ idust ja kiirest 
a llakäigust. Kangelaslikkus, m ida enam ei 
saa om istada ei po liitiku te le  / — /, ei sõdu
rite le  / — /, ei spo rtlas te le  / — /  (vastse 
kodanikuna tõrgun ma U pdike ’ i to risem ist 
kaasa kordam ast -  t lk .), sobib kunstnikele 
endiselt, abstraktsetele ekspressionistidele 
e riti. Nende töö l oli kange laslik haare, 
nemad m urdsid kange lasliku lt välja m eeli
ülendava lihtsuseni -  Rothko ja tem a hõ lju 
vad värvila igud, De Kooning ja tem a põrgu
liku d , vä lke sähvivad p in ts litõ m b e d , 
ennekõike aga m uidugi Pollock ja tem a 
eepilised värvinired.

Õnneks oli Pollock, kuigi ta oma keha 
alkoholiga a ru tu lt teotas, 1 9 4 8 . aastast 
19 50 . aastani, m il reklaam i m asinavärk s il
mad tem ale pööras, enam -vähem  sadulas 
ja vorm is. Fotodel, m ille  tegid 1 9 4 9 . aasta 
L ife’i a rtik li ta rv is  M artha Holmes ja 1950 . 
aastal H a rp e r’s Bazaari ja oks  Hans 
N am uth, on ilus, süvenenud, tugeva keha
ehitusega, dzlinsides ja T-särgis mees, pea
lagi paljas, sigaret suunurgas, lohuke lõua 
otsas, kes tan ts ib  luusim isi üm ber ateljee 
põrandale laotatud lõuendi, tilgu tab  ja p rit
sib värvi, saab defineeritud “ tegevusm aali- 
jaks” ja kuulutatakse kultusob jektiks, et

rahvuslik ku ju tlusvõim e võiks teda kas ü lis
tada või tä is  sü litada . O otam atu surm  
autoõnnetusel ne ljaküm ne nelja aastaselt, 
aasta pärast James Deani saatuslikku ava
riid , k inn istab rom antilise legendi ilusast, 
rahutust m ässajast, kes hukkub -  m iks siis? 
Edust ja sellega kaasas käivast enesepõl- 
gusest.” B e a u tifu l, kordab Updike kaks 
korda, b e a u tifu l oli Pollock.

“ Vastavalt näituse kuraatori K irk Varnedoe 
uhke ja in fo rm atiivse (aga registrita) kata
loogi lõpus o leva le  b iog ra a filise le  kro
noloogiale võ ttis  Pollock esimese napsu üle 
kahe aasta jä lle  se lle l laupäeva l, m il 
N am uth, kes kunstn ikku film is  -  m aalis Pol
lock siis või puhkas - ,  v iim aks om eti tööga 
valm is sai. Ilmad olid kü lm aks lä inud, vä l
itööd ava liku  tähelepanu keskmes ebam u
gavaks m uutunud, ja Pollock, keda võ im alik  
valskus oli a lati tigedaks te inud, kallas 
klaasi tä is, siis teise. Edasi läks lib isem ine 
allam äge juba kiiresti.

A in u lt et nüüd me olem e kiirustanud ja 
jõudnud  e n n a tlik u lt nä ituse viim asesse, 
nukrasse saali. Esimestes on välja pandud 
v õ itlu s , kangekae lse, ku n s tn ik u k u t- 
sumusega inim ese võ itlus  sünge, he itliku 
tem peram endiga ja suures osas varjatud 
andega. / — /  Vaevu ots otsaga kokkutule- 
vast m ajap idam isest on om eti pärit kolm 
kunstn ikku: ka Charles, kõige vanem, ja

Sande, Jacksonile vanuse lt lähim  vend. 
Nemad ja Los Angelese kunstikooli “ isa lik ja 
tea traa lse lt ekstsentriline” kunstiõpetaja, kel 
n im igi tava lisest toredam  -  Frederick John 
de St. Vrain Schwankovsky -  andsid noorele 
Pollockile suurem a osa sellest napist õpe
tusest, m ida ta elus üldse sai. Jackson, 
keda alati huvitas ehk rohkem kunstn ik 
o lem ine kui kunsti tegem ine, võttis  käsile 
teosoofia ja kom m unism i, lasi kasvada juus
tel ning tu li 1 9 3 0 . aastal New Yorki. Tosin 
aastat ei olnud tem ast m idagi kuulda. / — /  
Pollock on öelnud, et ainus Am eerika meis
ter, kes teda on huv itanud , on A lbert 
P inkham  Ryder. Ta õppis Thomas Hart Ben- 
ton i käe all ja im etles M ehhiko m onum en- 
taa lm aa lija id  Riverat, Orozcot ja S iqueirost 
-  nii nende tö id  kui vasakpoolseid vaateid. 
Kui algas sõda, tunn is ta ti Pollock arm ee
teenistuseks psühholoog ilise lt kõlbm atuks. 
Tema to llan e  psühh iaa te r dok to r V io le t 
Staub de Laszlo arvas küll is ik liku lt, et 
“ sõjavägi teeks Jacksonist mehe ja a inu lt 
head” , et aga Pollock paan ilise lt peale käis, 
siis k irju tas ta tõendi, kus seisab, et patsient 
on “ kinnine, suletud loomuga ja hästi in te l
ligen tne, aga em o ts ion aa lse lt ää rm ise lt 
ebastab iilne” , kusjuures “ ebastabiilsuse all 
on täheldatavad teatavad skisofreenilised 
ka ldu vused ” . V iisakaks  jäädes saab 
e p isood ile  kom m e n taa riks  öelda a in u lt 
n iipa lju , et Pollock ei kartnud m itte  sõda, 
vaid sõjaväelist d is ts ip liin i.”

Tahtm ata  U p d ik e 'i P o llo c k i- ja  n ä i-  
tu se m u lje t kohandada, tu leb  seda lü h e n 
dada, jä tta  vahele ko lm eküm nenda te  aas
ta te  saal, P o llock i 1 9 40 . aastate alguse elu  
ja  huvide lugu, Picasso, M irõ, Euroopa sür
rea lis tide , p rim itiiv s e k s  n im e ta tu d  kun s ti 
ja  New Yorgi rikaste  kuns tiko llek ts ionääride  
m ärkam ise aeg. K u i kunstis  kodus k ir ja n ik  
hakkab jõ ud m a  saalidesse, kus väljas Pol
lo c k i pärisosa kun s ti ajaloos, jä ä va d  tasa
p is i tagap laan ile  m u lje d  põh juse ja  taga
jä r je  seoseist ja  U pdike jä tk a b  nõnda: 

“ Näituse kuraatorid on olnud vastu tu le 
likud, pannes välja täpse koopia üsna väike
sest “ laudast” , õ igem ini küll katusealusest, 
kus Pollock põrandale tõm m atud  lõuendite
ga tööd alustas. Seistes seal, kus orig inaal- 
itruudusest on puudu ehk a inu lt vä rv ip le - 
kilised põrandalauad ja seinapragudest lõõt
suv jä ine tuu l (katusealust ei köetud), tu leb  
meelde, kui tagasiho id likes ting im ustes häl- 
lisid nii fü ü s ilise lt kui rahalise lt ne ljaküm 

nendate aastate lõpus ja v iieküm nendate 
alguses abstraktse ekspressionism i gigan
did. Kuraatorite vastu tu le likkus ilm neb sel
leski, et nä itusekülasta ja võib kaaslaseks 
laenutada ple ieri, m ille le  on lind is ta tud  
džässi- ja svingipalu, m ida Pollock, kui ta 
lõuendeid värvi pritsides ründas, endale 78 . 
pöörlem issagedusega v in ü ü lp la a d ilt  ette 
mängis.

Üks võhivõõras in im ene soovitas m ul 
aud iovahend id  ilm tin g im a ta  kõrva pista 
kasvõi selleks, et kuulda, kuidas Lee Kras- 
ner (Pollocki naine -  t lk .)  kõiketeadval 
häälel m älestusi heietab, ja ma vajutasin 
kogemata valele nupule, nii et lin t keris 
tagasi algusesse. Üritades uuesti jä rje  peale 
saada, hu lku s in  ma tilg u tam is -e e lse tes  
saalides lõuendi eest lõuendi ette, sama 
nõutu kui Pollock ise tol ajal, ja kuulasin, 
kuidas kuraatori hääl rah u liku lt tunnus
tava id fraase hääldab: “ ... to te m is tlik  veen
dum us lõhkus trad its ioon ilise  m aa lim ise 
p iir id  ... avarus ja d ü n a a m ilisu s  ... 
om am oodi v iim seni pingul in tensiivsus ... 
tava line m ajap idam ises kasutatav em ailvärv 
... a lum iin ium vä rv  ... .” Siis teatas veel 
m ajestee tlikum  hääl, m is öeldi olevat Pol
lock ise: “Juhust ma ei tunn is ta . ... Loeb 
a inu lt tu le m u s .” Selleks ajaks, kui lin t jook
sis sünkroonselt sellega, m ida ma nägin, 
o lid tilg a p ild id  käes ja  ilu koitnud.

Ilu: küll on kum m aline jõuda sinnam aani 
pärast m aneeritsevat, raskepärast, tän k ja t 
m aad lust Ryderi, Picasso ja Orozco varjude
ga. / — /  Esimene suurem  horisontaalm aal 
“ Lu ts ife r” (1 9 4 7 ) tõm bab tä ism ahus p in 
gule peene n iitide  võrgu, toetudes krundil 
ikka veel a lu m iin iu m ile  ja jä tte s  toon i 
andm a rõhuvad, käm pus m ustad lõim ed. 
Ikka ja jä lle , isegi selle kolm e m aagilise 
aasta ajal, kaotas Pollock usu oma mee
todisse, puhtasse, tä iesti m ittem aa lilisse  
tilgutam isse: “A lkeem ia l” (1 9 4 7 ) näeb va l
geid võõpu ja “ Kom eedi” (1 9 4 7 ) valge d ia 
gonaal m õ jub  nüüd, saanud a im ata  
tilgu tam ise  õndsust, kui odav figu ra tiivne 
süst. / — /  A inu lt “ Üks: nr. 3 1 , 1 9 5 0 ” , m ood
sa kunsti m uuseum i Pollocki-kogu keskne 
töö, m õjus musta, valget, pruuni ja halli 
keerutades ajatu vaikuse vä lja le  üh tlase lt 
laotunud lõputu tegevuse tundega, ku jun d i
ga kosmosest, m ida annavad edasi argiste 
värvide piisad ja nired ja väikesed kalgen- 
dunud pilved. N iisam a hea, kui m itte  veel 
parem, on “ Lavendeludu: nr. 1, 1 9 5 0 ” . 
Peen, oranzroosa- ja he lenduse la igu line  
ketrus vih iseb läbi halli udu; see oli ainus 
m aal, m is õnnestus Betty Parsonsi ga leriil 
v iieküm nendate aastate lõpus Pollocki t ip p 
aegade tööde näitusel 1 5 0 0  do lla ri eest 
maha m üüa, kuigi väljas olid kõ ik  tem a 
o lu lisem ad lõuendid, m is nüüdseks on väärt 
m iljone id . /— /  T ilgu tam istehn ika  eeliseid oli 
Pollockile m itu: p in ts litöö puudum ine vä lis
tas figuraalsed ootused, olgu siis sürrea lis t
likud või m uud; Pollocki kohm akas ja mä- 
kerdav m aalim isoskus lihaste liiku m is t ja 
segam ata tö ö s tu s likku  vä rv i kasu tades 
enam ei lugenud. Aga nii sub jektiivne töö- 
ta m is v iis , m ille l pole toe tu da  peaaegu 
ühelegi näpunäitele kunsti ajaloos, jä tab  ka 
vaataja a in iti subjektiivseks. / — / ”

Updike tilgu tab  sõnu seisundeiks ega seo 
neid väiteks enne kui lõpulõigus: “ Pollock 
on kangelaslik am eeriklane, selles ei ole 
kah tlust, luues end e im illes tk i; see am m en
dav näitus teeb selgeks, kui lähedal oli ta 
sellele, et tem ast ei jää ka järe le m idagi. 
Aga ehk ongi praegusel luukava hum anism i 
ajal töö ise üsna ebaoluline. Keda huvitab 
veel, m is num ber on sellel või teisel tege- 
vusm aalil, mis on te istest kas halvem  või 
parem? Kunstnik on see, kes loeb; töö on 
vaid vari, m ille  ta heidab, et öelda: siin olen 
m in a .”

Refereerinud

A n n e  L a n g eJackson Pollock ja  Lee Krasner oma ateljees.

9



Kui on laev, on ka kapten ja majakas
Henrik Ibsen. “Naine m erelt”.
Tõlkinud Henrik Sepam aa. Lavastaja 
Katri Kaasik-Aaslav, kunstnik M ae Kivilo, 
valguskunstnik M ald ar-M ikk  Kuusk, 
m uusikaline kujundus Katri Kaasik- 
Aaslav. Osades Ago Roo, Epp Eespäev, 
Katariina Lauk-Tamm, Külli Teetamm, 
Raivo E. Tamm, Andero Ermel, Kalju 
Orro, Jaan lä tte .
Esietendus Tallinna Linnateatris 9 . det
sembril 1 9 9 8 . aastal.

Võtta on kaks naist: Ibseni oma ja Kaasik- 
Aaslavi om a. On loom u lik  küsida, m iks on 
selle Naise M erelt ette võtnud üks ja m iks 
teine -  ja m ida on sel daam il öelda oma üle 
saja-aastase eavahega kaasaegsetele.

Ibseni laeva nime kandev Naine M ere lt -  
E llida  o leks loodud nagu rõh u tam a ks  
rom antilise ind iv idua lism i v ilja tu s t ja m õtte
tus t (sam ale v iitab  selgelt jä rgm ineg i naise
le keskendunud näidend “ Hedda G ab ler” ), 
tem a m üstiline  tung  ja transtsendentne 
teadvus on rõhu ta tu lt haigusega seostatud. 
“ Naine m ere lt” esitab loo to rm i p illu tada 
jäänud laevast, kes kord nagu ju h u s liku lt 
päästetuna võim sa puks iiri slepis sada
masse on toodud -  see tähendab üh iskond
likku hoolekannet, ab ie lu lep ingut. K u lm i
n a ts ioon ina  pakutakse v a b a ta h tlik k u  
kodu(abie lu )sadam asse-jõudm ist, in im likku  
otsust, m ida on m itug i korda põhjendatud 
armastusega W angeli vastu -  v iim ane on 
näitem ängus tu le to rn i funkts ioon is. Autor 
ta h tn u k s  nagu avada in d iv id u a a lse le  
vabadusele rajatud in im liku  (tunnetest läh
tuva) m aailm a ülevust ja avarust, ent näib 
olevat takerdunud siiski rom antilise tu n g 
lem ise um m ikusse jooksu  res igna ts ioon i. 
K ah ja tseva lt laseb Ibsen ko rd uva lt üh t 
(ränd)kunstn ikuh inge k inn itada, et ak lim a
tiseerum ine on õnneks in im este le jõuko
hane -  näkk, te ine Ellida süm bolkehand, 
peab surema, kui satub ta lle  sobim atusse 
keskkonda.

Meessoost tegelastele ent on osaks lan
genud õnn tegutseda oma südam e sunnil -  
neile m eeldivad need naised, kellega nad 
otsustavad end siduda. H oolim ata kergest 
um busust, on vaataja sunn itud  arvam a, et 
nad pole peam iselt sokinõelu ja või -pesija 
järe le kä tt siru tanud (ühelegi naistest pole

an tud  ka kopsaka t p ä ra n d u s ra h a ko tti). 
Mehed paistavad end kodan likus ilm akorras 
hästi tundva t ega põe, ka vähene vara ei 
kõiguta nende enesekindlust.

Mõistes naise õ igust va lida , toe tades 
seda, on Ibsen saanud lasta sel sündida 
üksnes to llase üh iskond liku  tava piires: et 
vaba lt valida, selleks ootab Ellida terve vaa
tuse jagu luba oma ab ikaasalt W angelilt, 
kes otsustab tal m inna lasta, ilm a et aru
taks, m ida ühiskond sellest arvab. Kum b 
siis vaba on? Ilm selt on vabadus rom a n tili
ses mõistes ebatõenäoline, in im eseloom a 
ü h is k o n d lik  d e te rm in e e ritu s  nä ib soost 
olenem ata olevat aga ü le tam atu sund. Nii 
m õjubki Ellida väide, et on lõpuks vabalt 
va linud, võ lts ilt -  sellele te ks tilise lt järgnev 
kohanem is ju tt ei lase seda nagu hästi usku
da.

M is on sellest kõigest saanud laval, sada 
aastat hiljem ? Ibseni ta ltu m ine  ja  resignat
sioon ei paista olevat lavastajat ahvatlenud 
-  kõik on, alates kava tekstiva likust, koon
datud vabadusjanu ümber, m ille  Ibsen oleks 
nagu ha ig las likuna  m itte v a ja lik u k s  tu n 
nistanud. -  Ka W angeli aruka tü tre  Bolette 
to tte r o rk im inek  kuu lub sinna alla: ta va lib  
välise vabaduse, pääsemise laia m aailm a, 
v ilja tu  pe tteku ju tus liku  ahvatluse, tuues jä r
jekordse oluohvri -  ta nõustub ab ie lue t
tepanekuga, hü lgab is iksusena om a 
vabaduse, m üüb end maha. Et ka in im ese
na mõistev, tasakaalukas, õ p ih im u line  ja 
kena naine, Ibseni m õistes õigel kursil seilav 
laev, laseb üh iskonna l enesele kap ten i 
m äärata, m õjub nä item ängu lugedes traa 
g ilise lt -  v iita b  uuele sunn itud  tragöödiale. 
Katri Kaasik-Aaslavi lavastuses ei m õju see 
aga nii. Tundub, et lavastaja on igas vaa tu
ses om a tege las i ta h tn u d  es itada  ise 
vaatenurgast.

Esimene vaatus võiks kanda pealkirja 
“ Enne to rm i” : k indla suunata õ rna lt kom pav 
m uusika, kuhu eksivad sisse nagu oskam a
tusest te kk in u d  kääksatused, vä ljen da b  
võ luva lt ja haaravalt lavale ilm unud tege
laste h ingeseisundit. Nad kõik on ärevil, 
vä lise lt küll rahu likud -  vaga vesi, sügav 
põhi -  , ent he itlikud  nagu m eri, püüdes 
rahu ja harm oonia poole, lipsavad nendegi 
ellu nagu m uusikasse oskam atusekääksa- 
tused -  see on loom ulik, in im ene on ju

ekslik. Ükski neist ei tea täpselt, kuidas 
olla, kuid keegi ei tee ka kellelegi haiget 
meelega -  kõigi m ured tunduvad ühtviis i 
tõs ised , kõ ik  on e tte v a a tlik u s  oo tus- 
seisundis, nagu p ruut enne lau la tust -  keegi 
ei tea, m is tu leb , ega ju lge  sellele v is t hästi 
m õeldagi -  kogu elu on ees. Nagu Ibsenilgi 
on nad esita tud soojas ekslikus in im likku 
ses, m ida me senia jan i ilm selge lt vajame. 
Tänapäeval paistab aga selle de fits iit olevat 
nii suur, et seda on väga raske isegi m ängi
da. H arm oon ia iga tsuslikkust toetab peale 
m uusika ka lava- ja  kostüüm iku jundus: 
beez k o m b in e e ritu lt valgega võ im endab 
tugevasti ootusärevil süütuse ku jund it (üh t
lasi toob m öödunudsuvine m oevärvigam m a 
kogu loo a jas tuo m as te le  kostüüm ide le  
vaatam ata nagu tänasesse päeva). Kuigi 
kõigil on m inevik, asutakse sellest hetkest, 
m il saabub kü la line , nagu esim est korda 
teele -  meeskond on ju  uus, ja ega kurss- 
ki teada ole. Õrn tõs idus ja in im liku  haa
vatavuse esile tu lek haaras ja vaim ustaski.

Lavakujunduse .ja kostüüm i toon toonis 
kaunidus rõõm ustas s ilm a kõigis kolmes 
vaatuses. Kas kartis lavastaja üheülbaliseks 
jääda või tüd is  in im este m asendavast in im 
likkusest -  kaua sa neid ikka mõista jõuad 
-  või va lis  te a d lik u lt  sam ade asjade 
vaatam isel a lati võ im a liku  hoopis te is tsu
guse nägem isnurga, igatahes teises vaatus
es asendus harras m õis tm ine ja kaasatund
m ine  pa lagan iga . Kuig i ka a u to rite ks t 
väidab, et kõik oleksid nagu hu lluks lä inud, 
ei pea see veel tähendam a, et “ Tormine 
m eri” -  te isele vaatusele sob ilik  pealkiri -  
toob enesega kaasa ts irkuse laevalael. O lgu
gi et nä itle ja tööd o lid  karikatuurivõtm es 
nauditavad, ei tundunud  sel teksti seisuko
ha lt õ igustust olevat. Bolette poleks to h ti
nud naeruväärne olla -  takus kanana ringi 
sib liva tib i m aa ilm ahuvi ja vabaduspüüd 
said sam uti naerualuseks. Ka polnud ju 
tem a õe H iide lapsem ured sugugi väikse
mad või vähem tähtsad kui Ellida omad. 
Seesuguse lähenem isnurga  puhu l oleks 
loom u lik  olnud ka irv itam ine  Ellida põhjen
dam atu te  vabadustõm bluste üle, ent see 
esile  ei tu ln u d . Küll aga tõ i osa line  
koom ikasse ka ldum ine kaasa Ellida ja W an
geli dialoogi igavuse -  oli ju  see endiselt 
tõs im eelne. Väikese in im ese in im likkus ,

Ago Roo ja  Epp Eespäev. PRIIT GREPP

m ille  ü levust Aaslav esimeses vaatuses on 
õ rna lt kom banud, on teises ja kolm andas 
jä lje tu lt kadunud. Lavastaja nagu ei arm as
taks enam  oma tegelasi: p ikk  arupidam ine 
W angeli ja  E llida vahel läheb tüü tuks, sest 
keskmes on Ellida, kes vaatab ju  “ m ööda” , 
kaubeldes W angelilt vabadust. Ibseni kodu- 
sadam apaa tost kannaks nä idend is nagu 
W angel, tu le torn , kes näitab E llidale teed 
in im liku  argie lu paradiisi -  tem a elab läbi 
to h u tu  h inge lise  ja ee tilise  kasvam ise, 
saavutab om a südam es vabaduse, tu n 
n is tab o lem aso leva t reaalsust se llisena, 
nagu see on, ju lgeb enesele ja te iste le otsa 
vaadata ja näha, m illised nad on, n ing 
arm astada neid nende in im liku le  p iiratusele 
vaatam ata. Selles võib näha ülevust, aga ka 
igavust, in im lik k u  suu rus t või v ä ä r itu t 
m uganem ist. Kahjuks on ülejäänute in im li
kest nõrkustest saanud seekord laval in im lik  
naeruväärsus -  kus on siis tee, m ida laevale 
näidata, õige sadam?

Näib, et kui asi kaldub kolm andas vaa
tuses kodusadamasse purje tam ise poole, on 
lavastaja kaotanud asja vastu huvi; mässav 
meri kutsub teda enam, teda paistavad 
insp ireerivat s iisk i rohkem tugevad tunded 
ja seletam atus. Pealegi, on ju Ibsen ise 
m uganem isejutuga kõik ilusa ära rikkunud.

A il i K ü n s t l e r

Habrast ja õrna püüdmas
Eile esietendus Vanemuise väikses majas 
tänapäeva saksa teatri- ja teledramaturgi 
Susanne Schneideri ühevaatuseline  
“Õdede Brontede ööd” .
Lavastaja Tiit Palu: Näidend räägib kuu l
satest inglise k irjan ikest -  õdedest Bron- 
tedest, kelle elu ja loom ingutee kuu lub vik- 
to r ia a n lik k u  a jastusse. Nende esile tõus 
ing lise  m aako lkas t ee lm ise sa jand i 
keskpaigas on olnud nii suur ime, et s iia 
m aani valitseb m aailm as nende vastu suur 
im etlus. Välja on kujunenud lausa bron- 
teaana või brontem aania. Saksa nä itek ir
ja n ik  Susanne Schneider on m aterja liga kü l
la lt vaba lt üm ber käinud. Tükk on ühevaa
tuse lin e , puudub aja ja  koha üh tsus, 
stseenid on lühikesed, nende vahel võib olla 
aastaid.

Näidendis on kolm  peategelast -  õed 
C harlotte, Em ily Jane ja Anne Bronte, kelle 
kõigi teoseid on ka eesti keelde tõ lg itud . 
Õdedest tun tum ad on ehk Charlotte, kelle 
kuu lsa im  teos on “Jane Eyre” , ja Em ily 
Jane, k e lle lt on ilm u n u d  “ V ih u r im ä e ” , 
Anne'i romaan "Agnes Grey” ilm us eesti
keelsena 1 9 9 8 . a. Loom ingu R aam atu
kogus. Tegemist ei ole siiski a inu lt k irjan 
dusliku  m aterja liga. Lavastus ei illustreeri 
k irjane its ite  elu ja seda, kuidas nad k ir ju 
ta s id , va id  räägib kolm e väga erineva 
loom usega tüd ru ku  om avahe lises t lä b i

saam isest. Neljas tegelane on selles tük is  
lord Byron, keda on viim aste l aastatel eesti 
lavadel päris m itu  korda nähtud -  “Arkaa- 
d ias” L innateatris, “Arm astuse le iu ta ja tes” 
D raam ateatris ja nüüd siis ka meie tük is . 
Elus need kolm  õde ja  lord Byron ei 
kohtunud. Näidendis ilm ub ta ühe õe un is
tustes kui pahelisuse, rikutuse ja m ehe
likkuse süm bol. Kui õdede Brontede m aha
surutud kired ja  seksuaalsus sub lim eerub 
nende loom ingus, siis neile vastandub lord 
Byron, kes ongi kehastunud seksuaalsus ja 
pahelisus ise. B yron it m ängib Rain Simmul. 
Meie oma tea tri nä itle janna Külliki Saldre 
m ängib C harlo tte ’ i n ing külalised Liina Ten- 
nosaar Em ily Jane’ i ja Kristel Leesmend 
Anne’i. Kunstn ik  on Ene-Liis Semper. Kuigi 
me ei aja täpset a jastu t taga, püüam e e d a s i' 
anda oma ku ju tlus i sellest ja  utreerim e 
pisut. See annab võim aluse luua huvitava id 
kostüüm e.

M inu ja ka nä itle ja te jaoks oli suureks vä l
jakutseks luua lavale selline ruum  ja  a tm os
fäär, m ida ei saa tek itada a in u lt psüh
holoogiat mängides. Oleme püüdnud kasu
tada m uid nä itle ja - ja tehn ilis i vahendeid. 
See tunne, m is nä idend it lugedes valdas 
ning kutsus m ind seda lavastam a ja nä itle
ja id  m ängim a, oli tunne m illes tk i väga 
haprast ja  õrnast. V ä ljaku tse  o lig i see 
habras ja õrn laval üles eh itada.

Seos eelmise ja valmiva lavastuse vahel?
V äline  seos on kü ll. Eelm ine kord oli 
peaosades kolm  meestegelast, episoodides 
üks naistegelane. Nüüd on vastup id i -  kolm 
naistegelast peam iselt ja episoodides lord 
Byron. Võiks veel m ain ida, et selles lavas
tuses teeb Rain S im m ul om a viim ase rolli 
V anem uise koosseisulise nä itle jana . Me 
olem e ta lle  teksti juu rde  pannud väikese 
hüvastijä tum onoloogi, kus ta lord Byroni 
üh t luu le tust esitades jä tab  hüvasti rom an
tilis te  m ängum aadega siin Emajõe Ateena 
lavalaudadel. Portfellis on m ul aga Luigi 
Lunari, sama autori tü kk  oli ka “ Kolmekesi 
kahevahel” . V õibo lla jookseb järgm ise ja 
eelm ise lavastuse seos au to rit ja tem a va im 
sust pidi.
Sa pole lavastanud ühtegi näitekirjanduse 
klassikasse kuuluvat teost...
Siiam aani pole tõesti kätte sattunud. Ja 
läh ia ja l, paari hooaja peale ei näe ma ka 
üh tk i Shakespeare’ i või M oliere ’i tu lem as. 
M inu meelest pole vahet, kas tegem ist on 
estab lishm enü  poolt klassikaks kuu lu ta tud 
või ajaprooviga teosega või mõne moodsa 
teosega, m ille  sees olevad suhted ja prob
leem id tunduvad tänapäevased. Ega ma 
nüüd nii palju ka te inud  pole, eks ma kuna
gi vast ikka teen. Üks põhjus on ka see, et 
m ulle m eeldivad in tiim sem ad tük id , kus on 
vähe tegelasi. S iiski, kohe siia teatrisse

tu lles ma ühe “ klassikalise” tük i tegin -  
d ip lom itööna  John M illing ton Synge’ i “ Üle 
Lääne kangem ees” , m is on ingliskeelse 
nä itekirjanduse klassika. Eesti klassikast sai 
Hugo Raudsepa “ V iim ane eurooplane” ära 
dram atiseeritud .
Kas sinu väheste tegelastega tükkide lem
bus ongi tinginud selle, et oled teinud kõik 
oma viimase aja lavastused Vanemuise 
väiksel laval?
Üks ting ib  teise. Kui on vähe tegelasi, siis 
tava lise lt ju  tahaksidk i väikest saali. Ma 
arvan, et see rida jä tkub , kuna m ul on oota
mas juba m itu  tükk i, kus on vähe nä itle ja id 
ja m is vajavad ka väikest ruum i. Meil Vane
muises võ ibo lla  keel petab, et on suur maja 
ja väike m aja. Kui tege liku lt on väikse maja 
saal sama suur kui näiteks Draam ateatri 
suur saal. Kui Vanemuisel peaks va lm im a 
tõepoolest väike saal b lack  bo x- lavaga, siis 
sinna oleks kohe pakkuda m itu t huvitavat 
m aterja li. Tegelikult m eeld ib m ulle Vane
m uise suu r lava rohkem , sest see on 
tehnokraa tlikum  ja funkts ionaalsem . Seal ei 
ole kuldseid portaale, nagu väikeses majas. 
Need hakkavad kam m itsem a, kui teed seal 
juba m itm enda t tükk i.

J a a n ik a  J u h a n s o n
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KULTUURKAPITAL A  A  A
8. jaanuar 1999

Aune Unt 
lia Vanaisak 
Indrek Volens 
Riho Västrik 
AA Visioon Stuudio OÜ 
Acuba Film OÜ 
Ajakiri Teater. Muusika. 
Kino
Allfilm  OÜ 
Cumulus Projekt 
Eesti Joonisfilm 
Eesti Joonisfilm 
Eesti Kaasaegse 
Foto Keskus 
Eesti Kunstiakadeemia 
fotokateeder 
Exitfilm AS 
Faama Film 
Faama Film 
F-Seitse OÜ 
F-Seitse OÜ 
F-Seitse OÜ 
Nukufilm OÜ 
Pärnu RVA Ühing 
Raamat Film OÜ 
Ryhm + 0  AS 
Tallinna Film ifestival 
“ Pimedad ööd” MTÜ 
Tallinna Rahvusvaheline 
Film ifestival MTÜ 
Tartu Ülikooli 
teatriteaduse eriharu 
TPÜ film i ja video 
õppetool 
Toetus

Dokumentalistika õppekursuseks vajaliku kirjanduse ja kassettide ostmine, videoteegi loomine 10 000 
TPÜ film i ja video eriala õppemaks 4000
TPÜ film i ja video eriala õppemaks 4000
Dokumentaalfilmi “ Lumeleopard” lõpetamine 50 000
Dokumentaalfilmi "Oma kodu kulla-ka llis ” käivitam ine 50 000
Mängufilmi “ Ristumine peateega" järeltootmine ja muusikaõigused 100 000

25 000 
50 000 
1 2  00 0  
75 000 

100 000

1 0  00 0

24 000 
350 000 

7500 
30 000 
50 000 
50 000 
50 000 

7500 
100  000 
50 000 
45 000

50 000

50 000

10 000

1 2 0  000

Honorarifond
Dokumentaalfilmi “Autoportree emaga” tootmine
Dokumentaalfilmi “ Sireniki kroonika” eestikeelse variandi tegemine ja koopiate valm istam ine
Arvuti tarkvara Animo ostmine
Joonisfilmi seriaali “ Lotte” I ja II osa lõpetamine

Eesti videokunsti kollektsiooni kataloog

Tehnilise sisseseade ostmine 
Mängufilmi “ Kolm k iusatust" lõpetamine 
Lasersubtiitrid dokumentaalfilm ile “ Nelli ja Elmar"
Portreefilm Indrek Pertelsonist 
Dokumentaalfilmi “ Sõnad" käivitamine 
Dokumentaalfilmi “ Saar” tootmine 
Dokumentaalfilmi “ Teater” tootm ise jätkamine 
Nukufilm i “ Põrandaalune” festivalikoopia valm istam ine 
Festivali ettevalmistuskulud 
Videofilm skulptor Maire Männikust 
Dokumentaalfilmi “ Lapsel on õigus “ tootm ine

Festivali osalised korralduskulud

Festivali osalised korralduskulud

Videoteegi komplekteerimine

Arvutimontaaä ostmine 
Aino Aarde, Valeria Anderson-Käsper, Vitali Gorbunov, Helve Halla, Tamara Huik,
Toomas Kirdelaht, Kalju Kivi, Hilda Kruusi, Aita Levoll, Vladim ir Maak, Silvia Mere, Kadi Müür,
Õie Orav, Veera Parvel, Salme Poopuu, Leida Rammo, Harri Rehe, Lea Remmelkoor,
Hans Roosipuu a 3000

Sihtkapitali algatatud eraldused
Toetus Aksella Lutsule 9000
Elutöötoetus Luule Pavelsonile (2000 kr. kuus)

SIHTKAPITALI AASTAPREEMIAD ä  20  00 0  krooni
Priit Pärn joonisfilm  “ Porgandite öö”
Mati Kütt nukufilm  "Põrandaalune”

HELIKUNSTI SIHTKAPITAL
Jürmo Eespere 
Tarmo Eespere 
Alar Hdak 
Hans rii. dpere 

Arved Jakobi 
Olev Kents 
Madis Kolk 
Sten Lassmann 
Kirti-Kai Loorand 
Diana Moik 
Valter Ojakäär 
Aavo Ots
German Pekarevski 
Monika Pullerits 
Alo Põldmäe 
Hando Põldmäe 
Marju Riisikamp 
Erna Saar 
Kätlin Saar 
Lembit Saarsalu 
Joosep Sang 
Raul Seppel 
Toomas Siitan 
Timo Steiner 
Vivika Sudemäe 
Moonika Sutt 
Aimar Tammel 
Ivar Tillemann 
Veljo Tormis

Gunnar Vaidla 
Heli Veskus 
Marina Vou
Ajakiri Teater. Muusika. Kino 
Ansambel Heinavanker 
Ansambel Linnamuusikud 
Eesti Filharmoonia Kammerkoor 

. Eesti Heliloojate Liit 
Eesti Heliloojate Liit 
Eesti Jazziliit
Eesti Klaveriõpetajate Ühing
Eesti Kontsert
Eesti Kontsert
Eesti Kontsert
Eesti Muusikaakadeemia
Eesti Muusikaakadeemia
Eesti Muusikaakadeemia
sümfooniaorkester
Eesti Muusikakoolide Liit
Eesti Muusikanõukogu
Eesti Muusikanõukogu
Eesti Raadio
Festivitas Artium MTÜ
G. Otsa nim Tallinna Muusikakool
Haapsalu Linnavalitsus
Hea Muusika Selts
Hiiumaa Muuseum
Jazzkaare Sõprade Ühing
Jeunesses Musicales/ Eesti

Õpingute jätkamine Helsingi Popi-Jazzi Konservatooriumis 6000
Täiendkoolitus Milanos Verdi nim. Konservatooriumis 8000
Loominguline toetus 6000
Toetus 5000
Juubelitoetus 5000
Eesti Muusikaakadeemia harjutusoreli väljatöötam ine 60 000
Osalemine ISPA aastakongressil New Yorgis 7940
Osalemine EPTA konkursil Horvaatias 7000
Sõit orkestrikursustele Berliini 3100
Õpingute jätkamine ja kontserttegevus USAs 5000
“ Eesti levimuusika ajaloo” I köite honorar 15 000
Trompetimängu õppekasseti väljaandmine 3000
Toetus 5000
Õppereis Mozarteumi Orffl Instituuti 5800
Loominguline toetus 5000
Õpingute jätkamine Stockholmi Muusikaakadeemias 6000
Kontsertide korraldamine C. Monteverdi loomingust 6000
Juubelitoetus 5000
Osalemine orkestrikursusel Berliinis 3100
Juubeli-CD väljaandmine ja kontserdireisi korraldamine 20 000
J. E. Berendti “ Suure dzässiraamatu” tõ lkim ine 6000
Magistriõpingute jätkamine Läti Muusikaakadeemias 6000
Ooperi “ Die Beständige Argenia” kontsertettekanne 12 000
Eesti Viiuldatud Klaveri Ansambli kontserdid USAs 25 000
Viiuliõpingud USAs 6000
Lauluõpingud Rooma Santa Cecilia Akadeemias 6000
Õpingute jätkamine Karlsruhe Riiklikus Muusikaülikoolis 6000
Osalemine konkursil Poolas koos Meeli Otsaga 12 000
Loominguline stipendium oratooriumi “ M illennium” lõpetamiseks 
Eesti Kontserdi algatusel 9000
Fotonegatiivide kogu üleandmine Teatri- ja Muusikamuuseumile 10 000
Õpingute jätkamine Sibeliuse Akadeemias 6000
August Metsa muusikapäevade esinejate honorarid 9000
Autorihonorarid 1999. aasta I kvartalis 15 000
Kontserdisarja “ Musica sacra" esinejate honorar 12 000
Festivali “ Päris jõulud” korraldamine 9000
Kontserdisarja “ Vox romanticum” korraldamine 30 000
Eesti muusika päevade interpreetide honorarid 70 000
Büroo tegevustoetus 12 000
Festivali “ Tudengijazz '9 9 ” korraldamine 20 000
Üleriigilise pianistide konkursi “ Mozart ja Chopin” korraldamine 15 000
Tallinna X barokkmuusika festivali korraldamine 50 000
Chilingirian String Quarteti meistriklassi honorar 20 000
Kahe barokktrombooni ostmine 20 000
Osalemine ELIA konverentsil Helsingis 2050
Eraldus EMA klaverifondi 30 000

V. Libermani osaline honorar 25 000
Kontsertkohtumiste sarja “ See ongi suur muusika” korraldamine 5000
Tegevustoetus 20 000
Eesti Interpreetide Liidu asutamine 10 000
Sarja “ Muusikalised kohtumised ta lveaias” esinejate honorarid 8000
Interpreetide honorar 25 000
Puhkpilliorkestri komplekteerimine professionaalsete mängijatega 5000
Eesti Kontserdi kontsertide korraldamine 6000
Eesti muusikute osalemine Eesti-Soome Sümfooniaorkestri kontserdihooajal 25 000 
Kontserdisarja “ Pühapäeva kammermuusikatund" korraldamine 12 000
Festivali “Jazzkaar '9 9 ” korraldamine 50 000
Maailma Noorteorkestri eelvooru korraldamine 5000

Jeunesses Musicales/ Eesti
Jeunesses M usica les/Eesti
Jõgeva Gümnaasium
Jõgeva Maavalitsus
Mäetaguse Vallavalitsus
Narva Linna Sümfooniaorkester
NYYD Gupp
Otepää Linnavalitsus
Paide Vahitorn
Põlva Kultuurikeskus
Pärnu Linnaorkester
Pärnu Linnaorkester
Pärnu Ooperi ja Balleti Fond
Rahvusooper Estonia
Rahvusooper Estonia
Rahvusooper Estonia
Rahvusooperi Estonia keelpillikvartett
Rahvusooperi Estonia Talveaed
Saaremaa Muusikahariduse Sihtasutus
Scripta Musicalia
Suure-Jaani Kultuurimaja
Tallinna Muusikakeskkool
Tallinna Muusikakeskkool
Tartu I Muusikakool
Tartu Projektorkester
Tartu Vanamuusika Festival
Teater Vanemuine
Valga Linnavalitsus
Valga Muusikakool
Vanalinna Muusikamaja
VII Rapla kirikumuusika festivali
toimkond

Maailma Noortekoori eelvooru korraldamine 
Tegevustoetus
Alo Mattiiseni teose ettekanne muusikapäevadel 
Süvamuusikakontsertide korraldamine 
Süvamuusikakontsertide korraldamine 
IV üleriigilise instrumentaalkontserdi konkursi korraldamine 
NYYD Ensemble' i 1998/99 kontserdihooaja läbiviim ine 
Rein Rannapi ja Noobel Neliku kontsertide korraldamine 
Tornimuusika sarja kontsertide korraldamine 
Eesti Kontserdi kontsertide korraldamine 
Jõulukontsertide korraldamine Pärnus ja Tartus 
Timpanite ostmine
David Oistrahhi festiva l’ 99 korraldamine 
Külalisesinejate kutsumine
Eino Tambergi ooperi “ Cyrano de Bergerac” CD salvestamine 
Metsasarvede ostmine 
Kontsertide korraldamine Tallinna koolides 
Kontserttegevus
Kuressaare ooperipäevade korraldamine
Eestikeelse muusikakirjanduse väljaandmine
Muusikaõhtute korraldamine heliloojate Kappide muuseumis
Estonia kontserdisaali üürimine kontsertideks
Kabinetklaveri ostmine
Kontserdireis Soome
Kontserdi korraldamine
Tartu vanamuusika festivali korraldamine
Fagottide ostmine
Süvamuusikakontsertide korraldamine 
IV klaveriansamblite festivali korraldamine 
“ Kaminamuusika” sarja korraldamine

VII kirikumuusika festivali korraldamine

3500 
1 0  000 

5000 
20  000 

8000 
1 0  000 

175 000 
4000

16 000 
90 000 
10 000  
60 000 
70 000 
77 000 

4000 
20 000 
10  000  
14 800 

3500 
7000 

50 000 
10 000 
20 000 
10 000  
86  000 
1 2  000 

5000 
4000

10 000

Sihtkapitali algatatud eraldused
Loomingulised stipendiumid
1-aastane loominguline stipendium a 3000 krooni kuus
Kristel Pappel, Toomas Siitan
6-kuuline loominguline stipendium a 3000 krooni kuus
Marko Martin, Rein Rannap, Mati Turi, Weekend Guitar Trio
3-kuuline loominguline stipendium 3000 krooni kuus
Hando Nahkur
Elutöötoetus 1500 krooni kuus alates 01.01.1999. a. Arved Jakobi
Ülo Vinter Juubelitoetus 5000
Eraldus Kultuurkapitali orelifondi 50 000

HELIKUNSTI SIHTKAPITALI AASTAPREEMIAD a 15 00 0  krooni
R aim o Kangro ooperiõhtu “ Uku ja Vanemuine” (K.A. Hermanni ooperi ümbertöötlus) ning ooper “ Uku

ja Ecu”
M ad is  Kolk festivalide ja kontserdisarjade eestvedaja (“ NYYD” , “ Klaver", "Con Brio” , "Rootsi aeg” jt.)
A ivar M äe Vanemuise Kontserdimaja renoveerimine
Iva lo  R andalu  pidev kihutustöö eesti muusika ja m uusikaelu heaks
Eino Tam berg  IV sümfoonia ja särav loominguaasta
K aia Urb esinemine solistina suurvorm ide ettekannetel ja salvestam isel
P e ete r Vähi eesti muusika vahendamine heliplaadifirm adele Warner C lassics/Finlandia Records,

Erdenklang, Antes Edition Classics

Eraldused Kultuurkapitali orelifondist
EELK Nissi Maarja kogudus Oreli remont 25 000
EELK Tallinna Kaarli kogudus Oreli niisutusseadmete ostmine 18 000

KUJUTAVA JA RAKENDUSKUNSTI SIHTKAPITAL
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Ahti Seppet 
Enn Tegova 
Vaike Tiik 
Märge Tiimann 
Andres Tolts 
Reiu Tüür
Maria-Kristiina Ulas 
Lüüdia Vallimäe-Mark 
Lev Vassiljev 
Tiina Viirelaid 
Lehti Viiraja 
Jaak Visnap 
Maarja Võrk 
Õnne Õunap 
Marje Üksine 
Academia Non Grata 
Eesti Kujurite Ühendus 
Eesti Kunstiakadeemia 
EKA fotokateeder 
EKA graafilise disaini 
osakond
EKA raamatukogu
EKA skulptuuri osakond
Eesti Kunstimuuseum
EKM
EKM
EKM
Eesti Kunstiteadlaste Ühing 
Eesti Köitekunstnike Ühing 
Eesti Tekstiilikunstnike Liit 
Eesti Vabagraafikute Ühendus 
Graveeringunäituse XX/XXI toimkond 
Kirjastus Kunst 
L3H
Paide Kultuurikeskus
Pärnu Kunstikool
Pärnu Uue Kunsti Muuseum
Sihtasutus Tallinna Kunstihoone Fond
Tarbekunstimuuseum
Tartu Kunstimuuseum
Tartu Kunstnike Liit
Tartu Kunstnike Liit
Tartu Lastekunstikooli galerii

Sihtkapitali algatatud eraldused
Stipendiumid Eesti Kunstiakadeemia üliõpilastele ä 1500 krooni kuus 
Jaanus Orgusaar, Karin Paulus, Ly Rumma, Ramo Teder
Veneetsia Biennaali Eesti Komitee Eesti ekspositsiooni korraldamine 1999.a. Veneetsia biennaalil 
Loomingulised stipendiumid 1998. aastaks

KUJUTAVA JA RAKENDUSKUNSTI SIHTKAPITALI AASTAPREEMIAD ä 20 000 krooni

300 000 
30 000

Anu Juurak  
M a rk  R aidpere  
Leo Rohlin  
Hanno Soans 
Urm as V iik

*  Kunstiteoste ostmine 
Eesti Kunstimuuseum

Tarbekunstimuuseum

Tartu Kunstimuuseum

videoinstallatsioonid 1998. aastal 
is iknäitus Vaala galeriis 
esinemine Eesti Keraamika aastanäitusel 
kuraatoriprojektid 1998. aastal 
näitusetegevus 1998. aastal

KIRJANDUSE SIHTKAPITAL

Kaheaastased kirjanikustipendiumid a 4500 krooni kuus alates 01.01.1998 
Jüri Ehlvest, Jaan Kruusvall, Hando Runnel, Tõnu Õnnepalu

Aastased loomestipendiumid alates 01.01.1999

Henno Rajandi nim. tõlkestipendium ä 4500 krooni kuus 
Arvo-Jürgen Alas

Loomestipendium ä 3000 krooni kuus
Andres Ehin, Doris Kareva, Kauksi Ülle, Ene Mihkeison, Jaak Rähesoo, Peeter Sauter, Mats Traat, Vaino Vahing 

Loomestipendium ä 2000 krooni kuus
Nikolai Baturin, Tiiu Hallap, Indrek Hirv, Madis Kõiv (sihtkapitali algatus), Kalle Kasemaa, Andrus Kivirähk, Jaan Kross (sihtkapitali alga
tus), Hasso Kruil, Valentin Kuik, Anne Lange, Marju Lepajõe, Endel Mallene, Endel Nirk, Jüri Ojamaa, Ralf Parve,
Heino Pühvel, Lia-Astrid Rajandi, Toomas Raudam, Olev Remsu, Rein Saluri, Svetlan Semenenko, Sergei Stadnikov, Toomas Vint

Loomestipendium ä 1000 krooni kuus
Boriss Baljasnõi, Vladim ir Beekman, Andrei Demenkov, Ljudmilla Gluskovskaja, Edvin Hiedel, Ivan Ivanov, Henno Käo, Mart Kivastik, 
Osvald Kivi, Krista Läänemets, Uno Laht, Pärt Lias, Hendrik Lindepuu, Mihkel Loodus, Leo Metsar, Helle Michelson, Rein Põder,
Eeva Park, Aino Pervik, Aarne Puu, Kalju Saaber, Juhan Saar, Ita Saks, Agu Sisask, Urmas Tõnisson, Aleksander Tomberg, Ülo Tönts, Jüri 
Tuulik, Hannes Varblane, Enn Vetemaa

NÄITEKUNSTI SIHTKAPITAL



Eesti Lavastuskunstnike

Sihtkapitali algatused 
Elutöötoetus a 2000 krooni kuus
Voldemar Peil, Aime Leis-Garancis, Ülo Rannaste 
Tehnikafond
Teatrite heli-, va lg us -ja  lavatehnika ostmine 79 000 
Tänutoetused a 7000
Helvi Einas, Veera Fjodorova-Sirina, Juta Lehiste-Lass
Loomestipendiumid ä 15 000
Tõnu Aav, Piret Kruuspere, Tõnu Oja
Noorte loomestipendiumid a 6000
Indrek Saar, Kaire Kasetalu
3-aastane loomestipendium 6000 krooni kuus
Elmo Niiganen

NÄITEKUNSTI SIHTKAPITALI AASTAPREEMIA a 20 000 krooni
Mati Uut Eksperimentaalse vaimu jätkam ine klassika tõlgendamisel

KEHAKULTUURI JA SPORDI SIHTKAPITAL
Treeningtoetus
Are Kaurit, Sigvard Kukk, Arvo Laksberg, tantsupaar Ave Vardja - Peep Vardja ä 10 000
Enno Aas, Mall Alev, Leonid Gulov, Margus Hernits, Natalia Hissamudtinova, Sven Järve, Rimmo Kirsimäe, Alges Maasikmets, Virge 
Naeris, Martin Padar, Elina Partõka, Urmet Uusorg a 7000

Taavi Arus, Erkki Jallai, Vladim ir Labzin, Maidu Laht, Mait Lind, Priit Narusk, Siim Toim, tantsupaar Kaisa Oja -  Martin Parmas a 4000
Ergo Sartakov 2000
Sven Andresoo Treeneritoetus EKJL algatusel 4962
Leonid Brjuhhov Treeneritoetus EKJL algatusel 3752
Valter Espe Treeneritoetus EKJL algatusel 5136
Hillar Hein Jouko Heina õpingud Lahtis 4000
Valter Heuer Maleraamatu kirjastamine 10 000
Peeter Kallas Treeneritoetus EKJL algatusel 2568
Ivan Kovaljov Treeneritoetus EKJL algatusel 3602
Uno Käile Treeneritoetus EKJL algatusel 4072
Harry Lemberg Osavõtt EAA kongressist Granadas 7000
Laur Lükin Sõit Ramsau MMile 8000
Markko Martin Ettevalmistus 1999. a. autoralli EMiks 20 000
Vello Palm Treeneritoetus EKJL algatusel 2744
Enn Roosi Treeneritoetus EKJL algatusel 2768
Heino Sisask Toetus 5000
Aleksander Tõikin Treeneritoetus EKJL algatusel 2476
JaakUudmäe Treeneritoetus EKJL algatusel 2450
Tõnu Õim Kirimale MMi võistlused 8000

Toetus ä 3000
Richard Anton, Toomas Aring, Jaroslav Dudkin, Endel Edasi, Ernst Ehaveer, Heino Elken, Ott Ernesaks, Mihhail Fadejev, Hilja Gurzinski, 
Haljand Hallismaa, Heino Heinaste, Valter Heuer, Gunnar Hololei, Aino Huimerind, Liivia Härsing, Ulvi Hindrikson-Voog, Ene Jaanson-Kits- 
ing, Viima Jürisma, Heinard Kaat, Helga Kala, Eli Kaldma, Juta Kama-Raudsepp, Heino Kask, Alfred Keerd, Arno Kikas, Hain Kinks, Karl 
Kivastik, Helgi Kivi, Jüri Koha, Lembit Koik, Eva Koitla, Ilse Kotkas, Heino Krevald, Raimund Kruusmaa, Ethel Kudu, Martin Kutman, Nora 
Kutti, Otto Kuusik, Viktor Laats, Richard Laur, Helmuth Leppik, Enn Liivak, Riita Lind, Reet Mallene, Juhan Mandre, Linda Martis, Eve 
Maurer, Lembit Maurer, Ilse Mikko, Selma Multer, Evald Mäepalu, Heino Mäesalu, Elmar Mölder, Raimond Mürk, Roman Nittim, Villu 
Ojassalu, Annely Ojastu, Richard Otstavel, Mart Paama, Hermann Pallon, Liia Palmse, Ellen Palusalu, Ellen Peets, Lea Pettäi, Alfred 
Pisuke, Raimond Pundi, Oliver Puri, Virve Põldsam, Aime Pärnakivi, Velju Rammo, Herbert Rand, Aksel Randmer, Jüri Rebane, Anne Rein- 
tam, Harri Russak, Hanno Selg, Meta Selg, Signe Talu-Paisjärv, Arvi Tammesalu, Aadu Tarmak, Valli Tarvas, Aksel Tiik, Kalju Toomara, 
Hans Torim, Aleksander Tšutšelov, Uno Tõnnus, August Tähnas, Liidia Uustal, Gunnar Vaidla, Arnold Vaiksaar, Mihhail Velsvebel, Märt 
Vilt, Endel Vooremaa

Toetus a 2000
Hugo-Herbert Artma, Harry Buddel, Stanislav Dilaktorski, Sergei Kurotškin, Heldur Laurits, Valdo Mägi, Eugen Ora, Helgi Parts, Johan Pos- 
sul, Aime Tobi, Heldur Tuulemäe, Uno-Georg Vunk, Vladimir Zulin

Eesti Akadeemiline Spordiliit 2 sportlase ja treeneri osalemine üliõpilaste MMil Prahas 10 000
Eesti Anti-dopingu Keskus Osalemine seminaril Strasbourgis 13 000
Eesti Jalgratturite Liit Laktaadiuuringud parimatele ja lgratturitele 5000
Eesti Judoliit Rahvusvaheline judoturniir Tallinnas 30 000
Eesti Judoliit Judokohtunike seminari läbiviim ine ja litsentsieksam 5000
Eesti Kehalise Kasvatuse Liit Konverentsi “ Kooli kehaline kasvatus kaasaegses demokraatlikus ühiskonnas’’

korraldamine 25 000
Eesti Kergejõustiku Liit Erki Noole Reval Cup ‘99 korraldamine 20 000
Eesti Kergejõustiku Liit “ TV 10 olümpiastardi" kahe etapi läbiviim ine 15 000
Eesti Korvpalliliit Juunioride rahvusmeeskonna osavõtt tu rn iiris t Moskvas 15 000
Eesti Laskurliit Osalemine juunioride EMil Arnheimis 15 000
Eesti M aaspordiliit Jõud X maaspordimängude finaalvõistluste korraldamine 50 000
Eesti Orienteerum isliit Koondislaste arstliku kontrolli kulutused 5000
Eesti Orienteerumisliit Kehalise kasvatuse õpetajate kartograafia- ja orienteerumisalane täiendõpe 5000
Eesti Saalibändi Liit Õppepäevade läbiviim ine koolides 35 000
Eesti Saalibändi Liit Mustamäe MC Aeg Euroopa klubide karikavõistluste osavõtumaksu tasum ine 3000
Eesti Spordi Keskliit Trükis “Abiks Eesti spo rd ia la liitude t ja -klubidele" 10 000
Eesti Spordi Keskliit 1998. a. spordiaasta piduliku lõpetamise korraldamine 45 000
Eesti Spordi Keskliit Spordiklubide andmebaasi loomine 12 000
Eesti Spordi Keskliit Spordirahva sünnipäevateatmiku väljaandmine 5000
Eesti Spordi Keskliit 1999. a. spordiürituste koondkalendri väljaandmine 20 000
Eesti Spordi Keskliit Stipendium Lembitu Kuusele spordiaasta piduliku lõpetamise juhtim ise eest 4000
Eesti Spordi Keskliit Stipendium ansamblile Kasesalu, Kirsipuu & Rockin’ Guys esinemise eest

spordiaasta lõpetamisel 12 000
Eesti Spordi Keskliit Stipendium tantsutrupile Palestra esinemise eest

spordiaasta pidulikul lõpetamisel 2000
Eesti Spordi Keskliit Preemiad 1998. a. parimatele sportlastele 120 000
Eesti Spordiajakirjanike Ühendus Tegevustoetus 20 000
Eesti Spordiajakirjanike Ühendus ESÜ liikmete koolitusseminari korralduskulud 10 000
Eesti Spordiajaloo Selts Tegevustoetus 5000
Eesti Spordiajaloo Selts ESASi “ Toimetised III” väljaandm ine 7000
Eesti Spordigümnaasium Rukkiliilemängude finaalvõistluste trükised 25 000
Eesti Spordimuuseum Fondide täiendamine 23 000
Eesti Spordiselts Kalev Kalevi juubeliürituste ettevalm istam ine 20 000
Eesti Suusaliit Maailma karikavõistluste etapi korraldamine 20 000
Eesti Suusaliit Osavõtt juunioride MMist 15 000
Eesti Tennise Liit Heldur Hiopi matusetoetus 3000
Eesti U jum isliit Tunnistuse “ Õppisin ujuma” trükkim ine 12 000
Eesti Võim lem isliit Gymnafest Soome -Eesti võim lemisgala Helsingis 10 000
Eesti Võrkpalli Föderatsioon Juunioride meeskonna ettevalm istus MMiks 30 000
Eesti Võrkpalli Föderatsioon Treenerite seminari korraldamine 5000
Haanja Suusaklubi Haanja maraton 7000
Judoklubi Rei IV rahvusvaheline noorte judoturniir 3000
Judoklubi Zen Judotreenerite täienduskoolitus 4500
Kaugpurjetamise selts Thetis MTÜ Projekt “ Eesti lipp ümber maailma 1999-2000” 25 000
Lauatenniseklubi Pingo Mängijate osalemine Eesti laste GP sarjas 5000
Maadlusklubi Jaan Rahvusvaheline XXII Jaan Jaago mälestusvõistlus 7000
Maadlusklubi Tulevik Rahvusvahelise vabamaadluse tu rn iiri auhinnad 5000
Mikitamäe Vallavalitsus Peipsi talimängud 7000
Nõmme Suusaklubi MTÜ Maailmakarikavõistluste B-grupi etapp Otepääl 20 000
Otepää Spordiklubi Otepää mängud suusahüpetes ja kahevõistluses 5000
Põlula Põhikool Laste suusalaagri korraldamine 4000
Pärnu kurtide spordiselts Eero Ettevalmistus rahvusvahelisteks võistlusteks 5000
Pärnu Spordiliit Trükise “ Pärnu sport” väljaandmine 5000
Pärnu Spordiselts Kalev Toetus ESG aerutamise ja sõudmise osakonna õpilastele 20 000
Rannu Vallavalitsus XVII Võrtsjärve talimängud 7000
Saaremaa Valdade Spordiliit Saaremaa valdade V talimängude korraldamine 7000
Spordikool Energia Narva õpilaste ujumisoskuse arendamine 10 000
Sihtasutus Spordileht Väljaandmistoetus 150 000
Spordiliit Läänela Klubi 75. aastapäevale pühendatud ürituste läbiviim ine 10 000
Spordiühing Kult Suusahüppe ja kahevõistluse karikasari lastele ja veteranidele 5000
Tallinna Kalevi Kergejõustikuklubi Sportlaste testim ine laktaadimeetodil 5000
Tallinna Kalevi Kergejõustikukool “ TV 10 olüm piastarti” Tallinna etapp 12 000
Tallinna Sõudeklubi Rahvusvahelised võistlused sõudeergomeetril 5000
Tartu Korvpallikool Toetus perspektiivikatele noorsportlastele 14 000
Tartu Maaspordi L iit Tartumaa talimängud 7000
Tartu Maaspordi L iit Maakonna 1999. a. spordiürituste kalendri ja infoteatmiku kirjastamine 5000
Tartumaa spordiklubi Jõud Kogumiku “ Tartu ja Tartumaa tõstesportlased ning jõumehed

aastatel 1920 -  1998” kirjastamine 5000
Tervisekeskus Jõulumäe Jõulumäe I talimängud 30 000
TSP Team/SK AEG Spordifestivali “ Tali cup ‘99” läbiviim ine 10 000
Valgamaa Spordiliit Valgamaa talispordimängude läbiviim ine 7000
Vara Vallavalitsus XXIII Emajõe mängud 7000
Viljandi Spordikool Uusaasta suusavõistluse korraldamine 3500
Voore Põhikool Maapõhikoolide korvpalliturniir 4500
Võimlemisklubi Janika lluvõim lemisvõistlused “ Miss Valentin ‘99” 10 000
Võimlemisklubi Rütmika Gymnastrada osaluspassi väljaostmine 20 000
Võrumaa Spordiliit Võrumaa II talimängud 3500
Vändra Vallavalitsus Spordiliikumise elavdamine Vändra piirkonnas 10 000

Sihtkapitali algatatud eraldused

Treeningtoetus Maret Anile 7000
Treeneritoetus
Mati Alaver 18 000
Boriss Joffe, Aavo Põhjala a 9000

KEHAKULTUURI SIHTKAPITALI AASTAPREEMIAD a 10 000 krooni:
Leho H ald n a, H a ljan d  H a llis m a a , Anatoli Jasnov, Kadri L iiv a k -R iis a lo , Ahto Paavo

RAHVAKULTUURI SIHTKAPITAL



Maret Oomer Osalemine rahvusvahelisel kongressil “ Drama in Education” 6500
Mari-Liis Roos Osalemine workshopW “ Spirit Voice: Shamanic Singing” Helsingis 4328
Aleksander Siinter Tartu Kirjandusmuuseumi ERA Saaremaad puudutava üldkartoteegi sisestamine

arvutisse 3000
Erna Tampere Toetus 3000
Jaan Urvet Osalemine NEATA aastakoosolekul Norras 2500
Tuulikki Veskus Õpingud Sibeliuse Akadeemias rahvamuusika erialal 5000
A. H. Tammsaare nim. teater Uuslavastuste E. Vetemaa "Keravälk” ja K. Sakonyi” "Saateviga” väljatoomine 8000
Abja Koolituskeskus Tegevustoetus 2000
Anija Valla Kultuurikeskus Tegevustoetus 3000
Aseri Kultuurimaja Aseri puhkpilliorkestrile uue baritoni ostmine 12 810
Ave Vita MTÜ Rahvakalendri tähtpäevadele pühendatud ürituste läbiviim ine 1 5000
Avinurme segarahvatantsurühm Rahvariidekupongide ostmine 18 600
Eesti Harrastusteatrite Liit Kooliteatrite ja näiteringide maakondlikel festivalidel osalemine 20 000
Eesti Keele Instituudi rahvamuusika
töögrupp H. Tampere teose “ Eesti rahvaviiside antoloogia" faksiim ileväljaande trükkim ine 36 500
Eesti Kirjandusmuuseum Regilaulude publitseerimine 15 015
Eesti Kirjandusmuuseum ERA heliarhiivi materjalide digitaliseerim isel arvutiprogrammi uuendamine 12 540
Eesti Koolinoorte Segakoor Tegevustoetus 25 000
Eesti Koorijuhtide Naiskoor EKNi seminarkokkutulekute korralduskulude osaline katmine 8000
Eesti Kooriühing Vabariigi puhkpilliorkestrite võistumängimise korraldamine ja auhinnad 15 000
Eesti Kooriühing Tegevustoetus 20 000
Eesti Kooriühing Rahvusvahelise koorifestivali “ Tallinn 2001” infobukleti väljaandmine 8000
Eesti Kurtide Ühingu rahvatantsurühm Tegevustoetus 3000
Eesti Lapitöö Selts Aasta Pärandihoidja auhind 3000
Eesti Meestelaulu Selts Laulupeo tule toomise ettevalmistustööd 14 500
Eesti Meestelaulu Seltsi Poistekoor Tegevustoetus 25 000
Eesti Meestelaulu Seltsi 
Tallinna Meeskoor 
Eesti Naislaulu Selts 
Eesti Noorte Puhkpilliorkester 
Eesti Näitejuhtide Teatritrupp 
Eesti Poistekoor 
Eesti Rahva Muuseum 
Eesti Rahvusraamatukogu

Eesti Segakooride Liidu Segakoor 
Eesti Segakooride Liit 
Eesti Segakooride Liit 
Eesti Tantsupedagoogide Liit 
EHLi kooliteatrite ühendus 
EKI rahvausundi sektor 
EKI rahvausundi sektor 
Elva kammerkoor Solenne 
Estonia Seltsi Segakoor

Kontserdireisi toetus 4500
Projekti “ Koorijuhi kolmapäev” ja õhtu “Arvo Ratassepp” läbiviim ine 16 256
Tegevustoetus 25 000
Tegevustoetus 15 000
Poistekoori a capella CD valm istam ine 15 000
Riist- ja tarkvara ostmine 24 000
Teaduskonverentsi “ Rahvus ja raamatukogu” ning 
teabepäeva “ Eesti Rahvusraamatukogu kui kaasaja infokeskus” trükiste 
publitseerimine ja korralduskulud 15 000
Tegevustoetus 3000
Üle-eestilise “ Tuljaku” võistulaulmise korraldamine 6000
VII M. Härma nim. muusikapäevade korraldamine 4000
Arvuti ostmine 20 000
Toetus teatriprojektile “ Mängime Fr. Tuglase loomingut” 10 000
Ello Kirsi materjalide sisestamine 8400
Hiiumuistendite digitaalse arhiivi loomine 4500
Rahvariidematerjali ostmine 24 112
Stiliseeritud rahvariidekanga ostmine 19 500

Sihtkapitali algatused

Jõulutoetused ä 3000 krooni
Heino Aassalu, Aino Arro, Linda-Maria Arro, Lembit Arulo, Tiina-Mai Arund, Arvo Avi, Maire Breede,
Rutt Enok, Tiiu Erlemann, Malle Ermel, Taavi Esko, Malle Gerretz, Arnold Haavasalu, Tiina Jääger,
Hans Jürman, Erna Kaasik, Rita Kikajon, Kalle Kolter, lvi Kullam, Juudith Kulvere, Ottilie-Olga Kõiva, 
Juhan Lasman, Eduard Leppik, Olaf Leps, lvi Liiv, Anna Linnupuu, Toivo Luhats, Ülo Luht, Laine Lõvi, 
Silvia Mellik, Helgi Miller, Mati Muru, Feliks Müürisep, Maret Oomer, Sirje Ossipov, Bruno Pao, Maie Pau, 
Tiiu Pihlakas, Viima Piibemann, Ülle Podekrat, Anne Pääsuke, Niina Raadik, Aleks Raja, Fred Raudberg, 
Sirje Raudsik, Jüri Rent, Airi Rütter, Ingrid Rüütel, Maido Saar, Ants-Vihur Salum, Vaike Sarv,
Lea Sibul-Poola, Reet Sinimaa, Urmas Sisask, Ly-Virve Tammel, Kalle Tamra, Taavi Teinbas, lvi Tingre, 
Hele Tulviste, Tiiu Valdma, Anne Valdru, Enna Vallas, Sirje Vill, Minni Vähi, Meeri Zirnask

RAHVAKULTUURI SIHTKAPITALI AASTAPREEMIAD ä  7 0 0 0  krooni
Ave Alavainu, Paul Hagu, Olev Oja, Maie Orav, Lianne Saage,
Mikk Sarv, Maire Sillavee, Igor Tõnurist, Liisa Tüüna, Ene Üleoja



K O N T S E R D I P E E G E L Tallinna Jaani kiriku orelil oma fond
Aastavahetus on kontserdielus vähem a lt selles mõttes tänuväärne, et jõ u 
lukuul saab kuulata ka se llis t väärtm uusika t, m ida m uul ajal tava lise lt ette 
ei kanta. Ei saa ju jõu luora toorium i esitada jaan i- või m ihklipäeva paiku -  
ükskõik kui suurepärane teos ka poleks.

Estonia kontserdisaalis kõlas 17. de tsem bril ERSO, Riikliku Segakoori 
Latvija ja  Tallinna Poistekoori esituses Arvo Volmeri dirigeerim isel A rthu r 
Honeggeri (1 8 9 2  -  19 55 ) “Jõu lukan taa t” (1 9 5 3 ), meie sajandi klassiku 
v iim ane vokaalsüm foon iline suurvorm , lidee iseenesest on väga huvitav: 
n im i “Jõu lukantaat" paneb ootam a m idagi trad its ioo n ilise lt püha likku , aga ei 
-  m uusika pahaendelisest algusest võiks arvata, et kõlab hoopis m ingi “ sõja- 
reekviem ” . Orkestris võib kuulda raskem eelset tšellode sam m urütm i ning 
segakoor laulab ka “ De pro fund is ’t ” -  “ Põh ja tum ast sügavusest hüüan ma 
sind, Issand” . See on ju  psalm 130 , ahastav lunastuse lootus. M uusika 
läheb om asoodu aga üha pingelisem aks ja  dram aatilisem aks, ahastus 
paisub dissoneerivaks karjeks kõrges registris, kuni poistekoor alustab -  
“ Rõõmusta nüüd Iisrael, sest tu leb  pea Em m anuel” . Esimene d ram aatiline  
ku lm inats ioon on sellega möödas ning m uusikas hakkab arenema kahe koori 
dialoog. Baritoni (Rauno Elp) ning oreli (Piret Aidulo) episoodist peale 
hakkab m uusikas kinn istum a te ine, jõu lum eeleo ludes helge sfäär, m ille  kohe 
ka segakoor üle võtab. Kaks koori kõlasid p ikem at aega vaheldum isi kuni 
jõ u lu la u lu n i “ Oh sa õnnistav” , m is tu li esitusele koos. Polüfoonilisse kon- 
glom eraati tun tud  jõu lu lau ludest sekkus ka bariton -  “ Gloria in excelsis Deo” 
oli solisti kõige kandvam number. Lõpu “ Laudate D om inum ” polnud m itte  
pompoosse ja massiivse iseloom uga (nagu vokaalsüm foon ilise teose tra d it
s ioon iline  finaa l eeldaks), vaid koguni tan tsu lise  karakteriga. Teose helgetes 
ja juubeldavates värvides kõrgpunkt hakkas särama päris teose koodas. 
Nüüd m ängis jõu luv iis ide  põ im iku t juba orkester üksi n ing tegi seda tasapisi 
pian iss im osse  vaibudes. Huvitava d ram aturg ilise  ülesehitusega teos -  nagu 
pidev liikum ine  pim edusest valgusse.

Kontserdi avapooles kõlas aga M ozarti Süm foonia nr. 41 C -duur “Jup ite r” 
KV 551  (1 7 8 8 ). Esimese osa peapartii kujunes siin jõu lise tem peram endi
ga, kuid m ängu lise lt suh te lise lt kergete strihh idega , ning kõrva lpartii teise 
plaanina märksa pastelsemates värvides. Töötluses köitsid tähelepanu 
täpsed dünaam ilis te  p laanide vahetused, sam uti puup illide  a rtiku la t- 
s ioon ilise lt perfektsed ansam blid . Tegelikult oli töö tluse ettekandeline aren
gujoon üles eh ita tud hästi läb im õeldud dünaam ika - ja a rtiku la ts ioon ikont- 
rastidele ning arenes katkem atu em otsionaalse pinge õhkkonnas. Kolm andas 
osas, M in ue ttos , kujunes m itte  niivõrd e legantse lt ja “ õu kon d liku lt” , kuivõrd 
pigem suursuguselt tan tsu line  karakter. Siin oli ka üks väga täpse lt välja- 
joon istuv puup illide  po lü foon iline episood (natuke hiljem  olid samadel 
ins trum en tide l siiski kaks korda jä rjes t ebaühtlased sissetulekud). Süm foo
nia kuulus finaal oli ehk algusest peale p isut liiga kiire -  karakter oli ju väga 
iiougne ja kaasakiskuv, kuid puup illide l on sellises tem pos natuke raske 
s tacca to s  a rtiku le e rid a  (seda näitas ka fagoti üks ebasõnnestunud 
fraasilõpp). Kuid nii dünaam iline  finaal kui “Jup ite r-süm foon ia” terv ikuna 
õigustas meie esindusorkestri m ainet. Sama võib öelda ka järgnenud M ozarti 
m oteti (s isu lise lt d ram aatilise soolokantaadi) “ Exultate, ju b ila te ” KV 165  
(1 7 7 3 ) ettekande kohta, kus solistiks oli sopran Valentina Taluma. Ooper
likud karakterid , väline elegants ja sisem ine dünam ism , lisaks orkestritak- 
tuu ri kõla line p lastilisus ja diskreetsus -  kokkuvõttes suurepärane esitus.

Peep Lassmanni klaveriõhtu koos valguskujundusega Estonia kontserd i
saalis (2 1 . XII) oli pühendatud O livier Messiaeni (1 9 0 8  -  1 9 9 2 ) loom ingule: 
kontserdi esimeses pooles kõlas seitse osa (IX -  XV) helilooja k laveritsük lis t 
“ 2 0  p ilku Jeesuslapsele” (1 9 4 4 ). Tegemist on teosega, m is paistab silm a 
oma väga raske klaverifaktuuri poolest, Lassmanni in terpretats ioon äratas 
läbi kõigi kõlanud osade tähelepanu kõigepealt ettekande m uljetavaldava 
veenvusega. IX, “Aja p ilk ” on kooskõlade kum m aline  m üsteerium , kus lih t
sate rü tm ilis te  kujunditega teem a kõlab keskmises registris, m ille le  om akor
da kontrapunkteerib  klaveri m adalaim  register. P ianist m odelleeris siin m itte  
niivõrd massiivse, kuivõrd väga tiheda kõ lap ild i. M assiivselt tokaa ta lik  fak 
tu u r kujunes aga X, “ Rõõm uvaim u p ilgus” , m is m õjus vägagi m asku liinse lt 
ja sugestiivselt, sellele järgnesid juba märksa voolu joonelisem ad kõlavood ja 
kõrge registri lausa juube ldav sära. Lassmanni m äng m uutus nüüd jõu lise lt 
ekstaatiliseks -  esituse ekspressiivsus avaldas m ulje t, sam uti oskus ku jun
dada sedavõrd tihe  k laverifaktuur siiski reljeefseks ning m itte  ülekoorm atuks. 
XIV, "Ing lite  p ilk ” - s i in  vaheldus kõlajõu kontsentratsioon nii klaveri m adalas 
kui kõrges registris peenfaktuurilis te  arabeskidega. N ing XV, “Jeesuslapse 
suudluses” hakkas lõpuks dom ineerim a helgete staa tilis te  kõlasfääride har
m oonia; “Jum ala teem a” m õjus oma hardas m editatiivsuses nagu taevaste 
sfääride kauge, kuid läbi in im liku  m õõtm e ka lähedane kutse. Võib öelda, et 
Lassmanni tõlgenduses sai sellest igatahes m eta füüsiline  rõõm uteem a.

M essiaeni-õhtu teises pooles kõlas 8osaline "K va rte tt aegade lõpuks” 
(1 9 4 0 ), Peep Lassmann m usitseeris koos Arvo Leiburi (v iiu l), Toomas Va- 
vilovi (k la rnet) ning Henry-David Varemaga (tšello). Messiaeni ühe m ängi
tava im a kam m erteose program m iline idee v iitab  Johannese ilm utuse 10. 
peatükile n ing helilooja k irjutas selle kvarteti sakslaste käes sõjavangis olles. 
Esimeses osas “ K rista lli litu rg ia ” hakkas kohe kujunem a habras ja värelev 
faktuur, kus tšello kõrged flazo le tid koos v iiu li lühikeste rep liik ide ja klaveri 
vaikse akordijärgnevusega toetasid k larneti sama habrast m eloodiakujun- 
dust. V iiu li ja tšello m onoodia arenes koraalilaadses he liruum is p ika lt ja 
rahu liku lt, luues ajatuse illusiooni, ning klaveri kooskõlad andsid sellele 
liin ile  om akorda igavikulise pro jektsiooni. Kuulam a pani soleeriva klarneti 
häm m astav in tonatsioonipeenus ja täm braa lne ko lo riit -  Vavilov näis mõnda 
heli kasvatavat jus tku i e im illestk i, et siis kohe jä lle  üle m inna “ linnu- 
lau lu lise le ” kõlaspektrile . O otam atud m uusika lised vastandused pingestasid 
m uusika t kogu aeg, nagu ka lõpuosa karakterite koostoim e ning trans
fo rm eerum ine erinevate dünaam ilis te  rakursside kaudu.

M essiaeni-õhtu oli k ind lasti üks aastalõpu m õjusam aid kontserdielam usi.

I g o r  G a r š n e k

1 9 9 8 . a. sügisel asutatud Jaani Kiriku Oreli 
Fondi juhatuse esimeheks valiti Eesti M uusika
akadeemia õppejõud, muusikateadlane Toomas 
Siitan, aseesimeesteks organist Andres Uibo ja 
jurist Jüri Ehasalu. Juhatusse kuuluvad veel 
orelihooldaja Toomas Mäeväli, muusikud Taivo 
Niitvägi ja Alo Põldmäe, Tallinna linnavalitsuse 
avalike suhete nõunik Krista Siilats, M uin 
suskaitse Am eti juh ata ja  Liisa Pakosta, 
Usuteaduste Instituudi rektor Tiit Pädam, Jaani 
kiriku esindajatena õpetaja Toomas Paul, 
koguduse juhatuse esimees Viktor Lillepruun ja 
organist Tiia Tenno.

O re lifo n d i põh ieesm ärk  on eh itada  Jaani 
k irikusse uus orel. K iriku akustika on väga hea, 
seepärast taastuks uue oreliga Jaani k iriku roll 
o re liko n tse rtid e  paigana. Tallinna peavä ljaku 
ääres asuvast k irikust võiks taas kujuneda k irik- 
kontserdisaal.

Oreli kui kalli ja keerulise p illi eh itam ine  nõuab 
p ikaa ja lis t tööd raha kogum isel, kursiso lem ist 
ore liehituses to im uvaga, läb irääkim is i o re lieh ita 
jatega ja -  tu leb  teha ka va lik , kes ja  m illise 
hinna eest hakkab uut p illi eh itam a. Eeskujuks 
võeti Tallinna Toom kiriku Oreli Fondi edukas 
tegevus, m ille  v iljaks saksa firm a  Scheffleri 
kõrgel tasemel restaureeritud Saueri orel. Neli

Toom kiriku Oreli Fondi endist liiget jä tkavad tööd 
ka Jaani K iriku Oreli Fondis. Ilus zest Toom kiriku 
O reli F ond ilt o li “ ha m ba raha ks” anne ta tud  
2 5  0 0 0  Eesti krooni.

Kas Jaani k ir ik u t hakkab eh tim a  saksa, 
prantsuse või eesti m eistrite orel, selgub pärast 
eri m aade o re lifirm a d e  pakkum is te  lä b i
vaatam ist. Eesti ore liekspertide kokkusaamise 
käigus selg ita ti o lu lis i m om ente seoses uue oreli 
eh itam isega. Sõelale jä i 3 seisukohta: 1) uue 
oreli eh itam ine võ im a liku lt paljude vanade vilede 
säilitam isega; 2) tä iesti uue oreli eh itam ine, 
kusjuures võtta vana pill te rv ikuna maha ja 
panna rekonstrueerituna üles teises kirikus; 3) 
v iles tik  sä ilitada täies ulatuses, pedaali registrid, 
tuu lepõh jad ja tra k tu u r ehitada täiesti uued.

Oreli ajaloost
Jaani k iriku orel va lm is 18 6 9 .a ., kaks aastat 
pärast k iriku va lm im is t, eh ita jaks Sim unas köst
rina töö tanud Gustav Norman. Ta oli va lm is 
tanud oreleid m itm e l pool Eestis, m uu hulgas 
kolm  ore lit Tallinnas. Jaani kiriku ore lil oli 3 m a
nuaali ja 4 0  registrit. Pill oli väga hästi eh ita tud 
ja ilusa kõlaga. M ängim ine oli siiski ebamugav, 
sest m ängum ehhan ism i oli raske käsitseda.

19 04 .a . tu li k iriku  uueks organistiks Peterburi 
konservatoorium i kasvand ik August Topman. 
Esimeseks m ureks saigi oreli üm berehitam ine. 
Eesmärgiks pneum aatiline  orel, m ille l võrra tu lt 
kergem m ängida.Topm ani entusiasm  oli suur, ta 
korra ldas a rvuka lt ore li- ja koori kontserte ning 
nä itusm üüke, et saada raha oreli üm berehi
tuseks. 1911  oli raha koos ja uus ajakohane orel 
te llit i eesti m e is trilt August T rekm annilt. Poole
aastane õpp im ine  Saksamaal Laukhuffi ore litöös- 
tuses tegi Terkm annist kaasaja nõuetele vastava 
ore lim e istri.

Jaani k iriku  oreli sai Terkmann va lm is 1 9 1 3 . a. 
kevadel, orel sai neli m anuaali, neljas manuaal 
asus kaja-orelina altari taga. Orel kõlas säravalt, 
eelkõige tugevam a in toneerituse ja  kõrgema 
asukoha tõ ttu .

I m aa ilm asõ ja  a jaks pa ig u ta ti Estoniasse 
sõjaväehaig la. Tallinna põhilise kontserdisaali 
funkts ioon i hakkas tä itm a  Jaani k irik  koos oma 
uue oreliga. Regulaarsed kolmapäevased ore liõh
tud solistide kaastegevusel to im usid  1 9 1 8 . a. 
kevadeni. August Topman m ängis neil aastail 
pub liku le  m aa ilm a ore lirepertuaari parem iku. 
Sõjale vaatam ata oli kuu la ja id  arvukalt.

1 9 2 0 . aa s ta is t kandus Topm ani tegevus 
Tallinna konservatoorium i orelik lassi ja Estonia 
teatrisse. O re likontsertide andm ine Jaani k irikus 
jä i aga ta lle  edasi arm asta tud tegevuseks.

Topman juha tas ka Jaani kiriku koori, viies 
juba 1 9 0 5 . a. koori liikm ete  arvu kuueküm neni. 
Esitati suurvorm e nagu M endelssohni oratoorium  
“ Paulus” , Cherubin i ja Saint-Säensi reekviem id, 
koorid Bachi ja Händeli suurvorm idest.

Jaani kiriku orel töötas rahuldava lt kuni 1 9 8 0 . 
aastate alguseni. Siis ühendati k iriku keskküte 
linna ühtsesse soojavõrku. Talvine ü lekütm ine 
m õjus orelile laastavalt, p ill kuivas lõhki. Oreli- 
hooldajate ennastsalgava tööga suudeti pill 
hoida jum a la teen istusteks ja mõnedeks kontser
tideks hädapärases korras. Olukord halvenes jä r
jest, sest paljud v iled o lid riku tud ja puukoi oli 
oma töö te inud.

1 9 9 8 . a. kevadel tegid ore lieksperdid Eestist ja 
vä lism aa lt k ind la  otsuse -  o re lit rem ontida pole 
m õtet, ehitada tu leb  uus p ill. A lles soovitati jä tta  
oreli prospekt, m is neogooti välis ilm ega har
m oneerub hästi k iriku in terjööriga.

19 99 . aastal saab Jaani K iriku Oreli Fondile 
kü llap o lu lisem aks ettevõtm iseks rahvusvahelise 
konkursi vä ljakuu lu tam ine  uue oreli soodsaima 
lahenduse le idm iseks.

Ehitam israha kogum iseks aitab kaasa kiriku 
algatatud kontsertide sari. Järgm ine kontsert 
to im ub 15. jaanuaril kell 17 Jaani kirikus festi
vali “Püha aeg” raames, esineb ansambel Lin
namuusikud Taivo Niitvägi juhatusel.

Kõik, kes soovivad kaasa aidata uue oreli eh i
tam ise le , saavad seda e ttevõ tm is t raha lise lt 
toetada. Jaani K iriku Oreli Fondi arveldusarve 
Hansapangas on 22  101  1 3 9  7 2 0 6 .

A lo  P õ l d m ä e
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Kas siiras kunstnik enesekaitses?
Pool sajandit vaieldav Leni Riefenstahl ______

Leni Riefenstahl 1936. aasta Berliini olümpial ja 60 aastat hiljem.

Pimedate Ööde film ifes tiva lil lehvis k rii
tiku te  lauast korraks läbi ettepanek: anda 
kriitiku te  auhind hoopis kahele vanale doku
mentaalne: to lla l noore soome skandalisti 
Jörn Donneri ägedale reportaazile “ Neetud! 
Soom em aa va a te id ” ( “ Perkele! Kuvia 
Suom esta", 1 9 7 1 ) ja sakslanna Leni 
R iefenstahli film ile  Berliin i 1 9 3 6 . aasta 
o lüm p iam ä ng ude s t “ O lüm p ia : rahvaste 
p idu” (“ O lym piad: Fest der Völker", 19 38 ), 
m is tõstis reportaazi kunstilis te  ü ld istusten i. 
R ie fenstah li o lü m p ia film i te is t osa 
“ O lüm pia: ilu p idu” (“ O lym piad: Fest der 
Schönheit", 1 9 3 8 ) Tallinnas ei näidatud. 
Kuna otsustasim e hinnata vaid uusi m ängu
film e , jä i see e ttepanek na ljaks. Selle 
teokssaam ine oleks aga võinud tuua saksa 
organiseerija tele teatavaid po liitilis i pahan
dusi. N im elt on tänavu 96aastaseks saanud 
vana daam  Saksamaal avalikkuses endiselt 
persona nori gra ta . Tema esimene fo tonä i
tus sõjajärgsel Saksamaal, aastal 1 9 9 7  -  
siis m u llu , viisküm m end kaks aastat pärast 
sõja lõppem ist, äratas ägedaid proteste. 
P rotesteeris id  peam ise lt vasakpoolsed 
noored, näitusem aja ees hoiti loosungit: 
“ H itleri fotograaf: propaganda 1 9 3 6 , kasum 
1 9 9 7 ” . Näitusel olid küll vaid fotod sellest
sam ast o lüm p ia film is t ja fotod Aafrikast ja 
aa frik lastest, kuid alles aasta varem, 1 9 96  
A tlan ta o lüm piam ängude ajal, riskis Saksa 
A ja loom uuseum  Riefenstahli o lüm p ia film i 
ajaloo ko likam bris t välja tuua ja seda ava
lik u lt näidata. Muide, film  sai enne sõda 
Veneetsia b ienna le  kuldm edali ja Rahvus
vaheline O lüm piakom itee hindas f ilm i veel 
1 9 4 8 . aastal kuldm edaliga.

Skulpturaalne keha ja film
B erliin i o lüm p ia a d i jä äd vus tav  film  oli 
tehn ilise lt novaatorlik ja kasutas esimest 
korda vahendeid, m is tänapäeval on ü ld
omased. 3 6  operaatorit film is  erinevatest 
vaatepunktidest. S taadionira ja kõrvale kae
vati auke, jooksuraja kõrval jooksis auto- 
m aatkaam era jm . P ingutavat in im keha võeti 
üles kõ ikvõ im aliku l v iis il. Kaheks kahetun
niseks film iks  kokkupandud panoraamne 
ülevaade 19 36 . aasta o lüm piam ängudest 
idealiseerib in im ese keha ja selle loom u
likku harm ooniat, tõstab taevastesse kõr
gustesse tem a jõu. Keha paneb harmoonia 
ja täiuse nim el liikum a tahe. Poliitikud aga 
küsivad koos kunstiajaloolastega: on see 
n a ts lik  kunst? Sest o lüm p ia idea a lide le  
tä iu s liku lt truu film  läks kokku Hitleri-aegse 
saksa natsionaa lsots ia lism i vaatega kuns
tile . Saksa kunst pidi olem a terve, st. m itte  
haige, rassitruu (artgem ässe ) saksa kunst. 
Selle vorm id p idid olema trad its ioonilised ja 
sobisid kokku klassitsism iga või XIX sajandi 
realism iga. A lbert Speeri d isa in itud R iigi
kantseleisse pa igutatud Arno Brekeri hiigel- 
sku lp tu u rid  o lid  m u idug i eeskuju. Nad 
seisid kui kolossaalse energia kehastused. 
Nende liigutuste hoog oli seiskunud vaid 
hetkeks, selgesti võ is  ta ju da  liik u ja te  
toh u tu t tahet (m uide, H itle r rõhutas alati 
tahet, ka paljude sõjaliste operatsioonide 
p laneerim ise l asendas ta l sõ jakuns ti 
as ja tundm ist tahe). Sku lp tor Brekeri kujudel 
pole indiv iduaa lsust, nii tõ rv iku t kandev 
va im uin im ene kui ka riik i kaitsev mõõ- 
gakandja on ühte nägu. 1 9 4 2 . aasta kino- 
ringvaade Deutsche W ochenschau annab 
sellesama Brekeri, kes oli H itleri ihusku lp- 
toriks, tööde vaatam iseks juh tnöörid  (siin 
võim e tunda Goebbelsi enda kätt; on teada, 
et Goebbels k inn itas ise kõik sõjaaegsete 
ringvaadete tekstid ): "See pea ei toh i kõnel
da ühestainsast in im esest. Ta ütleb: ma 
olen in im jõu kontsentraat, ma olen raev 
arguse vastu, ma vihkan oma rahva vaen
last. Sina pead olema nagu m ina” .

Et natsid kasutasid kunsti enda huvides 
osavalt ära, on üldteada. Ka H itle r käsitles

ennast rahva juh i-kunstn ikuna. Riefenstahli 
ne lja tunn ine Berliin i o lüm p ia film  esilinastus 
20 . ap rillil 1 9 3 8 , H itleri 49 . sünnipäeval, ja 
sobis kokku tugeva, terve ja tah tek ind la  
rahva kasvatam istaotlusega. Keha deper- 
son ifitseerim ine peidab endas tea tavat ideo
loogiat. Kuigi igasugune kunst, m is ü listab 
te rv is likku  in im keha (K örp e rku ltu r), ei pea 
olema kohe faš is tlik  (samu “ faš is tlikke ” 
p ilte  võim e tänapäevalgi kohata kom m ert
s ku n s tis !), teen is  R ie fens tah li s p o r tl ik  
in im keha indiv iduaa lsuse a llasurum ist ja 
soosis m assiüh iskonna loom ist.

Tummfilmi poeetika ja 
massi geomeetria
Kui Leni Riefenstahl oleks kokku seadnud 
a inu lt o lüm p ia film i, m ille  tehn ilis i ja kunsti
lisi väärtusi tänapäeval kõik siiski üks
m eelselt tunnistavad, ja küsim us seisneks 
vaid tem a esteetika ühtelangem ises natsi
aegse Saksamaa esteetikaga, oleks see 
süüdistus jäänud vaid kunstiajalooliseks. 
(W alter R uttm anni “ Berliin : suurlinna süm 
foon ia ” (1 9 2 7 ) on endiselt klassika, kuigi 
mees poetiseeris H itleri ajal saksa lennukeid 
ja  tanke  n ing  langes id a rin de l 1 9 4 1 . 
Koom ik Heinz Rühm an tõusis pärast sõda 
jä lle  au sisse, kuigi ta oli sam uti võim ude 
m eelisku ju . Aga ta l polnud ka ankeedis 
n a ts liku  pa rte ikongress i k iitu se tö ö d .)

N im e lt lasi Leni Riefenstahl end H itle ril 
angazeerida ja lavastas 1 9 3 5 . aastal 
rezissöörina oma ankeeti igavese musta 
pleki: võim sa, em otsionaalselt lausa suge
reeriva m onum entaa lpropagandistliku film i 
“ Tahte t r iu m f” ("T rium ph des W illens ” , 
1 9 3 5 ). Seda Saksa R ahvussots ia lis tliku  
T öö lisp a rte i 6 . kongressi poe tisee riva t 
1 4 0 m in u tis t film i võib tõepoolest pidada 
kõig i aegade võ im sam aks p ropaganda
film iks . Siin on kaks tegelast: Juh t ja ta lle  
alluvad massid. Kuusteist operaatorit võtsid 
üles masside geom eetrilis i liikum is i Nürn
bergi staadion il. Kokku pa igutati ko lm küm 
mend kuus kaam erat kõikjale staadionile, 
isegi riig ilippude vahele. Riefenstahl ühen
das tu m m film i poeetika staadion il to im uva 
ooperlikkusega. Ehitused, dekoratsioonid, 
valgustus (pä ikesela ik H itleri ülestõstetud 
käel, kui ta lahtisel autol juube ldavast rah- 
vaspaleerist läbi sõidab!), täpse lt voogavad 
ja m arssivad massid teenisid parte ikongres
si ideed. Rahvas pidi elama läbi rahvusliku 
taassünni ja saama ühtseks. See oli H itleri 
võ im ule tu leku trium f. N ats ionaalsots ia lis tlik  
revolutsioon oli lõppenud. Juhi juh tim ise l 
asuti looma ühtset Saksamaad. Üks riik, 
üks rahvas, üks juh t! “ H itle r on Saksamaa! 
Saksamaa on H itle r!” hõikab film is  Rudolf 
Hess. S taadionile üles riv istunud noored 
mehed on m undris, püssi asemel hoiavad

nad küll labidat, käsitsevad seda aga kui 
püssi. “ Saksamaa on töö! Saksamaa on 
rahu!” hõikab Hess. See ongi a lust andnud 
Leni R iefenstahlile  vä ita , et 9 0  protsenti 
sakslastest arvas nagu tem a, et tollased 
loosungid olid õiged ja et ta pole m ingi an ti- 
sem iit. Natsiparte isse ta ei astunudki. Kui 
H itle r oleks h iljem  6. parte ikongressil vä l
jaöelduga p iirdunud, ehk olnuks siis Riefen
stah li saatus teine, võ im a lik , et ka H itleri 
enda oma. Kuid on teada, et juba pärast 
nädalast võ im u lo leku t kuu lu tas H itle r v a lit
suskabineti salajasel is tungil, et järgm ised 
viis aastat peab kõik m inem a armee heaks 
ja saksa rahvas peab taas relvastum a. 6. 
parteikongress ja seda peegeldav film  oli 
vaid võim u konsolideerim ise vahend.

M uide, R iefenstahl proovis f ilm ida  natsi
partei kongressi juba aasta varem (“ Usu 
t r iu m f” -  “ Sieg des G laubens” , 19 34 ). Kuid 
veel polnud rahvaliikum ised ise nii sirg- 
joonelised ja võim sad, aasta pärast tu li appi 
võtta Goebbels ja  Speer. V iim ane paigutas 
staadion ile  13 0  prozektorit ja n im etas deko
ratsiooni “ Valguse katedraa liks” . Riefenstahl 
ise ei taha “ Usu tr iu m fis t” kõnelda, uue 
film i tegem ise põhjustas asjaolu, et 1 9 33 . 
a. natsiparte i kongressil tõusis H itleri rivaal, 
SA ju h t ja ideoloog Ernst Rohm liigse lt esile. 
1 9 3 4 . aastaks oli rivaal tapetud ja ju h t võis 
segam atu lt ju h tim a  hakata. H itle r ise pani 
uuele film ile  nim eks “ Tahte tr iu m f” . Tahe 
pidi ühendama Juh i, partei ja rahva. H itle r 
dom ineeris film is , alates tem a saabum isest 
lennukil taevast. Ja film  ise näitas, kui kau
nis, ülev ja suurejooneline saab olla Juhi 
loodud totaa lne üh iskond.

Kunst ja propaganda
D okum entaalfilm ikunstn ikuna seadis Riefen
stahl eesmärgiks, et f ilm i vaatajad saaksid 
samasuguse elamuse, kui said Nürnbergi 
staadionile kogunenud natsim assid. Selle on 
ta igatahes saavutanud ja selle eest on ta 
m aksnud pool sa jand it. Pärast sõda ta 
arreteeriti, kuid denatsifitseerim iskohus ei 
le idnud ta l süüd vang is tam iseks. Ta 
kvalifitseeriti “ süm patiseerijaks” . Ta polnud 
NSDAPi liige. Kuid kõik tem a vähesed ava
likud esinemised ja tem a elulugugi (“ The 
Sieve of Time: The M em oirs of Leni Riefen
stah l” , 19 92 ) on vaid üks suur eneseõigus
tus. Vana daam on pidevas enesekaitse 
seisundis. Tema enam kui pool sajandit kest
nud nahutam ine tõstab küsimuse: kust lä
heb kunsti ja propaganda piir? Kui hea kuns
ti ob jektiks on hilisem  suur kurjategija ja see 
kurjategija sinu tööd oma kurjades huvides 
ära kasutab, kas on süüd ka kunstnikul? Ehk 
te is iti sõnastades: kas saab kunstn ik elada 
väljaspool ühiskonda või vastutab ta ka oma 
valm inud tööde m õju eest?

Majakovski oli kahtlem ata revolutsionäär 
luules ja ilm se lt ka sub jektiivse lt aus, kuid 
tem a poeem “ V. I. Lenin” teenis sam uti kur
juse levi. A ja lookogem us on see, m is paneb 
kunstn iku le  tagantjä re le  vastutusekoorm a.

Olin kunagi ühel sem inaril, kus ju ud ita r 
Iisrae list keeldus üldse Leni R iefenstahli 
tunn is tam ast kunstn ikuks, kuna ta ülistas 
H itle rit, kes tapp is  juu te . Kui see väide 
aluseks võtta, tu leks näiteks S ta lin it ü lis
tavad endise N. L iidu film ite g ija d  kõik 
hukka m õista, sest S talin i an tisem iitlus  on 
ü ld ise lt teada. M isk ipärast on sakslastel 
endiselt (ja õ igusta tu lt) süükom pleks oma 
m ineviku ees, vene valitsus aga pole oma 
s ta lin like  kom parte ilike  valitse ja te  organi
see ritud  ku rite gu s id  sõnase lge lt hukka 
m õistnud, am m ugi siis veel oma f i lm i
meeste ja kunstn ike tö id . Eesti van im  doku- 
m en ta lis t Semjon Školnikov ei väsi kor
dam ast: ma olin S talin iga koos ühel p ild il!

Jaan  R uus



Halturtšikud kirjutavad, 
diletandid esitavad
Huumorisaateid tu li vana-aastaõhtul avalik-õiguslikus  
televisoonis peaaegu üle ühe, see on rohkem kui varem  
(loodetavasti tundsin nad ära). Põhiliselt parodeeriti 
meie raadio- ning telesaateid. Kokkuvõttes domineeris 
grotesk ja absurd, poliitilist nalja oli oodatust vähem. 
Tegijateks on m itm esugused grupid. Kuigi tase oli erinev, 
torkas s ilm a isetegevuslikkus ning iga pundi soov läbi ajada 
oma väheste jõududega. Professionaalseid nä itle ja id /lavas
ta ja id  oli kaasatud suh te lise lt vähe. Värske veri on tore, 
aga kui ikka ei vea välja? Ka parim ates saadetes kippus 
hä irim a, kui samas episoodis m ängis üks in im ene m itu t 
osa. M is on põhjus? Kas rühm avaim ? Ühelt poolt k ind lasti, 
te isa lt aga ikka see, et rohkem raha saada, sisse tu lekut 
m itte  hajutada.

Tegelikult ava ldub siin ajastu m enta liteet. Taevake, kui 
juba Beuys ütles, et igaüks võib olla kunstn ik. Iga mees ja 
naine näib tänapäeval arvavat, et ta oskab iseenesest 
kõike: kirjam ees näidelda, d irigent pu lli teha, nä itle ja pa
rodeerida. Eriti lih tsaks peetakse lavastam ist. Äärm isel 
ju hu l arvatakse, et küll tehes õp ib ära. Kõige täh tsam  on 
pealehakkam ine. M uidugi õpib a jap ikku ära, eesti kolmel 
suurim al m eesnäitle jal polnud m ing it põh ja likku  koo litust. 
Aga oma õpp im is i on sündsusetu harju tada pub liku  ees ja 
m aksum aksja raha eest. Ausalt, keegi peaks TVs olem a, 
kes enne kui saated ekraanile lastakse, ju lgeb praagi tagasi 
peksta. Kui raha läks tuu lde , no siis läks, m idagi pole teha. 
(Ka kirjastam ise juures peavad nüüd paljud to im e ta ja t ja 
isegi korrekto rit liigseks; piisab, kui d iske tt otse trük iko tta  
anda, ja  raam at tu leb . M õistagi ei p iirdu see nähtus kun
stiilm aga .)

Parim oli "K re is iraad io” . Aga siia oli ka suur hu lk  teg ija id 
kaasatud, terve meeskond (rezissöör Rene V ilbre). Ehk 
seepärast tu li välja ka kõige telepärasem  saade, kus kasu
ta ti v a im u k a lt m on taaz i j t .  e k ra a n ivõ im a lu s i, A in u lt 
esimene plokk läks aia taha. Need nokkm ehed om a parvest 
m ahajääm ise ju tuga vatrasid p ika lt. (Kõikides saadetes oli 
to im e ta ja töö  nõrkuse või puudum ise tagajärjeks vohavus; 
ka head ja vaim ukad sketšid k ippusid venim a ja end kor
dam a.) “ Seksi-ab i” hakkas juba tööle. Gay kõnepruugi im i
teerim ine on küll kulunud võte, aga Peeter Oja sarm  kandis 
välja. Spordisaade oma vaim ukas jõhkruses oli lööv! Ja 
naelaks m uidugi Peeter Oja rootslase-nali. Kui mu mälu ei 
peta, on ta säärast asja varem gi kõlada lasknud (see on tal 
v is t le ivanum ber nagu Dan Põldroosil Baskini järe le tege
m ine). Aga kui oled vähe näinud, naerad lõualuud paigast. 
Saates oli teravm eelset absurdi ning ka verbaa lhuum orit 
(tegelaste n im ed!).

Kui Kreisil oli üks nõrk p lokk, siis teiste l oli enam asti üks 
tugev. Ei, “ La dolce v ita ’1” oli kaks: emade p iltide  saa tm i
sest n ing reklaam iparoodia. Rõvedavõitu ja groteskne. See 
töötab.

Kati Talviku lugudes (Rakvere teater) oli algul le itud hea 
s ituats ioon -  noor pankur lastehaiglas. Aga tekst ei kand
nud, asi k ippus psühholoogiliseks sõnatsem iseks. Polnud 
hoogu ja puänte. Intervjueerija  oma kerkiva ta igna naera
tusega oli tore tüüp. Aga kaua üksnes tedagi vaatad? Edasi 
läks lausa pahaks. M ingi ausaam atu m eeskaru, m illega 
ilm se lt tahe ti m usta p o liitilis t nalja teha. Seejärel mees, 
kelle küljes tilpnes id  to idua ined ja kelle võinuks saata 
lastekarnevalile . Ju tt sinna juurde tek itas  soovi heli ära 
keerata. Aga siis tu li üks õnnestunud paroodia, ilm se lt Best

Eesti Televisioonis 15. detsem bril korra ldatud ku ltuuri- 
arute lu kajastam ine 18. detsem bri S irb is ei ole jus t kõige 
täpsem . Esitan jä rg n e va lt täpsustused  m inu  sõnade 
edasiandm ise kohta Tarmo Tederi k irju tises. Ma ei öelnud 
om a sõnavõ tus, et r in ghää linguseadus tu le b  lugeda 
läbikukkunudks, vaid väitsin seda praeguse valitsuse kogu 
r in g h ä ä lin g u p o liit ik a  koh ta , m ille s t äpardused uue 
ringhäälinguseaduse ettevalm istam isega on a inu lt üks osa. 
Ka te lekom m unika ts ioon i seaduse venim ises ei saa süüdis
tada riig ikogu, kuna vastav eelnõu, vaatam ata väga pikale 
e tteva lm istusa ja le , laekus va litsuse lt alles h ilju ti.
ETV-le üh iskond liku  program m inõukogu või kolleegium i 
loom ine ei ole R inghäälingunõukogu võim uses. Küll aga on 
R ingh ää lingunõukogu  iga ti m o ra a lse lt toe ta nud  ETV 
juh tkonna se llesuunalist in its ia tiiv i ning üh iste l koosistu
m iste l a idanud kaasa m õelda, m il moel asja kõige parem i
ni käivitada.

B4-st. Groteskne ja hoogne. Oleks kogu saade selles laadis 
olnud, siis m üts maha, Shakespeare Company. Saate 
lõpuks tu li väike kena v ih je  hõberebasele kui saate 
auküla lisele .

“ Kuldne 3 -s ” oli natuke naljakas p iim a m ahavalam ise 
paroodia v iinaga. Näpuganäitavaid dokkaadreid riig itege
lastest poleks vaja olnud, Vaaderpassi paroodia oli päris 
hea, in d .  Kuldse Trio trad its ioo n ilise lt käm p ilik  laul (ka see 
võ inuks te levariand is lühem  olla). Ärm e unusta, see oli 
m uusikasaade!

Kõige kehvem oli õnneks kõige algul (" llk u v  tu lu ke ” ). Kui 
te iste l oli vähem a lt m õni hetk naljakas, siis selles polnud 
ühtegi. Selle asemel nägi tä ie likku  m agedust ja isegi laba
sust, nagu in te rv juu  gayga või N iitsoo ve lm am ine. F ilm i- 
tu tvustusparood ia  oli m õeldud v is t purjus m oonakatele.

M illes asi? Saate autorid  on sõnahuum ori mehed. Ka 
nüüd käis neil sõna ees, tegevus järel. Nad m õtlesid välja 
m ingi anekdootliku loo n ing üritasid seda ekraanil teostada. 
Aga nii tu leb  harva välja.

Kokku o leks õ h tu s t saanud ühe tõ e lis e lt  to reda 
kolm veerandtunn ise saate. Ehk polegi see nii paha?

Nalja hulka peaks arvam a ka dokkaadrid , kuhu äraspi
d ine teks t peale loetud, m is kohati m õjus tä itsa  oo tam atu lt.

Natuke ka m uust. M arko Reikopi tänavam äng rahaga 
oleks võinud kergesti lam edaks m uutuda, aga ei m uu
tunud , sest lõppes õigel ajal ega olnud õel.

Hästi m õjusid  Jaak Joala retrospektiiv O idist ja Rein 
Hansoni m õtisk lus karust ja in im estest.

Saate juhtide personaalte rv itustest oli veel huvitav Anu 
Välba, kes laskis end keham aalida ja  ütles ühe lause. 
Süm paatne sulam  ava likkusest ja diskreetsusest. Piret 
T an ilov ho ia tas  K ibuspuu  jt .  re tro sp e k tiiv i kaudu 
liigsööm ise eest, m is jä i eklektiliseks. M ati Talviku lõiku 
Taist on varem  nähtud.

Indrek Treufeltdile on küll kriitikas öeldud, et jä tku  
ilukõne, aga ilm se lt ta arvab, et seda öeldakse kadedusest. 
Kardan, et ju h tu m  on m ed its iin iline . N iisugust preten
s io o n ika t ta rg u ta m is t koos sügava enese im e tluse  ja 
-eksponeerim isega on im al vaadata.

Vahur Kersna ja M ihkel Kärmase aastaülevaade oli terane 
ja lahe. Kersna n im i figureeris mõnegi muu saate tiitr ite s , ja 
seda oli enam asti pos itiivse lt tunda.

Eri Klas oli Eri Klas.
Kolleeg Kapstas Päevalehest puudutas om a ülevaates ka 

te le lavastust “ Koor m inu kohv il” . Jah, väga head näitle jad 
Ever ja M ik iver ja  Kaljuste. Aga kui neiuga võis veel rahul 
olla, siis noormehega küll m itte . Temas ei o lnud isegi m itte  
em brüonaa lse lt toda vana urakaru. Tükk on väga hea, oota
m atu id  psühho loog ilis i lahendusi pakkuv. M iks mees 
vihastab naise peale? Kõige selgem võim alus, et naine on 
ta elu ära rikkunud. Rikas noormees ab ie llus vastu ema 
tah tm is t, m illega ilm se lt kaasnes pärandist ilm a jä tm ine  
ning p ikaa ja line v ire lem ine . Küsim us on, kas ta ab ie llus 
tro ts is t ema vastu, enda tõestam iseks, sellepärast, et oli 
arm unud, või arm astas ta tõe lise lt. V iim ast vaevalt, sest 
m uidu oleks ta vanuig i o lnud naise vastu leebem. Aga ta ei 
ole kunagi tah tnud  endale tunn istada, et oli ab ie lludes 
eksinud. Säärase lahenduse jaoks oleks vaja te istsugust 
ro llijoon is t kui praegune ko ittoom elik  nooruk.

Kahjuks juba harjum uspäraseks eksituseks, aga seda 
enam eksituseks, tu leb  lugeda ETV (ja Eesti Raadio) 
n im etam is t riig ite lev is ioon iks (resp. riig iraad ioks). A lates 
1 9 9 4 . aastast on need ins titu ts ioon id  seadusega riig ist 
lahuta tud ja to im ivad  avalik-õ iguslikena; r iik lik  ringhääling 
kui tüü p iline  to ta  lita risti iku re f iim i ins trum en t peaks olema 
tänaseks unustatud või meeles vaid hoiatava m ä lup ild ina . 
R inghäälingunõukogu pingutused on suunatud sellele, et 
ETV ja ER seaduses deklareeritud to im e tus lik  sõ ltum atus 
po liitilises t võ im ust saaks ka praktikas jä rjes t tugevam aid 
tagatisi.

Igor Garšneki k ir ju tis  sam al lehekülje l on m õistagi 
hum oresk, aga et m in u lt on juba jõu tud ka selles m ulle 
om ista tud väidete kohta aru pärida, kordan igaks juhuks 
üle: Igor Garšneki k irju tis  “ Kultuurim eedia fem in iseeru- 
m in e ...” on (m inu arust) hum oresk.

P a u l - E e r ik  R u m m o

Kultuuriseebi 
ootel
Rõõm on tõdeda, et 18 . detsembri Sirbiga taastas leht 
oma kunagise kuulsa naljalehekülje. Sirbi muutunud 
mõõtkavast annab tunnistust see, et naljalehekülg on 
nüüd 13 . asemel 2 3 . Et nalja sünd hooletul lugejal m ärka
mata ei jääks, seks meenutagem : aukartustäratava  
nimega uurimisgrupp AHUI on nim elt kindlaks teinud, et 
mehed ei taha enam telekast kultuuri vaadata. Vana rah
vatarkus väitvat, et televaataja unistab samastuda nende
ga, keda ta teleris näeb. Iga mees samastab ennast rõõm
salt kokk Jazziga, põõsasse pugenud klaveriga või emase 
koera Lassie’ga, aga ei saa ennast kuidagiviisi samastada 
selle muttide karjaga, kes teevad riigi ringhäälingus kul
tuurisaateid.

Jahm unud eksku ltuu rim in is te r Paul-Eerik Rum m o "tõ i ... 
välja väga huvitava tõsiasja -  eesti ku ltuurim eed ia fem i- 
niseerum ise.” Um bes sam alaadset h irm u väljendas ka 
tem a p o liitilin e  rivaal, praegune ku ltu u rim in is te r Jaak A llik . 
No m is sa kostad -  naistekari ei lepi enam tram m ijuh - 
tim ise , m issivõ istluste ja koolm eisterdam isega, vaid segab 
ennast üha jõ u lisem a lt kultuuriasjadesse. Ja veel kuidagi 
üleolevalt, “väga heal tasem el” .

H iljaaegu, kui näiteks "R aam atuko i” saadet ETVs vedasid 
kaks habem ikku, sai iga mees, kes ennast juba samastas 
mõne Ridge’ i või Johannesega, sam astuda ka Kalevi või 
Peetriga ja kõ ik o lid rahul. Kõik ahuid said m õnuga väita, 
et ku ltuurisaate id  vaatab sam astuv mees. Nüüd on jäm e 
ots selleski vallas naiste käes, kes sam astavad end tä ie l rin 
nal Kärdu, T iina, Karm eli, Jüri, T iia, Heidi jne-ga. Oi, nüüd 
sai n im ekirja  v is t m idagi liigset?

Paanika näib haaravat ka m eediajuhte, Toomas Leppki 
“ näeb siin p rob leem i” ja  lubab “ o lukorra parandam iseks" 
m õnede saadete kohale küsim ärgi riputada. Ei tea, kas 
algus- või lõpptiitritesse? Kas pole aga probleem hoopis 
selles, et meie ku ltuurim eed ia  toodangcsarnaneb veel liiga 
vähe seebiooperiga, m ille tao lise zanri ku ltus võib ühel ilusal 
päeval kõik m õis tliku  m eediast välja tõ rjuda . Sest kust siis 
m uidu tu leb tarkadel meestel mõte, et te levaataja tahab 
sam astuda kõigega, m ida p ild ikast ette söödab, ja kui ei 
saa, ei vaata kohe vaadateski. A llak irju tanu  on selle 
põlvkonna in im ene, kes on pidanud aastate jooksul välja 
kannatam a hulga keskm iste võim etega eneseim etle jate, 
paraku ka meeste, la iam is t meedias, aga ju lgen väita , et 
pole tah tnudk i nendega sam astuda, kuigi olen kan na tliku lt 
neid ikka aeg-ajalt kuu lanud-vaadanud, sest nii või te is iti 
on nem adki läbilõ ige meie asjade hetkeseisust.

Olen üldse nii vanam oeline, sest ju lgen arvata -  ku ltu u r 
on ikkagi m idagi m uud kui seebiooper, kultuurisaadete 
eesm ärk ei ole ilm se lt lõbustada ta rb ija t sam astum ise ja 
m uude tao liste nipp idega. Kas ikka tasub närvi m inna, kui 
iga pereisa (ja pereema) ku ltu u rip ilti sisse ei samastu? Või 
ma eksin ja ajad on juba nii jä rsu lt m uutunud, et peaksin 
ennast sam astam a kunagise vanakraam ikäru alla jäänud 
pardiga, kes pu lb itseva tänapäeva üle kurtis?

Hurjutam ise asemel tu leks teatavasti pakkuda lahendusi. 
Võiks ju teha mõne ku ltuuriteem alise  seebiooperi-sarjaka, 
kus m usklis matšod ku ltuu rik ih te  lahti kooriksid, nii et 
igaüks saaks sam astuda igaühega. Võin hakata stsenaris
tiks. Aga, vabandust, see ei lähe kogunisti m itte , sest ka 
m ina pole ju mees. H u llem  veel, m ind on juba aastaküm ne 
jagu saatnud fem in is tiku u lsu s . Aastaküm nele m õeldes 
tahaks ka om a lt poolt p isut m eenutada “ k irjandusringkon
dades 19 89 . aastal parajat segadust tek itanud Ene Hölder- 
lin i” . Mul on väga p iin lik , aga pole parata, tu leb  tun n is ta 
da, et selle varjun im e tõi esimesena avalikkuse ette a llak ir
ju tanu , kes seda ka esimesena kasutas. H iljem  andsin selle 
toonase W ellesto liikm ete le  vabaks kasutam iseks ja erilise 
õhinaga k irju tas selle nim e all Garšneki m a in itud  Olev 
Remsu, aga ka m itm ed teised lite raadid , m inu teada kõik 
m eesterahvad. N ii et m is teha -  otsi aga jä lle  naist!

Ma palun tõesti vabandust ja õigustan end sellega, e t ega 
ma suurt enam m eedias figureerinud polegi. Kutsun teisigi 
suguõdesid tagasi tõm bam a ja koomale võtm a, sest “ teiste 
maade kogemusi arvestades” -  ja m ida siin provin tsis siis 
üldse veel arvestada -  on vaja “võrdsust ja m itte  ü lekaa lu .” 
Jah, kui ikka m ujal m aa ilm as juba nii hädas ollakse, siis 
olen m ina siin ka h irm us mures. M ida teha, et meil ikka 
hästi läheks ja  me endale m aailm a ees häbi ei teeks? V õ ib
olla mõni mees teab? Ehk tu leks Marel, Katrin il, Reedal ja 
M argotil soovitada kaa lu jä lg ijaks hakata, siis on neil 
ku ltuuri asemel teised asjad, m ille le  keskenduda, ja ülekaal 
varsti vä lis ta tud . Või prooviks soom uutm ise operatsiooni? 
Või mõnd diskurs iivset m eetodit.

M a im u  B e r g ,
naisterahvas

M ih k e l  M u t t

Õ I E N D U S



H E A D  U U T  A A S T A T !
Poliitiliselt korrektsed kolm karu
Üle jõe , läb i t ih n ik u , 
sügava l m etsas elas 
k a m p e re : K a ru isa ,
K aruem a ja  K aru - 
b e eb i. N ad e la s id  
vä ikeses onn is  a n t
rop om o rfse  nu k le a a r- 
pe rekonnana . N e il o li 
se lles t m u id u g i ü t le m a 
ta  k a h ju , sest n u k le a a r- 
pe rekond on a la ti n a is in i
m esi o r ja s ta n u d , om a l i ik 
m etes e n n a s tõ ig u s ta v a t 
m o ra a li õ h u ta n u d  ja  
p ä ra n d a n u d  jä r g m i
sele põ lvko n n a le  jä iga  
h e te ro s e k s u a a ls e  ro l-  
lim u d e li.

S e lle s t h o o lim a ta  pü üd s id  nad 

o lla  õ n n e lik u d  ja  rakendas id  m ee t
m e id  v ä ltim a k s  ka ris id , m ida  sää ra 
ne e lu v iis  v õ is  en d a s  k ä tk e d a . 

N ä ite ks  nad k u tsu s id  om a jä re ltu li
ja t  soo le  v iita m a ta  B eeb iks.

Ü he l h o m m ik u l is tus id  nad om a 
a n tro p o m o rfilis e s  on n is  h o m m ik u s u u ru s t 
v õ tm a . K aru isa  o li kee tnud  te rve  ka t- 
la tä ie  keem iavaba  p u tru . Aga otse a h ju s t 
võe tuna  o li p u d e r te rm ilis e lt  ü leke h u ta tu d  
ja  seda ei saanud  kohe m an us tad a . N ii 
jä t t is  ka rupe re  kaus id  ja h tu m a  n ing  läks 
ja lu ta m a , e t kü la s ta d a  om a loom se id  

na ab re id .
Kui ka rud  o lid  la h ku n u d , ilm u s  põõsas

te s t vähese m e la n iin ig a  noo r n a is in im e n e  
n in g  tu li onn i ju u rd e . Tema n im i o li K u ld- 
k ih a r n ing  ta  o li ka rus id  päevade kaupa 
jä lg in u d . Ta o li b io loog , kes o li s p e t

s ia lise e ru n u d  a n tro p o m o rfs e te le  karude le . 
Ü ksvahe  o li ta  kogun i o lnu d  professor. 
Aga te m a  lä h e n e m in e  teaduse le  o li o lnu d  
m a s k u liin s e lt ag ress iivne . Ta reb is  lo o d u 
s e lt to lle  lo o ri, pa lja s tade s  sa lad us i, pe- 
n e tree rides  o lem usse , kasu tades lo od us t 
om a is ik lik e s  eg o is tlikes  huv ides . Om a 
v ä g ite g u d e g a  o li ta l o ln u d  k o m b e k s  
hoobe lda  m itm e s u g u s te  a ja k ir ja n d u s v ä l
ja a n n e te  k ir ja d e ru b r iig is , m is  o lid k i v i i
nud ta  v a lla n d a m is e n i.

J õ h k a rd is t  b io lo o g  o li o n n il m õn da  
aega s ilm a  peal h o id n u d . Tem a kava tsus 
o li v a ru s ta d a  k a ru d  k a e la r ih m a d e g a , 
m ille s  on ra a d io sa a tja d , ja  s iis  jä lg id a  
nende  m ig ra ts io o n i ja  e lu v iise . Ta ei 
h o o lin u d  v ä h im a tk i k a ru d e  is ik l ik u s t

(.r e s p .
lo o m a lik u s t)  p rivaa tsu ses t.

N õnda s iis , a insaks  s ih ik s  te a d u s lik  
spionaaz", tu n g is  K u ld k ih a r ka ru de  on n i. 
K öö g is  p u is ta s  ta  p u d ru k a u s s id e s s e  
tra n k v ilis a a to r it.  M a g am is to as  p e it is  ta  

iga pa d ja  a lla  k a e la r ih m a g a  s ilm u s e . 
Tem a ee sm ärk  o li ka rud  u im a s ta d a  ja  ku i 
nad  v a a ru v a d  o m a  m a g a m is tu p p a  
u in a k u le , tõ m m a ta  ra d io fits e e ritu d  k a e la r

ih m a d  ne ile  kaela he tke l, m il ka rude  

pead pa tja  p u u d u ta va d .
K u ld k ih a r  m u ig a s  ra h u lo le v a lt  ja  

m õ tles . “ Need karud  on m in u  pä ä se tä h t 
tea duse  t ip p u . M a veel nä itan  nende le  
ta in a p e a d e le  ü lik o o lis ,  m is  tä h e n d a b  

tõ e lis t  u u rim is tö ö d  te h a .”
Ta k ü k ita s  m a g a m is to a  nu rka  ja  jä i 

oo ta m a . Ta oo tas ja  oo tas, aga ka ru s id  ei 
tu ln u d  ega tu ln u d  n in g  K u ld k ih a r jä i m ag 
am a.

Kui ka rud  lõ pu ks  tu lid  ja  nä ljasena  
la u d a  is tu s id , pe a tu s  K a ru isa  lu s ik a s  
poo le l tee l ja  ta  küsis : "K a s  s inu  pu de r 
le hka b  k a h tla se lt, m a m m a ? ”

K aruem a vastas: "Ja h , le hka b . Kas 
s inu  om a le hka b  k a h tla s e lt, beeb i? ” 

K arubeeb i vastas: "Ja h , le hka b . Jusku i 
m in g it  k e e m ia t o leks sees."

Kasvava ärevusega tõ u 
s id  nad la u a s t ja  läks id  

e lu tu p p a . K aru isa  nu- 
hu tas  ja  küsis : ” Kas 

sa tu n n e d  m id a 
gi, m a m m a ? ” 

K a r u e m a  
v a s t a s :  
"Jah, tu n 
nen k ü ll.  
Kas s in a  

tu n n e d  m i
dag i, beebi?

K a  ru  b e e  b i 
va s ta s : “J a h ,
tu n n e n . See 

lõ h n a b  m uskuse  
ja  h ig i jä re le  ja  on 

p e se m a ta ."
N ad tõ tta s id  m a g a m is 

tu p p a . K aru isa  küs is : "M a m m a , kas 
sa näed raa d iosaa tjaga  k a e la r ih 
m a s t te h tu d  s ilm u s t m in u  pad ja  

a ll? "
K aruem a vastas: "Ja h , näen. Aga 

kas sina näed raa d iosaa tjag a  k a e la r ih 
m a s t te h tu d  s ilm u s t m in u  pa d ja  a ll, 
beeb i? ”

K arubeeb i vastas: “Jah , näen, ja  ma 
näen in im e s t, kes need s in na  p a n i.” 
K arubeeb i osu tas to a n u rk a , kus K u ld k ih a r 
m agas. K arud u rises id  ja  K u ld k ih a r ärkas 
võp a tad es . Ta kargas püs ti ja  pü üd is  
m in e m a  jo o s ta , aga K arupapa  rehm as 
käpaga ja  haaras ta s t k in n i. K a ru m a m m a  
teg i sedasam a. S iis  nad asus id  va e g liiku - 
ja ks  m u u d e tu d  K u ld k ih a ra le  küü n te  ja  
h a m m asteg a  ka lla le . Peagi o lid  nad ta  
nahka  p is tn u d , n ii e t isepä ises t b io lo o g is t 
ei jä ä n u d  jä re le  m u u d  ku i k ä p u tä is  ko lla 
seid ju u k s e id  ja  pa a r k ir ja k la m b r it .

K arubeeb i jä lg is  seda h ä m m in g u g a . Kui 
nad o lid  lõ p e ta n u d , küs is  ta : “ Papa- 
m a m m a , m is  te  o le te  te in u d ?  M a 
m õ tle s in , e t o le te  ta im e to it la s e d ."

K a rupapa  röh a tas . "S eda m e o lem eg i, 
aga m e o lem e  a la ti v a lm is  uusi asju k a t
se ta m a . P a in d lik k u s  on üks m u lt ik u ltu -  
raa lsuse h ü v e s id !"

Ja m e s  F in n  G a r d n e r  

T õ l k in u d  M . M aakaru

Valimisteni
on

jäänud 

5 011 200

sekundit



R A A M A T U  T U T V U S T U S
Jiddu Krishnamurti 
VABANEM INE TEADAOLEVAST
India XX sajandi vä ljapaistvam aid filosoofe vastandab ku ltu u ri
trad its ioon is t ting itud  petteku ju tluste! põhinevale teadm ise le 
in tu its ioon i varal saavutatava vaim se vabaduse. Käesolevas 
teoses sisa ldub tem a paljude esinem iste põhjal loodud kvin
tessents, erakordselt terav, selge ja kivinenud m õ istust 
põhjan iraputav tekst, m is tõukab lugejat in im liku s t agooniast 
ja agressiivsusest tä ie liku le  psühholoogilisele uuenem isele. 
Tõlk inud Jaanus Sarapuu, ku jundanud Raivo Haab, keele
to im eta ja  Loore Mäger. Eessõna Anti K idron ilt.
Dharm a, 2 5 4 3  (1 9 9 9 ). 142  lk.

Hendrik Relve 
PUUDE JUURDE
Rohkete värvifo todega varusta tud raam at ju tus tab  puudest ja 
põõsastest looduses, pärim ustes ja  nüüdses kasutuses. Tegu 
on teosega, m is on ühtaegu poeetiline, arendav ja praktiline. 
Kujundus Kersti Tormis, joonised Ene Aomets, retsensendid 
Mall H iiem äe ja Toomas Kukk, to im eta ja M all Johanson. *- 
Eesti Loodusfoto, 1 9 9 8 . 2 1 5  lk.

Kalev Kesküla 
VABARIIGI LAULUD

Juba 1 9 7 6 .aastal Nõukogude Eestis sotsiaalselt hella luu le ta
jana esile kerkinud ning viim aste l aastatel peam ise lt vein i k ir
janduseks m uundam isega tegelnud autori (s .1 9 5 8 ) uus raa
m at annab värsivorm is ülevaate Eesti Vabariigi ise loom ust 
ning tundeelust, valgustab tem a palet ning kom beid. Kujun
dus Tõnu Kaalep, fotod T iit B laat, Tõnu Kaalep, Vallo Kruuser 
ja Ingm ar M uusikus, korrektor Linda Uustalu.
Tuum, 1 9 9 8 . 67  lk.

Peeter Sauter 
KOGU MOOS

Palju rünnatud ja  -pärja tud  noorepoolse prosaisti, sauterliku 
s tiili rajaja jä rjekordne raam at riim ub ku junduse lt eelmisega, 
“ Lüüsiga” , n ing sisa ldab kuus novelli: “ Kõhu va lu ” , “ Kodu ja 
m uu , Tõlk ija , “ Kunagi am m u” , "Persedes mens?” ja 
Tuim us . Kujundus M anfred Vainokivi, küljendus Sven Saag 

korrektuur Inna Lusti. Tuum, 1 9 9 8 . 2 0 4  lk.

Robert Kreem

ESTO TEE TORONTOST TALLINNA. Eestlaste elujõu ja 
vabadusaate aastad 1 9 7 2  -  1 9 9 6
Saaremaal 1 9 2 3 . a. sündinud ning Nõukogude okupatsiooni 
ajal pagulusse s iirdunud autori m issiooniks on olnud ühenda
da üle m aailm a la iali paisatud eestlaste gruppe globaalseks 
eestluseks. Käesolev raam at jäädvustab ühe üh iskondliku 
liikum ise, Ü lem aailm sete Eesti Päevade kroonika. Saatesõna 
Lennart M erelt, Ernst Jaakson ilt ja Jüri D anie lilt, to im e ta ja  
Jaan Sõrra, keeleto im etaja la M ihkels. Kujundajad Andrus 
Peegel, Tarmo Rajamets, Kaido Linde.

Eesti Entsüklopeediakirjastus, 1 9 9 8 . 4 3 3  lk .+  fotod.

Valter Udam  
ELUST ENDAST

Vabakutselise a jak irjan iku , nõukogude ajal keskastme pa rte i
ju h i ehk teisisõnu tolleaegse maavanem a m älestusteraam atus 
on lisaks avaldatud veel tem a p u b lits is tlik  näidend "Vastu tus” . 
Saatesõna k irju tanud  Ülo Tuulik, to im e ta ja  A im e Kons, m ake tt 
ja teostus Maaja Kukerman. Ilo, 1 9 9 9 . 2 8 7  lk.

TUNA

A ja looku ltuuri a jakirja esimene num ber sisaldab peale 
peatoim etaja veeru veel Ilm ar Vene, David Vseviovi, Indrek 
Jürjo, Iring Fetscheri, Ants Viirese, Peep Pillaku, Jüri Andi,
Tõnis R itsoni, P riit Raudkivi, Ea Janseni, Jüri Tammoja jp t. 
k irju tis i. Edaspidigi hakkab a jak iri avaldam a arh iiv im ate rja lide  
publikats ioone, tõs iteaduslikke  analüüse arh iiv industeooriast 
ajaJoofiIosoofiIiste vaatlusten i, diskussioone, populaarseid ja 
a lte rnatiivse id  käsitlusi, lisaks arvustusi, tu tvustus i ning 
asjakohast in fo rm ats ioon i. Peatoim etaja O tt Raun, to im eta ja  
Velly Roots, ku jundus Jaan Klõšeiko ja Tõnu Soo, korrektor 
Anu Seidla. A rh ivaaride Ühingu väljaanne. 16 0  lk.

Verena Kast 
LEIN

Süvapsühholoogiline uurim us psüüh ilise protsessi faasidest 
ning nende ületam ise teedest, leina ravito im elisest tähtsusest. 
Võrreldes le inam ise tähtsusega hingetervisele, on lähedase 
inim ese surm aga kaasneva traum a üleelam isele siian i 
pööratud tee n im a tu lt vähe tähelepanu. Auto riks on 1 9 4 3 . a. 
sündinud filosoo fiadokto ris t psühhoterapeut, kes om a praktika 
põhjal on k irju tanud väärtus liku  eneseabiraam atu. Tõlk inud 
Ilme Rebane, to im e tanud  Helju Vals, kujundus A lide 
Zvorowsky, teh n iline  teostus Urm as Tamm.
Johannes Esto Ühing, 1 9 9 8 . 14 8  lk.

EESTI KUJUNDUSGRAAFIKUTE LIIT 
EESTI KIRJASTAJATE LIIT 

 kuulutavad välja kujundusko n k u rs p (2 5 j>flREMflT RAAMATUT”
Konkureerivad 1998. aastal Eestis ilmunud raa
matud, mida võivad konkursile esitada kirjastused, 
kunstnikud, autorid, trükikojad, te llijad  jne

RAAMATUD PALUME TUUA
11. -  15. JAANUARINI 1999 kl. 10 -  17 EESTI 
RAHVUSRAAMATUKOGU NÄITUSTE OSAKONDA 
(Tõnismägi 2, Tallinn).
Trükise juurde lisada info kujundaja, kirjastuse, 
trükikoja kohta. Samuti esitaja kontaktandmed.
Kujunduskunstnikest ja k irjasta ja test žürii valib 
välja 25 paremat, lisaks valdkonniti parima õpiku, 
las te raam atu , tea tm eteose, dokum enta lis tika , 
album i, eesti autori ja  vä lisautori ilukirjandusteose, 
luu le-, sa ri- ja  teadusliku raamatu ning tarbe- 
trükise.

Samaaegselt valib eraldi žürii välja eesti kunstnike 
kujundatud ja eelmisel aastal ilmunud

VIIS ILUSAMAT LASTERAAMATUT
Konkursi tulemused selguvad 1. veebruariks 1999. 
Koostööpartner on Eesti Rahvusraamatukogu, kus 
pannakse välja ka parimate raam atute näitus.

Lisainfo: Eesti Kujundusgraafikute Liidu juhatuse 
liige Viive Noor, tel. 634 0080, Eesti Rahvusraa
matukogu näituste osakonna juhata ja  Kersti Tiik, 
tel. 630 7150, Eesti K irjastuste Liidu juhatuse 
esimees Tõnu Koger, tel. 625 9415.

Vaike Vahi 9 . v 1928 -? a  xii 1998

Jõuluajal suikus vaikselt viimsele unele Vaike Vahi -  andekas pianist, kelle kunstist on rõõmu tundnud tuhanded 
muusikasõbrad, ke le suureparast partnerlust on nautinud paljud meie solistid ja kellele mõtlevad tõsises tänutundes 
sadakond kunagist kontsertmeistriklassi üliõpilast.
Vaike Vahi sündis Aluksnes, kus ta viieaastasena E. Malmgreni käe all klaverit õppima hakkas ja peatselt "eesti soost ime
lapseks kuulutati Kehalike rahvuskaaslaste soovitusel kolis Vaike koos lesestunud emaga Tallinna. Pärast mõningaid 
eksirännakuid jõudis ta keskastmes Erika Franzi ja konservatooriumis Bruno Luki klassi.
Juba opingupaevil tootas noor pianist saatjana A. Arderi lauluklassis, pärast konservatooriumi lõpetamist sai Vaike Vahist 
kaheksateistkümneks aastaks Eesti Riikliku Filharmoonia kontsertmeister.
Vaike Vahiga oli suurepärane musitseerida -  kohusetundliku, siira ja targa muusikuna rikastas ta oma solistide kunstilisi 
taotlusi omapoolsete, sageli üllatavalt eredate väljendusvahenditega. Pikemat aega töötas ta niisuguste meistritega nagu 
Georg Ots, Ott Raukas, Vladimir Alumäe, Vladimir Sapoznin jpt. Vaike Vahi andis üheksa soolokontserti, mängis korduvalt koos 
sümfooniaorkestriga ja esines loendamatutel kammerkontsertide!, lektooriumidel, isegi estraadikontsertidei. 

igi 20 aastat jagas Vaike Vahi oma rikkalikke saatealaseid teadmisi konservatooriumi üliõpilastele ja võinuks teha seda veel 
kaua, kui poleks pidanud vajalikumaks hoolitseda lastelaste eest.
Vaike Vahi jääb kolleegide ja sõprade südamesse kui harukordselt peenetundeline, tasakaalukas ja südamlik inimene kellelt 
pole kuuludud ühtki teravat sona. Ka oma üliõpilasi juhendas ta positiivsete emotsioonide toel, lähtudes olemasolevatest 
mitte puuduvatest omadustest.
Valusast leinast aitavad meid üle saada Vaike Vahiga koos elatud aastate ilu ja rõõm.

Eesti M uusikaakadeem ia

Herman Aunapuu 12.1111915-29. xii 1998

anade pallaslaste read hõrenesid läinud aasia lõpupäevil ühe aristokraatliku hinge võrra. Kunstiõpingute ajal peeti Herman 
Aunapuud peenemaks ja tundlikumaks maalijaks endale siis juba nime teinud Elmar Kitsest ja Endel Koksist. “ Peent 
värvimeelt koos maheda maalimisviisiga ja valitud maitsega näitab Herman Aunapuu,” kirjutas Hanno Kompus ühe sak- 
saaegse Tallinna näituse puhul. Need jooned jäid Aunapuu hapraid väikseformaadilisi vaikelusid, maastikke, linnavaateid

£ L s , ! S : ; ü : r UStama edaSpidigL Ja ei kadunud kuhugi ka hiljem vene vang'laagreist kodumaale saadetud

Herman Aunapuu sundis Kokandis, Kesk-Aasias, kus tema isa oli jaamaülem. Kui sündis Eesti Vabariik, kolis pere Tartusse. 
1933. aasta astus Aunapuu Pallase kunstikooli, kus tema õppejõud olid Jaan Vahtra, Voldemar Mellik ja Villem Ormisson 
Olulisimaks kujunes aga mitu aastat Ado Vabbe ateljeed. Vabbe ateljeest ta 1945. aasta kevadel ka arreteeriti. Tähelepan
dav oli Aunapuu valjapanek Pallase õpilasena 1940. aasta märtsis koos Viktor Karruse, Elmar Kitse ja Endel Koksiga 
kohvikunaitusel Ko-Ko-Kos Tartus, millele järgnesid esinemised mitmel sõjaaegsel Tartu ja Tallinna näitusel. 1943. aastal tuli 
saksa sõjavagi, 1944. aasta sügisel Tartu Riiklik Kunstiinstituut, siis aga 1955. aastani vene vangilaagrid.
Lisaks maalimisele valdas Herman Aunapuu ausaksjäämise kunsti, sellepärast ei saanud ta erinevalt kaaslasist hakkama 
vanglaülemate portreede tegemisega, selleparast ei andnud ta järele kunstitões ja tõrjuti tollaste funktsionäride poolt ruttu 
Tartu kunstinäitustelt, millest ta mõned aastad paale vangilaagreid agaralt osa oli võtnud. Kõnelemata Kunstnike Liitu võt
misest. Alles 1993. aastal nõustus inimesena äärmiselt tagasihoidlik Aunapuu andma oma pilte näitusele KÜÜ-galeriis mil
lega Tartu Kunstiühing tahistas Kunstiühingu Pallas 75. aastapäeva. Hää mõelda, et eesti kunstnike hulgas on olnud ka mehi 
kelle valik, kutsumus ja tee on ausaksjäämine. u m iu b n i,

Tartu Kunstiühing

Aurora Tippe 23.11913- 2.11999

2. jaanuaril 1999 lahkus meie seast üks vanemaid eesti keraamikuid Aurora Tippe.
Aurora Tippe sündis 23. jaanuaril 1913. a. Stockholmis inseneri peres. Üldhariduse tunnistuse sai ta 1929. a. Simferoopo- 
hs kõrgema kunstihariduse diplomi 1949. a. Surikovi nim. Dekoratiiv-ja Tarbekunsti Instituudis Moskvas. Seejärel suunati 
a toole kompositsiooni ja portselanimaali õppejõuna Tallinna Riikliku Tarbekunsti Instituuti (praegune EKA) keraamika 

Lüduüige58' ^  tÖÖt3S 1957 a3Stan'' Seeiärel te8utses vabakutselise kunstnikuna, aastast 1953 Eesti NSV Kunstnike

Tippe sulas kiiresti eesti keraamika koolkonda. Alustanud realistliku joonistuslaadiga, läks ta käekiri peagi lihtsamaks ja 
dekoratnvsemaks, kuni ta loobus täiesti igasugusest dekoorist ja väljendas end ainult vormi kaudu. Tema õõnesvormid on 
lopsakad liigendamata siluetiga, kompaktsed, sageli ebasümmeetrilised, käsitsi modelleeritud kõrgkuumuse dekoratiiv- ja 
tarbenoud. Viimased aastakümned töötas ta rohkem pisiplastika valdkonnas, lemmikteemaks naisakt. Kunstniku töid on 
eksponeeritud peaaegu kõigil eesti tarbekunsti näitustel, nii siseriiklikel kui ka välisnäitustel ligi 140 korral sealhulgas esime
se eesti^tarbekunstinäitusel välismaal, Helsingis (1960), rahvusvahelisel Keraamika Akadeemia näitusel Prahas
(1962 , Osakas EXPO-I (1970) jne. Tema looming pälvis diplomi NSVL näitusel “ Kunst ja kodu” Moskvas (1961), kuld- aura
ha ülalmainitud rahvusvahelisel keraamikanäitusel Prahas, kusjuures see töö on reprodutseeritud kaasaja keraamika näite
na keraamika ajaloo tähtsaimas teoses -  R. Charlestoni koostatud ülevaates “ World Ceramics” .
Kunstniku töid on Tallinna tarbekunsti-, linna- ja ajaloomuuseumi kogudes.
Kolleegina oli Aurora Tippe alati sõbralik ja abivalmis. Tema ärasaatmine on täna kell 15 Pärnamäe krematooriumis.

Keraam ikute Liidu nimel 
Helene Kuma



Maailm
Santiago A lvarez, kuuba filmilavastaja (8. III 1919 —  20. V)
Eric Am bler, inglise kirjanik (28. V I1909 —  22. X)
Gene Autry, ameerika näitleja ja laulja (29. IX 1907 —  2. X) 
sir Derek Barton, inglise keemik (8. IX 1918 —  16. III)
Lucio Battisti, itaalia laulja (5. III 1943 —  9. IX)
Svetlana Berioso va, inglise baleriin (24. IX 1932 —  10. XI)
Sonny Bono, ameerika laulja ja poliitik (16. I I 1935 —  5 .1)
Alain Bosquet, prantsuse kirjanik (28. III 1919 — 17. III)
Carlo B ra g a g lia , itaalia filmilavastaja (8. VII 1 8 9 4 - 4 .1)
Uoyd B rid ges, ameerika näitleja (1 5 .1 1913 —  10. III)
Rolan Bõkov, vene näitleja ja filmilavastaja (12. X I1929 - 6. X)
Clara C alam ai, itaalia näitleja (7. IX 1909 —  21. IX)
Carlos C astan ed a, ameerika etnoloogja kirjanik (25. XII 1935 —  27. IV)
C e sa r  (Cesar B a ld a cc in i) , prantsuse kujur (1 .11921 —  6. XII)
Catherine Cookson, inglise kirjanik (20. V I1906 —  11. VI)
Lucio Costa, brasiilia arhitekt (27. I I 1902 —  13. VI)
John Derek, ameerika näitleja (12. VIII 1926 —  22. V)
Vladimir D udintsev, vene kirjanik (29. VII 1918 —  23. VII)
Todd D uncan, ameerika laulja (12. I I 1903 —  28. II)
Alice Faye, ameerika filminäitleja ja laulja (5. V 1915 — • 9. V)
Edwige Feu ille re , prantsuse näitleja (29. X 1907 —  13. XI)
Per Anders Fogelström , rootsi kirjanik (22. VIII 1917 —  20. VI)
Kenichi Fukui, jaapani keemik (4. X 1918 —  9 . 1)
Jefim Geller, vene maletaja (2. III 1925 —  17. XI)
Andre Gertler, belgia viiuldaja (26. VII 1907 —  23. VII)
Julien Green, ameerika kirjanik (6. IX 1900 —  13. VIII)
Florence Griffith-Joyner, ameerika kergejõustiklane (21. XII 1959 —  21. IX) 
Gerard Grisey, prantsuse helilooja (17. V I1946 —  11. XI)
Kaarina H e la kisa , soome kirjanik (22. V I1946 —  21. IV)
Zbigniew H erbert, poola kirjanik (29. X 1924 —  28. VII)
Joan H ickson , inglise näitleja (5. VIII 1906 —  17. X)
George H itch ings, ameerika biokeemik (18. IV 1905 —  27. II) 
sir Alan Lloyd Hodgkin, inglise füsioloog (5. I I 1914 —  20. XII)
Miroslav Holub, tšehhi kirjanik (13. IX 1923 —  14. VII)
Ted H ughes, inglise luuletaja (17. VIII 1930 —  28. X)
Terho Itkonen, soome keeleteadlane (21. X 1933 —  29. III)
Egill Ja co b se n , taani maalikunstnik (16. XII 1910 —  21. IV)
Wanda Jakubo w ska, poola filmilavastaja (10. X I1907 —  2 8 . 1)
Horst Jankow ski, saksa pianist, helilooja ja orkestrijuht (3 0 .11936 —  29. VI)
Oke Jokinen, soome ajakirjanik (13. III 1918 —  12. III)
Ernst-Hugo Jä re g ä rd , rootsi näitleja (12. XII 1928 —  6. IX)
Stig Jä rre l, rootsi näitleja (8. I I 1910 —  1. VII)
Ernst Jünger, saksa kirjanik (29. III 1895 —  17. II)
Viljo Kajava, soome kirjanik (22. IX 1909 — - 2. II)
Konstantinos K aram a nlis, Kreeka riigitegelane (8. III 1907 —  23. IV)
Jaakko Kaurinkoski, Soome suursaadik Eestis 1991 —  1996 (25. VII 1934 —  25. VII) 
Jozef Kroner, tšehhi näitleja (20. III 1924 —  12. III)
Akira Kurosaw a, jaapani filmilavastaja (23. III 1910 —  6. IX)
Matti Kuusi, soome rahvaluuleteadlane (25. III 1914 —  1 6 .1)
Gabriel Laub, tšehhi kirjanik (24. X 1928 —  3. II)
Halldõr Laxn ess, islandi kirjanik (23. IV 1902 — 8. II)
Hermann Lenz, saksa kirjanik (26. I I 1913 —  12. V)
George U oyd, inglise helilooja (28. V I1913 —  3. VII)
Jean-Frangois Lyotard, prantsuse filosoof (10. VIII 1924 —  21. IV)
Jean M arais, prantsuse filminäitleja (11. XII 1913 —  8. XI)
Roddy M cDowall, inglise näitleja (17. IX 1928 —  3. X)
Bernhard Minetti, saksa näitleja ( 2 6 . 1 1905 —  12. X)
Paul M israki, prantsuse helilooja ( 2 8 .1 1908 —  30. X)
Maureen 0 ’Su lliva n , ameerika näitleja (17. V 1911 —  22. VI)
Alan J. P akula, ameerika filmilavastaja (7. IV 1928 —  19. XI)
Victor Pasm ore, inglise maalikunstnik ja graafik (3. XII 1908 —  2 3 . 1)
Octavio Paz, mehhiko kirjanik (31. III 1914 —  19. IV)
Juhani Peltonen, soome kirjanik (12. V 1941 —  25. II)
Peteris Petersons, läti lavastaja (24. IV 1923 —  9. X)
Vladimir Prelog, šveitsi keemik (23. VII 1906 —  7 . 1)
Hermann Prey, saksa laulja (11. VII 1929 —  23. VII)
Frederick R eines, ameerika füüsik (16. III 1918 —  26. VIII)
Gregor von R ezzo ri, austria kirjanik (13. V 1914 — 23. IV)
Jerome Robbins, ameerika koreograaf (11. X 1918 —  29. VII)
Jimmy Rogers, ameerika kitarrist (3. V I1924 —  19. XII).
Anatoli R õbakv, vene kirjanik ( 1 4 . 1 1911 —  23. XII)
Leonie Rysanek, austria laulja (14. X I1926 —  7. III)
Antonio S aura, hispaania maalikunstnik (22. IX 1930 —  22. VII)
Ulrich Scha m o ni, saksa filmilavastaja (9. X I1939 —  9. III)
Alfred Schnittke, vene helilooja (24. X I1934 —  3. VIII)
Theodore S ch u ltz, ameerika majandusteadlane (30. IV 1902 —  26. II)
Alan Shepard, ameerika astronaut (18. X I1923 —  21. VII)
Frank S in atra , ameerika laulja ja näitleja (12. XII 1915 —  14. V)
Benjamin Spo ck, ameerika lastearst (2. V 1903 —  15. III)
Galina Starovoitova, Vene poliitik (17. V 1946 —  21. XI)
Georgi Sviridov, vene helilooja (16. XII 1915 —  5 . 1)
Alla Seiest, vene baleriin (26. I I 1919 —  7. XII)
Aleksandr Z gu rid i, vene filmilavastaja (23. I I 1904 —  16. IX)
Todor Zivkov, Bulgaaria riigitegelane (7. IX 1911 —  5. VIII)
Haroun Tazieff, prantsuse vulkanoloog (11. V 1914 —  2. II)
Klaus Tennstedt, saksa dirigent (6. V I1926 —  11.1) 
sir Michael Tippett, inglise helilooja (2 .1 1905 —  8 . 1)
Vico Torriani, šveitsi laulja (21. IX 1920 —  25. II)
Galina Ulanova, vene baleriin ( 8 .11910 —  21. III)
Anatol Vieru, rumeenia helilooja (8. V I1926 —  9. X)
Dušan Vukotiõ, horvaadi animafilmilavastaja (7. I I 1927 —  8. VII)
Andre Weil, prantsuse matemaatik (6. V 1906 —  6. VIII)
Dorothy West, ameerika kirjanik (2. V I1907 —  16. VIII)
Casper Wrede, soomerootsi lavastaja (8. I I 1929 —  28. IX)
Tammy Wynette, ameerika kantrilaulja (5. V 1942 —  6. IV)
Freddie Young, inglise filmioperaator (9. X 1902 —  1. XII)
Robert Young. ameerika näitleja (22. I I 1907 —  21. VII)

Eesti
Ants Aam er, majandusteadlane (25. V I1939 —  4. XI)
Enn A dusson, näitleja (29. V 1930 —  18. VI)
Mait Agu, tantsujuht (1. X 1951 —  1. IX)
Helju Agur, klaveripedagoog (27. IV 1930 —  1 5 .1)
Richard Antik, bibliograaf ja raamatuteadlane (11. IV 1901 •— 16. IV)
Olev Anton, ajakirjanik (24. IX 1935 —  18. IX)
Zelia Aum ere, viiuldaja (4. III 1919 — 13. VIII)
Stanislav Davõdov, ajakirjanik (22. VIII 1937 —  14. XI)
Heino Ee lsa lu , astronoom (8. V 1930 —  26. VII)
Jaan E ilse n , kirjastustöötaja (8. I I 1942 —  4. V)
Helmi Eller, kirjandusteadlane ja tõlkija (8. XII 1902 —  18. VII)
Karl Gailit, kirjamees (3. X 1922 —  23. VII)
Anatoli G aršnek, helilooja (17. X I1918 —  24. X)
Ülo H aldna, keemik (3 0 .1 1932 —  9. VI)
Toomas Hint, vehkleja (9. V I1960 -—  11. XII)
Heldur Hiop, tennisist (7. X 1928 —  23. XI)
Maret Hurt, koorilaulja, Eesti Naislaulu Seltsi esinaine (3. VIII 1933 —  8. IX) 
Ernst Ja a k so n , diplomaat (11. VIII 1905 —  4. IX)
Hillar Ja a n u s, maalikunstnik (10. X I1930 —  22. XI)
Svetlana Järv i, balletipedagoog (30. VII 1926 —  21. IV)
Rein Kaarepere, ärimees (3. V 1954 —  8 . 1)
Juhan Kahk, ajaloolane (1. VIII 1928 —  28. VI)
Jaano-Mart Kangur, ajakirjanik (10. X I1936 -—  16. III)
Eugen Kask, maalikunstnik ja kujur (1 8 .1 1918 — 11. V)
Karin Kask, teatriteadlane ja -kriitik (22. IX 1919 —  12. V)
Udo Kolk, rahvaluuleteadlane (4. V 1927 —  25. VII)
Elvi Koppel, telelavastaja (2 1 .1 1925 —  29. VII)
Johannes Kotkas, maadleja (3. I I 1915 —  8. V)
Klara Kotter, laulja (7. VIII 1937 —  21. XII)
Märt Kraav, muusikapedagoog (5. XII 1935 —  23. VI)
Roland Kriit, klarnetist (31. V 1917 — 2. VIII)
Ulrika K ristian, viiuldaja (10. X 1959 —  1 .1)
Helga Kross, tõlkija (12. X 1917 —  7. XI)
Jaanus Kuum, jalgrattur (2. X 1964 —  27. VIII)
Berta K uusberg, tõlkija (2 7 .1 1921 —  13. IV)
Küllo Kõiv, maadleja (14. VII 1972 —  29. VI)
Uno K ärb is, teatrikunstnik (19. V 1926 —  29. VII)
Kaja Kärner, maalikunstnik (3. VIII 1920 —  1. VII)
Valter Külvet, kergejõustiklane (19. I I 1964 —  2. VII)
Eino La k s, teatritegelane (11. V 1921 — 15. X)
Ervin Lange , tennisist (16. IX 1951 —  8. VIII)
Leida Lee sm en t (L iid a k ), võimlemisjuht (11. V I1918 —  3. VII)
Enn Le isso n , ajakirjanik (11. VII 1942 —  10. VI)
Maret Lep ik , pedagoog, Kodutütarde peavanem (28. VII 1930 —  24. VII) 
Boris Lu ik , farmatseut (16. VIII 1914 —  25. III)
Olga Lund, laulja (31. V 1912 —  1. III)
Vello Lõ u g a s, arheloog (6. IV 1937 —  21. V)
Viima M allene, pianist ja pedagoog (18. III 1928 —  7. III)
Hugo Mitt, graafik (11. X 1926 —  14. IX)
Viktor Mutt, biokeemik (29. XII 1923 —  9. IX)
Erich M õtlik, spordipedagoog (5. V 1912 —  24. II)
Valdur O hakas, maalikunstnik (26. XII 1925 —  16. II)
Artur Ots, näitleja ja lavastaja (7. XII 1917 —  4. II)
Olaf P ae sü ld , nukunäitleja (26. V I1923 —  16. VIII)
Tõnu Parm ing, ajaloolane ja poliitik (28. V I1941 —  30 X)
Harald Peep, kirjandusteadlane (26. III 1931 —  8. X)
Agu P ih e lg a , maalikunstnik (3. VIII 1910 —  5 . 1)
Endel P illa u , kirjastustöötaja (16. IV 1931 —  4. VI)
Taavet P oska, kultuuritegelane (23. X 1896 —  15. XII)
Ellu P uu dist, näitleja ja näitejuht (22. X 1929 —  8. VI)
Naan Põld, laulja (19. X 1921 —  2 7 .1)
Alfred R a a d ik , rahvatantsujuht (17. XII 1918 —  2 8 .1)
Peet R aig , võrkpallur (12. XII 1938 —  29. VII)
Henno R aja ndi, tõlkija ja keeleteadlane (19. X 1928 —  1. III)
Ella R a ja ri, luuletaja ja kunstnik (23. IV 1915 —  25. IV)
Valentin R a ja sa a r, ajakirjanik (8 .1 1927 —  1 5 .1)
Adolf Ram m o, kirjanik (25. IX 1922 —  2. II)
Helju Ram m o, kirjanik (9. V 1926 —  25. VII)
Aleksander Ratt, põllumajandusteadlane (23. VIII 1902 —  5. IX)
Vladimir R aud se pp , ajakirjanik (24. VII 1907 —  2. XI)
Helju R aun iste , ajakirjanik (11. IV 1938 —  9. VII)
Ingrid R ense r, ajakirjanik (11. V 1961 —  24. VII)
Peeter R õ iga s, metsateadlane (13. VII 1914 —  21 XII)
Gustav R änk, etnoloog (18. I I 1902 —  5. IV)
Helmut R üdm ik, pastor (8. IV 1923 —  19. VIII)
Väino S a v ia u k, orkestrijuht (1 7 .1 1917 —  2 8 .1)
Tõnu Seero, ajakirjanik (25. VII 1957 —  27. IX)
Reet Se lg, pedagoogikateadlane (16. V I1927 —  23. V)
Ivar-Jüri Siim on, majandusteadlane (9. II 1937 —  20. XI)
Ilmar Sikem äe, kirjanik (18. XII 1914 —  25. VII)
Aare S ire l, mälumängur (17. X 1946 —  1 5 .1)
Eve Su its, vibulaskur (19. III 1947 —  3. VI)
Endel Sõgel, kirjandusteadlane (17. V I1922 —  7. XII)
Heiko Sööt, näitleja (26. I I 1968 —  14. II)
Kadi Taniloo-Tekkel, näitleja ja laulja (2 5 .1 1911 —  14. II)
Emilda Trepp, metallikunstnik (21. VII 1912 —  3 0 .1)
Boriss Troškin, näitleja (26. V I1946 —  9. III)
Margus Turu, muusikaärimees (19. X I1961 -—  21. VII)
Albert Tükk, haridustegelane (6 .1 1928 —  3. IX)
Johannes Uiga, maalikunstnik (12. I I 1918 —  23. X)
Laine Ustav, koorijuht ja muusikapedagoog (15. XII 1923 —  5. VIII)
Vaike Vahi, pianist ja pedagoog (9. V 1928 —  28. XII)
Lembit Vaik, tehnikateadlane (2. IV 1920 —  9. VIII)
Maimu Vannas, teatrikunstnik (20. IX 1914 —  24. X)
Enn V eskim ägi, keeleteadlane (18. IX 1932 —  12. VIII)
Rein V irkus, pedagoogikateadlane (18. V I1930 —  14. VIII)
Elmar Vrager, luuletaja ja ajakirjanik (31. V 1916 —  22. X)

1. jaanuar 1999
100 aastat tagasi (1899) sündis 
Peterburis graafik Eduard Järv. Suri
27. aug. 1941 Tallinnas.
70 aastat tagasi (1929) sündis 
Tallinnas arvutiteadlane Ustus Agur. 
Suri 1. jaan. 1997.
70 aastat tagasi (1929) sündis 
Tallinnas arstiteadlane Heinart S il- 
lastu.
50 aastat tagasi (1949) sündis 
Tallinnas kunstiajaloolane ja -k riitik  
Sirje Helme.
2. jaanuar
75 aastat tagasi (1924) sündis 
Tallinnas helilooja Ülo Vinter.
4. jaanuar
90 aastat tagasi (1909) sündis Jär
vamaal Väätsa vallas Piiumetsa 
külas klarnetist Juhan Kaljaspoolik. 
Suri 14. nov. 1979 Tallinnas.
70 aastat tagasi (1929) sündis Keila 
vallas arhitekt Voldemar Herkel.
5. jaanuar
125 aastat tagasi (1874) sündis 
Kuusalus maalikunstnik Ludvig  
Oskar. Suri 1. juunil 1951 Sak
samaal Oldenburgis.
6. jaanuar
70 aastat tagasi (1929) sündis 
Pärnu-Jaagupis karikaturist Hugo 
Hiibus.
70 aastat tagasi (1929) sündis 
Tallinnas keraamik Evi Mardna.
7. jaanuar
100 aastat tagasi (1899) sündis 
prantsuse helilooja ja pianist Francis 
Poulenc. Suri 30. jaan. 1963.
70 aastat tagasi (1929) sündis Tar
tus film ilavastaja  Jüri Müür. Suri 17. 
nov. 1984 Tallinnas.
60 aastat tagasi (1939) sündis 
Rakveres tõ lkija Jüri Pärni.
8. jaanuar
90 aastat tagasi (1909) sündis 
Tallinnas kirjanik Helmi Rajamaa.
9. jaanuar
100 aastat tagasi (1899) sündis 
Tallinnas ajakirjanik ja spordimees 
Harald Tammer. Suri 6. juunil 1942 
Gorki oblastis.
80 aastat tagasi (1919) sündis 
Saaremaal Leisi vallas Veski külas 
k irjanduskriitik ja tõ lkija Olev Jõgi. 
Suri 27. jaan. 1989.
80 aastat tagasi (1919) sündis 
Tallinnas keemik Enno Siirde.
75 aastat tagasi (1924) sündis Vil
jandimaal Aidu vallas matemaatik 
Karl Ariva. Suri 21. apr. 1979 Elvas.
1 0 .jaanuar
90 aastat tagasi (1909) sündis Val
gamaal Omuli vallas klaasikunstnik 
Maks Roosma. Suri 3. dets. 1971 
Tallinnas.
1 1 .jaanuar
70 aastat tagasi (1929) sündis Riias 
arhitekt Dmitri Bruns..
1 2 . jaanuar
120 aastat tagasi (1879) sündis 
Läänemaal Haimre vallas ehitusin
sener ja omavalitsustegelane Anton 
Uesson. Lasti maha 13. apr. 1-942 
Sverdlovskis.
90 aastat tagasi (1909) sündis Võru
maal Veriora vallas ihtüoloog Linda  
Rannak. Suri 28. okt. 1990 
Tallinnas.
80 aastat tagasi (1919) sündis Har
jumaal Raiküla vallas Lipa külas 
laulja Ilm ar Kuusemets.
70 aastat tagasi (1929) sündis 
Tallinnas pedagoogikateadlane Viivi 
Maanso.
1 3 . jaanuar
100 aastat tagasi (1899) sündis 
Võrumaal Rõuge vallas Sänna külas 
kirjanik Juhan Jäik. Suri 10. dets. 
1948 Rootsis Södertäljes.
90 aastat tagasi (1909) sündis Jär
vamaal Väinjärve vallas lavastaja ja 
näitleja Enn Toona. Suri 22. märtsil 
1973 Tallinnas.

1 4 .jaanuar
110 aastat tagasi (1889) sündis Pär
numaal Tammiste vallas Kiisa külas 
maalikunstnik August Pulst. Suri 22. 
nov. 1977 Tallinnas.
1 5 .jaanuar
100 aastat tagasi (1899) sündis 
Võrumaal Meeksi vallas õigustead
lane Artur-Tõeleid Kliimann. Mõr
vati juu lis 1941 Tartus.
1 6 . jaanuar
75 aastat tagasi (1924) sündis Tar
tus m aalikunstnik Ilm ar Malin. Suri
15. m ärtsil 1994 Tartus.
70 aastat tagasi (1929) sündis 
Tallinnas nahakunstnik Silvi Kalda.
1 7 . jaanuar
80 aastat tagasi (1919) sündis 
Peterburi kubermangus Schlüssel- 
burgis etnoloogja kirjanik Ilmar 
Talve.
1 8 . jaanuar
120 aastat tagasi (1879) sündis Tar
tum aal Suure-Kambja vallas ajakir
janik, tõ lkija ja merendustegelane 
August Hanko. Suri 25. mail 1952 
Kemerovo oblastis.
100 aastat tagasi (1899) sündis 
Helmes näitleja ja lavastaja Eduard 
Tinn. Suri 27. märtsil 1968 Tallinnas. 
70 aastat tagasi (1929) sündis 
Tallinnas limnoloog Aare Mäemets. 
50 aastat tagasi (1949) sündis 
Räpinas arhitekt Marie Hammer.
2 1 . jaanuar
60 aastat tagasi (1939) sündis 
Tallinnas näitleja Tõnu Aav.
2 3 . jaanuar
90 aastat tagasi (1909) sündis 
Peterburis füüsikapedagoog Anatoli 
Mitt. Suri 15. mail 1980 Tartus.
70 aastat tagasi (1929) sündis Tar
tum aal Mäksa vallas etnoloog Kalju 
Konsin.
24. jaanuar
50 aastat tagasi (1949) sündis Tar
tus graafik Esta Kamsen.
2 5 . jaanuar
80 aastat tagasi (1919) sündis Tar
tumaal Kodijärve vallas farmakoloog 
Johannes Tammeorg. Suri 10. sept. 
1986 Tartus.
50 aastat tagasi (1949) sündis 
Permi oblastis balletitantsija Rufina 
Noor.
2 6 . jaanuar
110 aastat tagasi (1889) sündis 
Peterburis graafik Günther 
Reindorff. Suri 14. m ärtsil 1974 
Tallinnas.
60 aastat tagasi (1939) sündis Tar
tus näitleja Sander Raus. Suri 29. 
nov. 1984 Tallinnas.
2 7 . jaanuar
110 aastat tagasi (1889) sündis 
Harjumaal Kuivajõe vallas lavastaja, 
näitleja ja näitekirjanik Jaan Metua. 
Suri 22. okt. 1945 Harjumaal 
Alaveres.
2 8 . jaanuar
100 aastat tagasi (1899) sündis Vil
jandimaal Võisiku vallas kirjan
dusteadlane ja tõ lkija August Annist. 
Suri 6. apr. 1972 Tallinnas.
2 9 . jaanuar
80 aastat tagasi (1919) sündis 
Järva-Jaanis keeleteadlane Helmi 
Viires. Suri 3. märtsil 1984 
Tallinnas.
75 aastat tagasi (1924) sündis Võru
maal Köida vallas põllumajan
dusteadlane Arnold Pihö. Suri 8. 
dets. 1978 Kuusikul.
75 aastat tagasi (1924) sündis Nar
vas maletaja Ortvin Sarapuu.
3 0 . jaanuar
100 aastat tagasi (1899) sündis 
Peterburis kirjanik ja kirjandustead
lane Valmar Adams. Suri 15. märtsil 
1993 Tartus.
50 aastat tagasi (1949) sündis 
Paides korvpallur ja treener Jaak  
Salumets.



RAHVUSOOPER ESTONIA
R, 8 . 1 kl. 19 J. Offenbachi operett “Ilus Helena". 
Esietendus!
L, 9 . 1 kl. 19 R Tšaikovski ballett “Luikede jä rv”
P 1 0 .1 kl. 14 “Ilus Helena". Esietendus!
K, 1 3 .1 kl. 19 G. Verdi ooper “Nabucco”.
N, 1 4 .1 kl. 19 A. Adami ballett “Giselle”.
R, 1 5 .1 kl. 19 “Nabucco”.
L, 1 6 .1 kl. 12 A. Bournonville’ i ballett “Armastuse 
m uinasjutt”.
L, 1 6 .1 kl. 19 “Ilus Helena”.
R 1 7 .1 kl. 14 “Nabucco”.
ESTONIA TALVEAED
L, 9 . 1 kl. 14 laulab prof. Taru Valjakka (sopran, 
Soome) oma õpilastega Eesti Muusikaakadeemi
ast.
P 1 0 .1 kl. 14 “Elulõng". Avatud kirik. Külas piiskop 
Einar Soone, keelpillikvartett Mai Rosenroth ja Kris
tiina Kriit (viiul), Arne Pilliroog (vioola), Pärt Tarvas 
(tšello). Kontsertkohtumist juhib Ene Pilliroog.
K, 1 2 .1 kl. 18 “Kolmapäevaõhtu Valgrega”. 
Laulavad Katrin Karisma ja Tõnu Kilgas (reserveeri 
tud).
P 1 7 .1 kl. 18 “Pühapäevaõhtu Valgrega”.
Laulavad Katrin Karisma ja Tõnu Kilgas.
EESTI DRAAMATEATER
R, 8 . 1 kl. 19 “Armastuse leiutajad”;
kl. 19 Thomas Bernhardi “Harjumuse jõud” väik
ses saalis.
L, 9 . 1 kl. 17 Alfred Bradley’ “Võlur Oz”.
Kl. 17 “Stseenid ühest abielust” väikses saalis
P 1 0 .1 kl. 12 “Võlur Oz”;
kl. 19 “Pereringmäng” (reserveeritud),
kl. 19 “Stseenid ühest abielust” väikses saalis.
T, 1 2 .1 kl. 19 “Armastuse leiutajad”, 
kl. 19 “Harjumuse jõud” väikses saalis.
K, 1 3 .1 kl. 19 “Pereringmäng”,
kl. 19 “Kured läinud, kurjad ilm ad” väikses
saalis.
N, 1 4 .1 kl. 19 “Kalmistuklubi".
kl. 19 “Kured läinud, kurjad ilm ad” väikses
saalis.
R, 1 5 .1 kl. 19 Ayn Randi “16. jaanuari õhtu”
(läbimäng).
Kl, 19 “Kunst” väikses saalis.
L, 1 6 .1 kl. 17 “16. jaanuari õhtu” (esietendus); 
kl. 17 Torgny Lindgreni “Mao tee kalju peal” väik
ses saalis.
P 17. lk l. 12 “Võlur Oz”
kl. 18 “Täna õhta kell kuus viskame lutsu”
(läbimäng).
Kl. 17 “Mao tee kalju peal” väikses saalis.
TALLINNA LINNATEATER
R, 8 . 1 kl. 11 “Tere!”;
kl. 18 H. Ibseni “Naine merelt”.
L, 9 . 1 kl. 11 “Tere!” ja  kl. 14 “Tere!” (viim ast 
korda!), kl. 18 reserveeritud etendus!
E, 1 1 .1 kl. 18 “Arkaadia”.
T, 1 2 .1 kl. 18 “Arkaadia”.
K, 1 3 .1 kl. 18 “Naine merelt”.
N, 1 4 .1 kl. 18 E. Albee’ “Habras tasakaal”.
R, 1 5 .1 kl. 18 A. Conan Doyle’i “Sherlock Holmes 
ja Doktor Watson”.
Kl. 19 “Ristumine peateega" Haljala rahvamajas.
L, 1 6 .1 kl. 11 “Onu Teodor, kass ja koer”; 
kl. 18 “Arkaadia”.
VANALINNASTUUDIO
R, 8 . 1 kl. 12 ja  16 Ch. P errau lfi ainetel “Uinuv 
kaunitar”.
L, 9 . 1 kl. 12 ja 16 “Uinuv kaunitar”.
P 1 0 .1 kl. 12 N. Simoni “Päikesepoisid”.
K, 1 3 .1 kl. 19 G. Feydeau’ “Täitsa lõpp”.
N, 1 4 .1 kl. 19 R. Vitraci “Victor”.
R, 1 5 .1 kl. 19 G. Feydeau’ “Täitsa lõpp”.
L, 1 6 .1 kl. 19 “12 tooli”. Lavastaja E. Baskin. 
Lisaetendus!
P 1 7 .1 kl. 12 “Uinuv kaunitar”; kl. 19 N. Simoni 
“Päikesepoisid”.
VON KRAHLI TEATER
R, 8 . 1 kl. 19, L, 9 . 1 kl. 19 P, 1 0 .1 kl. 19,E, 1 1 .1 kl.
19, K, 1 3 .1 kl. 19, N, 1 4 .1 kl. 19, R, 1 5 .1 kl. 19, L,
1 6 .1 kl. 19 “Kodanikud!".
P 1 7 .1 kl. 19 “Libahunt”.
THEATRUM
K, 13. ja N, 1 4 .1 kl. 18 M. Maeterlincki “Pelleas ja 
Melisande”.
VAT TEATER
P 1 0 .1 kl. 13 PERESAFARI.
T, 1 2 .1 kl. 10 “Mütsimehike” Eidapere kultuu
rikeskuses ja kl. 12 Valtu rahvamajas.
TARTU LASTETEATER 
R, 8 . 1 kl. 18 “Kõu ja P ikker”.
L, 8 . 1 kl. 12 “Päevakoer ja peegel”.
Kl. 17 “Kuidas kirjutada Suurt Päkapikuraa- 
matut” (broneeritud).
P 1 0 .1 kl. 12 ja kl. 17 “Kuidas kirjutada Suurt 
Päkapikuraam atut” (publiku palaval soovil veel 
kord).
K, 1 3 .1 kl. 18 “Kõu ja P ikker”.
N, 1 4 .1 kl. 11 “Üle linna Vinski”.
R, 1 5 .1 kl. 18 “ Viimane ükssarvik”.
L, 1 6 .1 kl. 17 “Olevused”.
P 1 7 .1 kl. 12 “Päevakoer ja peegel”.
Kl. 17 “Kõu ja P ikker”.
VIUANDI DRAAMATEATER UGALA
R, 8 . 1 kl. 19 Boris Kõrveri “Ainult unistus” suures
saalis,

kl. 13 James Matthew Barrie' “Peeter Paan” väik
ses saalis.
L, 9 . 1 kl. 19 “Ainult unistus” suures saalis.
E, 1 1 .1 kl. 17 “Mary Poppins” suures saalis.
T, 1 2 .1 kl. 17 “Mary Poppins” suures saalis.
K, 1 3 .1 kl. 19 Sigurd Hoeli “Patused suvepäikese 
all” väikeses saalis,
kl. 19 “Kosjasõit” Kuressaare kultuurikeskuses. N,
1 4 .1 kl. 19 “Patused suvepäikese a ll” väikses 
saalis.
kl. 20 “Kosjasõit” Salme kultuurimajas.
R, 1 5 .1 kl. 19 Nicky Silveri “ Lendsaurused" väike
ses saalis,
kl. 18 “Kosjasõit” Tornimäe kultuurimajas.
L, 1 6 .1 kl. 15 Marc-G ilbert Sauvajoni “Ciao!” 
suures saalis (soodusetendus).
PÄRNU ENDLA
L, 9 . 1 kl. 19 “Mees, kes arvatavasti on” väikeses 
saalis (esietendus!).
E, 1 1 .1 kl. 19 “Mees, kes arvatavasti on” Mõniste 
rahvamajas.
T, 1 2 .1 kl. 19 “Mees, kes arvatavasti on” Võru 
kultuurimajas Kannel.
K, 1 3 .1 kl. 19 “Mees, kes arvatavasti on” Misso- 
rahvamajas.
N, 1 4 .1 kl. 19 “Mees, kes arvatavasti on” väike
ses saalis.
L, 1 6 .1 kl. 19 “Putukate elust” (esietendus!). 
Lavastaja Jaan Tooming.
RAKVERE TEATER
R, 8 . 1 kl. 13 “Pipi P ikksukk”.
E, 1 1 .1 kl. 11 “Pipi P ikksukk” Vanemuise väikses 
majas.
E, 1 1 .1 kl. 19 “ Vahva sõdur Šve jk” Vanemuise 
väikses majas.
K, 1 3 .1 kl. 19 “Hind” Käina kultuurikeskuses.
N, 1 4 .1 kl. 19 “Hind” Kärdla kultuurikeskuses.
R, 1 5 .1 kl. 19 “Hind” Vana-Vigala rahvamajas.
R, 1 5 .1 kl. 19 “ Vahva sõdur Švejk”.

K O N T  S E R T
EESTI KONTSERT
6. —  9 . 1 VANEMUISE KONTSERDIMAJAS talveva- 
heaja m uus ika-ja  teatriprogramm lastele “Üks 
väike rõõm”.
L, 9 . 1 kl. 12 “Kolmas rõõm”, nukuteatri etendus 
“ Mustlastüdruk Ringla”  (muusikaline poeem). Pilet 
30 krooni.
R, 8 . 1 kl. 19 VANEMUISE KONTSERDIMAJAS Real 
Group. Jõulukava ABBAst Biitliteni. Kehtivad 27. XII 
piletid!
P 1 0 .1 kl. 16 VANEMUISE KONTSERDIMAJAS Aare- 
Paul Lattik (orel). Kaastegev Tatjana Romanova 
(sopran). Kavas Guilain, Mozart, J. S. Bach, Durufle, 
A. Kapp. Piletid 30 —  60 krooni.
P 1 0 .1 kl. 14 MÄETAGUSE MÕISAS NYYD Ensemble 
(kammerkoosseis). Mihkel Peäske (flööt), Kalev 
Kuljus (oboe), Meelis Vind (klarnet), Peeter Sarapuu 
(fagott), Kalle Koppel (metsasarv), Jana Peäske 
(klaver). Kavas Saint-Saensi “ Caprice sur des airs 
danois et russes” op. 79, Milhaud’ Sonaat, DTndy’ 
Saraband ja menuett, Poulenci Sekstett, Rousseli 
Divertisment op. 6, Francaix’ T h e u re  du berger".
K, 1 3 .1 kl. 17.30 VALGA MUUSIKAKOOLIS
P 1 7 .1 kl. 16 RAKVERE KAURI KOOLIS
T, 1 9 .1 kl. 18 KURESSAARE RAKEOJAS
K, 2 0 .1 kl. 18 HAAPSALU PEREKONNASEISUAMETI
BÜROOS
L, 2 3 .1 kl. 18.30 PÄRNU AGAPE KESKUSES 
“Allikatund”. Tatjana Lepnurm (harf), Virgo Veidi 
(saksofon).
R, 1 5 .1 kl. 14 VANEMUISE KONTSERDIMAJAS 
L, 1 6 .1 kl. 16 ESTONIA KONTSERDISAALIS 
perekontsert “Lapsed tuppa, tali tuleb!”, Eesti 
Riiklik Sümfooniaorkester. Dirigent Anu Tali. Kavas 
Panula “Orkestriperekond” , Haydni “ Lahkumissüm- 
foonia” . Piletid 3 0 ,6 0  krooni.
L, 1 6 .1 kl. 16 VÄRAVATORNIS “See võrratu sa a r”. 
Gambakonsort väike rinG Inglise XVI —  XVII 
sajandi fantaasiad, laulud, tantsud ja divisionid 
gambadega. Kavas Byrd, Hume, Coperatio, Purcell.

Piletid 30, 60 krooni.
P 1 7 .1 kl. 16 VANEMUISE KONTSERDIMAJA KAM- 
MERLAVAL
T, 1 9 .1 kl. 19 ESTONIA KONTSERDISAALIS Suur 
Muusikaakadeemia. Grigory Sokolov (klaver, St. 
Peterburg). Kavas Byrdi Lühipalad.
Eesti Kontserdi kassa on lahti E —  R kl. 12 —  19: 
L kl. 12 —  17, P üks tund enne kontserdi algust. 
Pileteid on võimalik te llida hooaja kõikidele kontser 
tidele, info tel. 644 3198. Piletite broneerimine ja 
te llim ine tel. 644 1308, faks 641 830, e- 
m a il:info@ concert.ee 
TALLINNA MUUSIKAKESKKOOL 
P 1 0 .1 kl. 13 MUSTPEADE MAJA OLAVI SAALIS 
esinevad Maigi Pakri klaveriklassi õpilased

Rein Rannapi klaveriõhtud kavaga “Draama”
R, 1 5 .1 kl. 18.30 Paldiski muusikakoolis 
L, 1 6 .1 kl. 19 Otepää Raekojas 
P 1 7 .1 kl. 19 Võru kultuurimajas 
E, 1 8 .1 kl. 17.30 Valga muusikakoolis 
T, 1 9 .1 kl. 19 Jõgeva kultuurikeskuses 
N, 2 1 .1 kl. 19.30 Tapa kultuurikojas 
R, 2 2 .1 kl. 19 Rannu rahvamajas 
L, 2 3 .1 kl. 18 Põlva muusikakoolis 
E, 2 5 .1 kl. 19 Tartu ülikooli aulas 
T, 2 6 . 1 kl. 19 Paide kultuurikeskuses 
K, 2 7 .1 kl. 19 Pärnu raekojas 
N, 2 8 .1 kl. 19 Viljandi kultuurimajas 
R, 2 9 .1 kl. 19 Tõrva kammersaalis 
P 3 1 .1 kl. 17 Rägavere mõisas

Kavas: Beethoveni Pateetiline sonaat, Chopini bal
laadid, Bach ja  Pärt.

LASTEKUNSTIKOOLI
GALERII

Tartu, Jakob i 52  
S ilve r Vah tre  “ KALEVIPO EG ’ 

kun i 15 . I.
A va tud  E -  R kl. 12 -  17 .
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Kes mees, end ise aitab! Ei ta iial karju, 
et temal abi tuleks imedelt.
Kes mees ei õnne-sepil ise rauda 
võind taguda: see läheb kehvalt hauda.
Nende Lauluisa Kreutzwaldi tegudele kutsuvate sõnadega
soovime kõikidele oma sõpradele
tarmukat, töökat ja saavutusterohket uut aastat.

ä

Fr. R. Kreutzwaldi memoriaalmuuseum 
Võrumaa muuseum 
Mõniste muuseum

►SOOME INSTITUUT Harju 1, 10146 Tallinn, tel. 631 3917
Soome Instituudi raamatukogus saavad huvilised kasutada internetti ja tutvuda 
meie CD-ROMidega. Juurde on tulnud uuemat soome kirjandust. Instituut on lahti 
kolmapäeviti kl. 10 -  18, teistel tööpäevadel endiselt kl. 10 -  16.
R, 8. I kl. 14 avatakse Soome Instituudi ruumides (Harju 1) näitus “Langenud 
sangarite pikk tee koju”. Näitus põhineb soomlaste 1992. a. alanud uurimistööl, 
mille eesmärgiks leida sõdades Venemaa lahinguväljadele jäänud langenud! 
Avamisel võtavad sõna kolonelleitnant Sven Ise, Soome sõjaväeatašee Kenneth 
Nyholm, sõjaväepastor Lauri Palva jt. Näituse avab Soome Sõjaveteranide Liidu 
auesimees Simo Kärävä. Sissepääs vaba.
L, 9. I kl. 14 annavad Estonia talveaias kontserdi Eesti Muusikaakadeemia üliõpi
lased professor Taru Valjakka lauluklassist. Kavas Mozarti, Schuberti, Bizet’, 
Sostakovitši, Rossini, Kuula jt. vokaalloomingut. Manuel de Falla lauludega esineb 
professor Taru Valjakka

►SOOME INSTITUUT Vanemuise 19, 51014 Tartu, tel. 827 427 319, faks 
427 097, e-mail:soome@ilmamaa.ee. Lugemissaal ja raamatukogu on avatud E 
-  R kl. 10 -  16.

►  BRITI NÕUKOGU Vana-Posti 7, EEOOOl Tallinn, tel. 631 4010, e- 
mail:british.councif@bctallinn.ee, interneti aadressiwww.bctallinn.ee

►  PRANTSUSE KULTUURIKESKUS Kuninga 4, EEOOOl Tallinn, tel. 449 505

► põ h jam aad e  m in is tr ite  n õ u ko g u  in fo b ü ro o  Pikk 11 , eeoooi
Tallinn, tel. 640 6626, faks 640 6622.

►  PÕHJAMAADE MINISTRITE NÕUKOGU INFOBÜROO Raekoja plats 8 Tartu 
tel. 827 433 944

►  UNGARI KULTUURIESINDUS Roosikrantsi 6, 10119 Tallinn, tel. 6440 817
e-mail:uke@eki.ee

►TALLINNA SAKSA KULTUURIINSTITUUT /  GOETHE INSTITUUT Tolli 2, 
Tallinn, tel. ja faks 641 1439 dki.gi@online.ee http://www.goethe.de/neAal

►AMEERIKA ÜHENDRIIKIDE SAATKONNA INFOTEENISTUS Kentmanni 20  
EEOOOl Tallinn, tel. 631 2212, faks 631 2026, e-mail: vaiko@usislib.ee:’ 
www.usislib.ee Infokeskus avatud külastajatele E, K, R kl. 14 -  17, teistel 
aegadel eelneval kokkuleppel telefoni teel.

►TAANI KULTUURIINSTITUUT Vene 14, EEOOOl Tallinn, tel. ja faks 6466  
373.

Eesti Kirjanduse Selts kuulutab välja t 8 ä d l l S S 8 k r 6 t ä r i  ametikoha konkursi.

Ametikohustuste hulka kuuluvad nii EKSi sisulise tegevuse korraldamine (üritused, kirjastamine jne.) kui 
ka asjaajaja ülesanded (dokumentatsioon, kirjavahetus jne.). Nõutavad on suhtlemisoskus, algatusvõime, 
kirjanduses ja vaimuelus orienteerumine, kõrgharidus, keeled.
Töökoht asub Tartu kesklinnas. Avaldusele palume lisada CV ja kontaktandmed.
Avalduse palume saata 20. jaanuariks aadressil Eesti Kirjanduse Selts, Vanemuise 19, 51014 
Tartu.

Ajaleht

see on uudised 
Rapla maakonnast

Toimetus; Tallinna mnt 15, RAPLA 79513 
Tel (248) 55 275, 
Faks (248) 56 994 

e-post: nadaline@estpak.ee 
Tellimisindeks 00512



TARTU  KU N STIM U U SEU M  
Vallikraavi 14 

Eduard Wiiralti G R A A FIKA . 
Johannes Uiga.

Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  
Tasuta külastuspäev on reede.

K IV IS IL LA  G A LER II 
Raekoja plats 18 

EEST I KU N STI P Ü S IE K S P O S IT 
SIO O N , KO N RAD MÄE M Ä LES
T U S N Ä IT U S  kuni 14. II 1999. 

Michelangelo “Viimne kohtupäev” 
Konrad Martin Metzi 

(1 7 4 9  -1 8 2 7 )  ofortidel.

Avatud K -  P kl. 11 -  18. 
Tasuta külastuspäev on reede.

E E S T I  K U N S T I  IV! U U S E U  IV! 

WftTAOOkLk.k5-<-$-GDGD4  4  4 + 4 4  4-

RÜÜTELKO NNA HOONE (Kiriku plats 1)
Püsiekspositsioon eesti kunsti klassikast.
Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  Iga kuu viim ane reede ja laupäev tasuta!

TA R B EK U N STIM U U S EU M  (Lai 17)
Püsiekspositsioon “Eesti professionaalne tarbekunst” .
“Hõbe ja kuld”. Väärism etallasjade ja märkide tehas Roman Tavast ning 
juveelitehas läbi 7 5  aasta kuni 17. I .
Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  Iga kuu viim ane reede ja laupäev tasuta!

K. RAUA M A JA M U U SEU M  (Nõmmel K. Raua 8)
Püsiekspositsioon K. Raua loomingust.
Jõulunäitus “Talveidüll” kuni 3 1 . I .
Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  Iga kuu viim ane reede ja laupäev tasuta!

ADAM SO N-ERICU M U U S E U M  (Lühike ja lg 3)
Püsiekspositsioon Adam son-Ericu loomingust.
“15 aastat Adam son Ericu m uuseum i” kuni 24. I.
Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  Iga kuu viim ane reede ja laupäev tasuta!

M IK K ELI M U U S E U M  (Kadriorus Weizenbergi 28)
Johannes Mikkeli kollektsioon (XVI -  XVIII sajandi lääne-euroopa, vene, 
hiina kunst). Ikoonid XIV  -  X IX sajand.
Avatud K - P k l .  1 1 - 1 8 .

NIG U LIS TE M U U S E U M  (Niguliste 3)
“Vana kunst” .
Avatud K kl. 12 -  18, N -  P kl. 11 . 3 0  -  18. Igal L kl. 12 koorimuusi

ka kontsert.
Tasuta külastuspäev iga kuu viim ane reede.
Eesti Kunstim uuseum i kodulehekülg aadressil: www.ekm.ee

R O TE R M A N N ! SO OLALADU
Ahtri 2

Eesti Arhitektuurimuuseumi saalis “Kokkupuuteid Aaltoga” kuni 24. I. 
Keldrisaalis Katrin ja Peeter Pere “Pimedusele va stu .1 9 9 8 ” kuni 17. I. 

Galeriis “Ungari kaasaegne arhitektuur” kuni 2 4 . I.
Eesti Kunstim uuseum i näitusesaalis “Kalev Mark Kostabi maalid 

1 9 8 4  -  1 9 9 8 ” kuni 10. I.
Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  Tasuta külastuspäevad iga kuu viim ane reede, 

laupäev ja pühapäev.

VILJANDI KUNSTISAAL
Viljandi, Vabaduse plats 6,

II korrus 
JÕ U LU N Ä IT U S  

“LEM B IT  SO O TS -  7 5 ” 
kuni 2 8 . I. Maalid ja joonis

tused.
Avatud L -  N kl. 1 2 .3 0  -  17.

KONRAD ADENAUERI 
FONDI RUUMES
Tallinn, Vana-Viru 3

Anneli Säre M AALID “K A R G E 
JA  K A U N IS  N O RRA ” kuni 29. I.

Avatud tööpäeviti kl. 9 -  17, 
lõuna kl. 13 -  14.



R A H V U S V A H E L I

TEEMA
Võistluse eesmärk on luua 
istepink, tuua sellega Tallinna 
tänavaile kõrgetasemelist ja 
omanäolist disaini ning tõsta 
avaliku linnaruumi 
kvaliteeti.

Pink peaks ühteaegu sobima 
nii Tallinna vanalinna 
unikaalse miljööga kui ka 
to im ima meeli erutava ele
mendina uuemates lin
naosades,väljendama linna 
soovi olla kaasaegne,eesrind
lik ja kultuurne keskkond,mis 
hoolitseb nii oma tänavatel 
kulgevate elanike,aga ka 
samas uitavate turistide eest.

Istepink on mõeldud 
välistingim ustesseJallinna 
tänavatele,väljakutele, hoo
videsse või parkidesse.

OSALEMISÕ1GUS
Võistlus on avatud kõigile 
huvitatuile, välja arvatud 
žürii liikmed ja  nende 
lähedased.

TÖÖD
Võistlusele esitatatud tööd 
peavad olema uued ja seni 
avaldamata. Iga osaleja või 
osalejate grupp võib esitada

N E T A L L I N N A  I

piiramatu arvu töid.

Esitamisele kuuluvad istepin- 
gi makett mõõtkavas 1:5 ja 
joonised, joonistused või 
fotod,mis annavad selge 
ettekujutuse istepingi konst
ruktsioonist ja materjalidest 
ning idee lühike kirjeldus 
(tekst mitte üle 300 sõna).

Joonised,pildid ja selgitav 
tekst tuleb esitada A 3 
planšettidel,kuid mitte enam 
kui kolmel planšetil.

Võistlustööd tuleb tähistada 
kuuest numbrist koosneva 
koodiga. Kood kirjutatakse 
maketi alusele ja iga planšeti 
alla paremasse nurka.
Autorite nimed ja kontakt
andmed kirjutatakse 
sedelile,mis suletakse sama 
koodiga märgistatud 
ümbrikusse.

TÄHTAEG
Võistlustööd palume tuua 
Eesti Sisearhitektide Liitu 
Suur-Kloostri 11A,
10133 TALLINN, hiljemalt 
01.03.1999.Postiga saates 
peavad tööd kandma 
kuupäeva postitemplit.

S T E P I N G I  D I S A  

ZÜRII
lvi Eenmaa
eesistuja,Tallinna linnapea 
Leonhard Lapin 
professor, arhitekt, kunstnik, 
EAL, EKL 
Maile Grünberg 
sisearhitekt, ESL, EKL 
Signe Kivi
professor, kunstnik, EKL 
Mari Kurismaa 
sisearhitekt, kunstnik, ESL, EKL 
Leonardo Meigas 
disainer, EKL 
Meeli Truu 
arhitekt, EAL 
Mare Mikkof
Tallinna linna peakunstnik,
EKL

AUHINNAD
Zürii valib välja kolm kõige 
paremat ja Tallinna linna 
kõige sobivamat ideed. 
Peapreemia - 
50 000 krooni.
Kaks ostupreemiat - 
ä 20 000 krooni.

Kõik kolm väljavalitud tööd 
teostatakse ja paigaldatakse 
linna. Kui tekib vajadus,võib 
žürii võitnud tööde autoritelt 
nõuda lisamaterjale.
Žürii valib välja ka äramärgi
tud tööd, mis eksponeeri-

I N 1 V Õ I S T L U S

takse näitusel “ Ruum ja vorm 
2000” Rottermanni soolalaos. 
Žüriil on õigus preemia- 
summa te is iti jaotada.

TÖÖDE AVALIKUSTAMINE
Võistluse võitnute nimed ava
likustatakse kahe kuu jooksul 
pärast tööde laekumise täh t
aega. Tallinna rahvusvahe
lisele näituse “ Ruum ja vorm 
2000" raames paigaldatakse 
linna kõik kolm premeeritud 
pinki ja äramärgitud tööd 
eksponeeritakse näitusel 
"Uus” . Näituse avamine ja 
võitjate pidulik autasusta
mine toimub 17.12.1999 
Rottermanni soolalaos.

ÕIGUSED
Autoriõigus jääb töö 
autorile.Tallinna linn kui 
võistluse korraldaja saab 
endale õiguse valm istada ja 
üles seada ühe eksemplari 
kõigist kolmest võitnud tööst. 
Ilma autori täiendava nõus
olekuta ei tohi linn ega keegi 
kolmas rohkem pinke toota.

TÖÖDE TAGASTAMINE
Tööd tagastamisele ei 
kuulu.Väljavalitud tööd 
antakse üle Eesti 
Arhitektuurimuuseumile.

EESTI INSTITUUT tegeleb eesti kul
tuuri ja ühiskonna tutvustamisega 
väljapool Eestit. 1999. aastal avab 
instituut Rootsi filiaali, mis asub 
Eesti Majas Stockholmis. Seoses 
filiaa li avamisega otsime juhatajat, 
kelle ülesandeks on juhtida 
harukontorit, mis tegeleb koostöös 
Eesti Kultuuri Koondisega Eestit 
puudutava info jagamise, Eesti ja

Rootsi kultuurikontaktide loomise ja 
süvendamise, kultuuriürituste 
korraldamise ja eesti keele 
Õpetamise toetamisega.

KANDIDAADILT EELDAME: 
kõrgharidust
head organiseerimisvõimet 
rootsi ja  eesti keele ning arvu
tioskust (PC).
Kandidaatidel esitada eestikeelne

avaldus, elulookirjeldus ja EIRi 
juhataja töösuunad (ka paari Eestit 
tutvustava kultuuriürituse.kava). 
Dokumendid saata hiljemalt 2 6 .1 
1998 aadressil PK 3469,10506 
Tallinn või einst@ einst.ee. 
TÄIENDAV INFO: Eesti Instituut, 
Suur-Karja 14, Tallinn.
Tel. 6314 355, faks 6314 356, 
e-mail: einst@ einst.ee

Sirbi uusaastaturniir väikmales
kunstnikele, kirjanikele, heliloojatele, teatraalidele jt. loomingulistele

Tallinna M a lem a jas  9. jaanuaril kell 12
Turniiri toetab AS Ösel Foods

Saa rik kaks  kee leõppe te e l! P ran tsu se, ita a lia , soom e, roots i, saksa, inglise, 
ho lland i ja  h isp aan ia  kee le  kursused

alates 20. jaanuarist ning laupäevakursused alates 23. jaanuarist.

In fo  M a re  M an d re  ko o litu s firm a  te l. 65 4  204 4 .

Kontserdisari “Avangard  
või dekadents?” 
NYYD Ensem ble  

rahvusooper Estonia 
von Krahli teatri 

näitetrupp

Sarja avaetendused  
“Variete. Frankenstein. 

Õudne kontsertetendus“ 
rahvusooperis Estonia 

2 2 . I kl. 2 0  
2 4 . I kl. 2 0  

M . Kagel —  Variete  
HK  Gruber —  Franken

ste in !!
Solist Ardo Ran Varres

— — — r

Dirigent O lari Elts 1 
Lavastaja Peeter J 

Jalakas | 
Piletid  müügil | 

Estonia kassas, I
tel. 6 2 6 0  2 1 5 .  i 
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